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‌سومین‌عملیات
‌سنگر‌شکن‌ها‌
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‌نهاد‌علم‌
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آزادی‌‌دو‌‌دانشجوی‌
ایرانی‌بازداشت‌شده‌
در‌کازان‌روسیه

چه کسی در بیروت هدف 
حمله اسرائیل بود؟

 گزارش از 
 نمایشگاه رخ دوست 

در موزه خوشنویسی ایران

غلامرضا ظریفیان: 

نمی خواهم بگویم همه روشنفکران جامعه ایرانی، اما بخش مهمی از آنها که 
می شود با عنوان »شبه روشنفکر« به آنها اشاره کرد، آنچنان تفکر ایدئولوژیک 
و ضدیت با حاکمیت، ذهن و احساس شان را تسخیر کرده که چشم شان را بر 
واقعیت ها کور کرده است و هر واقعیتی را نمی بینند یا در چهارچوب مفروضات و 
جهتگیری های پیشین خودشان تفسیر می کنند. این شبه روشنفکران که خیلی 
از واقعیت  ها را ندیده اند احتمالاً از این حکم هم با بی تفاوتی خواهند گذشت یا 
به نحو خاصی تفسیر خواهند کرد که مؤید جهتگیری های ایدئولوژیکشان باشد.

‌بیژن‌عبدالکریمی‌واکنش‌بخشی‌از‌نخبگان‌
نسبت‌به‌حکم‌جلب‌نتانیاهو‌را‌پیش‌بینی‌کرد

صیانت دولت از رکن چهارم دموکراسی
دبیر شورای اطلاع رسانی دولت با اشاره به برکناری فرماندار بندرانزلی به دلیل توهین به جامعه خبری در گفت وگو با »ایران« تأکید کرد

مدیرکل‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی‌گیلان:‌با‌مدیرانی‌که‌خارج‌از‌دایره‌ادب‌با‌اصحاب‌رسانه‌رفتار‌کنند،‌برخورد‌می‌شود
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انحصارزدایی‌از‌ورزش
رئیس جمهور در جمع مدیران ارشد وزارتخانه جوانان مطرح کرد
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بهنام محمودی  |‌‌پایان‌تخصیص‌دلبخواهی‌بودجه‌های‌ورزشی‌

کوری‌روشنفکران‌ایرانی‌
   یکشنبه  4  آذر 1403
  22 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8613
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

‌سفر‌رئیس‌جمهور‌به‌سیستان‌و‌بلوچستان‌
همراه‌با‌تأملات‌رویکردی

درباره‌کارایی‌راهبرد‌وفاق

شکست‌صفویه‌و‌قاجاریه‌از‌فرونشست

زیر پای تاریخ اصفهان 
خالی می شود

پنجشنبه را با رئیس جمهور پزشکیان در استان 
سیستان و بلوچستان گذراندم. در ارتباط با این سفر، 

چند نکته قابل اشاره است:
1- اولین سفر رئیس جمهور از سفرهای استانی به 
سیستان و بلوچستان می تواند جهت گیری صحیح 
در مسیر تحقق عدالت و انصاف باشد. با توجه به 
وسعت منطقه، برای این خطه، سه سفر پیش بینی 
شده که در هر مورد، یک قسمت از این استان 
مورد بازدید و رسیدگی به مسائل آن، در دستور کار 

قرار دارد.
2- این استان همواره در صد سال گذشته بنا بر 
دلایلی مانند مرزی بودن، پراکندگی جمعیت و از 
همه مهم تر نداشتن صدای بلند در کشور دچار 
یک عقب ماندگی تاریخی شده است. نابرابری های 
زیاد سبب شده شاخص های سرمایه گذاری  ملی، 
آموزش و سامت در این منطقه رتبه های آخر را در 
کشور به خود اختصاص دهد. لذا برای بهبود شرایط، 
نیاز به سیاستگذاری درست همراه با پیگیری مداوم 

و همچنین نوعی تبعیض مثبت دارد.
و  امنیت  تأمین  چگونگی  مورد  در  همیشه   -3
رویکردهای جاری در این خطه تأمل نقادانه داشتم. 
با تصمیم هنجارشکن دولت چهاردهم در انتخاب 
یک استاندار بلوچ، تحلیلی در سطح عمیق صورت 
نگرفت. زمانی که »مولوی عبدالحمید« در یک جمع 
محدود و سپس در جمع نخبگان استان متشکل 
از شیعه و سنی، بلوچ و سیستانی در مورد ایران در 
فضایی بدون حساسیت سخن می گفت؛ مسیری 
درست از امنیت سازی را نشان می داد. معتقدم 

تداوم این سیاست، فاصله عمیقی بین تروریسم و 
خواسته های مردم ایجاد خواهد کرد. خشونت گرایی، 
شرارت و تروریسم از متن جامعه بیشتر به حاشیه 
رفته و از سوی مردم منطقه هم مورد سرزنش و مقابله 
قرار خواهد گرفت. این نمونه نشانگر آن است که 
تئوری های مبتنی بر غیرسازی و جداسازی با ابزارهای 
سخت و فیزیکی بیش از ایجاد امنیت، امنیت زدایی 
خواهد کرد. دوستان زیادی در بین اندیشمندان، 
متفکران و هنرمندان بلوچ دارم. آثار تغییرات رویکردی 
بخوبی برایم قابل درک بود. این امر می تواند درسی 

برای تغییر رویکردهای امنیتی باشد.
4- در سال های اخیر که در این مناطق بیشتر فعالیت 
می کنم، شاهدم که در سه دهه اخیر هموطنان ایرانی 
در قالب سازمان های مردم نهاد به شکلی مسئولانه 
در این مناطق حضوری فعال و مؤثر داشته اند. این 
امر به نوعی سبب تجلی یاری گری و روح همدلی 
ایرانی شده است و نوعی زیست متنوع فرهنگی را 
هم به نمایش گذاشته است. مطالعات و شواهد 
نشان می دهد گسترش نهادهای مدنی و امکان 
تسهیل گری برای حضور این نهادها در میان جامعه، 
می تواند با افزایش تأثیر خیرجمعی در راستای 
منفعت عمومی، بهبود حال جامعه و با هم بودگی، 
در نهایت منجر به پدید آمدن امنیتی مطلوب شود.

در کشوری که متشکل از اقوام متعدد است، قوام 
ملی و رویکردهای امنیت ساز می تواند با رویکردی از 
عدالت و انصاف بین منطقه ای، کاستن از نابرابری ها 
با سیاست های مؤثر و نیز رفع تبعیض اداری و احترام 

به فرهنگ و مذاهب مختلف تقویت شود.

اینکه مفاهیمی همچون وفاق ملی 
ظرفیت تبدیل به گفتمان را دارد یا خیر 
موضوع اصلی این یادداشت نیست. 
اگرچه به اعتقاد نگارنده وفاق ملی 
اگر هدف غایی آن پیشرفت و توسعه 
کشور باشد، می توان آن را به گفتمان 
)discours( تبدیل کرد که در یادداشت 
دیگر به صورت مفصل به آن پرداخته 
می شود. اما با توجه به راهبرد اصلی 
دولت چهاردهم مبنی بر وفاق ملی، با 
مروری بر دستاوردهای این راهبرد طی 100 
روز گذشته می توان درباره اثربخشی آن به 

نشست. قضاوت 
1-حوادث ناگواری در سال 1401 بر اثر فوت 
خانم مهسا امینی در کشور اتفاق افتاد. 
جمعی از دانشجویان هم به دلیل درگیر 
شدن با تبعات این حادثه تلخ ممنوع 
از تحصیل شدند. البته عده ای دیگر از 
دانشجویان هم پیشتر با ممنوعیت از 
ادامه تحصیل مواجه شده بودند که با 
روی کار آمدن دولت چهاردهم جمعی از 
این دانشجویان طی نامه ای به معاون 
اول رئیس جمهور و شرح وضعیت خود 
خواستار بازگشت به کاس های درس 
شدند. معاون اول رئیس جمهور نیز پیرو 
این نامه از وزیر علوم خواست با توجه 
به رویکرد دولت چهاردهم یعنی وفاق 
ملی شرایط ادامه تحصیل این عده از 
دانشجویان فراهم شود. وزیر علوم نیز 

با جدیت، همگرایی و هم افزایی با دیگر 
نهادها زمینه بازگشت این دانشجویان به 
کاس درس را فراهم کرد. بازگشت برخی 
اساتید دانشگاه به کاس های درس هم در 
همین چهارچوب و راهبرد صورت گرفت.
2-ماجرای دانشجوی دانشگاه علوم و 
تحقیقات می توانست تبدیل به یک 
بحران از نوع مهسا امینی برای کشور 
شود. اما با تدبیر صورت گرفته از سوی 
دولت و مأموریت معاون اول رئیس جمهور 
به رئیس دفتر خود برای پیگیری جدی 
حادثه پیش آمده، ایشان هم تا نیمه های 
شب آن روز با تماس با نهادهای مختلف 
و ارائه راهکار کارشناسانه مبتنی بر راهبرد 
دولت، مانع از تبدیل این حادثه به حادثه 
تلخی از جنس مهسا امینی برای کشور 
شد. البته مطمئناً زمینه های روانشناختی 
این حادثه باید مورد بررسی جدی قرار 

. بگیرد
3-بعد از حوادث ناگوار سال 1401، استان 
سیستان و بلوچستان کانون رخدادهای 
امنیتی شد. برخی تقابل های غیر ضروری 
در این استان و مواضع امام جماعت 
مسجد مکی زاهدان شرایط پیچیده ای را 
برای کشور رقم زد. با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم و با انتصاب استاندار بومی 
برای این استان که برای اولین بار بعد 
از انقاب اسامی رخ داد، شاهد همراهی 
معناداری از سوی جناب آقای عبدالحمید 

بودیم که در ادامه با حضور ایشان در 
مراسم معارفه استاندار و نیز همراهی با 
رئیس جمهور در جریان سفر به استان 
سیستان و بلوچستان، زمینه ای فراهم 
شد تا چالشی که به نوعی استخوان لای 
زخم باقی مانده بود و می توانست خیلی 
زودتر از این حل شود، با راهبرد وفاق ملی 
مبتنی بر امنیت ملی حل شد. به این 
ترتیب چالشی که می توانست تداوم آن 
چالش جدی برای نظام حکمرانی کشور 
ایجاد کند با هوشمندی حل و فصل شد .
 4-طی سالیان گذشته برگزاری مراسم 
سالگرد آقای داریوش فروهر و همسر 
ایشان که متأسفانه در جریان قتل های 
با  70 درگذشتند،  زنجیره ای در دهه 
محدودیت هایی روبه رو می شد تا جایی 
که عماً این مراسم برگزار نمی شد. اما 
امسال این مراسم با حضور دختر این 
خانواده و بدون کوچک ترین حاشیه 
برگزار شد. این اتفاق اگرچه بسیار طبیعی 
است و قاعدتاً می بایست مانند دیگر 
مراسم سالگرد بدون ایجاد حساسیت 
برگزار شود، اما حاکمیت راهبرد وفاق 

توانست زمینه ساز این مهم شود.
مطمئناً با همراهی همه ارکان حاکمیت 
با راهبرد وفاق، می توانیم در آینده شاهد 
تصمیمات مهم تر و گره گشایی از برخی 
چالش هایی که دو دهه نظام حکمرانی 

با آن دست به گریبان است،باشیم.

تحلیلیادداشت

‌علی‌ربیعی

دستیار اجتماعی رئیس جمهور
علیرضا‌خامسیان

معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر معاون اول رئیس جمهور

 کارشناسان از پیچیده شدن روند حل چالش های ایران و اروپا 
به »ایران« گفتند

 نماینده ولی فقیه در استان سیستان و بلوچستان 
از رئیس جمهور تمجید کرد

‌مسیر‌تهران‌و‌آژانس‌
بعد‌از‌ماراتن‌شورای‌حکام

‌کاهش‌‌50درصدی‌
هزینه‌سفر‌استانی

با‌یادداشت‌هایی‌از:
‌‌کورش احمدی | موضع‌لاریجانی‌درمورد‌مذاکره‌نقطه‌شروع‌خوبی‌است‌‌

‌‌ رحمن قهرمانپور  ‌| گزارش‌جامع‌گروسی‌تعیین‌کننده‌است‌
‌  بهزاد احمدی | پیشنهادهای‌ایران‌تاکتیکال‌است؛در‌خواست‌های‌اروپا‌نه
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استاندار‌سیستان‌و‌بلوچستان‌اعلام‌کرد
کاهش‌‌50درصدی‌هزینه‌های‌سفر‌استانی

استاندار سیستان و بلوچستان با اشاره به ارمغان 124 
همت اعتبار دولت چهاردهم برای این استان گفت: 
نقطه برجسته حضور دولت چهاردهم در استان کاهش 
50 درصدی هزینه های سفر استانی بود. به گزارش ایرنا، 
منصور بیجار روز گذشته در نشستی با خبرنگاران استان 
اظهار کرد: موضوعات و مشکات استان در جلسه هیأت 
دولت در همه ابعاد برای رئیس دولت چهاردهم قبل 
سفر تشریح شد و تنها استانداری ای بودیم که همزمان 
مصوبه گرفتیم تا ستاد ویژه توسعه سیستان و بلوچستان 
در سطح ملی تشکیل شود. وی افزود: حضرت علی)ع( 
مظهر عدالت در جهان است و با توجه به تأکید دکتر 
یافتگی  توسعه  کمتر  و  عدالت  اجرای  به  پزشکیان 
سیستان و بلوچستان نسبت به متوسط کشوری، برای 
اجرای عدالت نخستین سفر استانی را به این استان 
انجام دادند. استاندار سیستان و بلوچستان ادامه 
داد: رئیس جمهور با برنامه ریزی انجام شده سه سفر 
به صورت جداگانه به این استان دارند تا به طور کامل 
مشکات و نیازهای این منطقه را بتوانند مورد بررسی 
قرار دهند. وی با اشاره به اینکه سفر رئیس جمهور به 
منطقه سیستان و چابهار قطعی است، تصریح کرد: 
رئیس دولت وفاق ملی در سفر به سیستان و بلوچستان 
به حفظ کرامت انسانی مردم تأکید داشتند و مقرر شد 

گزیده ای از اقشار مختلف را دعوت کنیم.

تمجید‌نماینده‌ولی‌فقیه‌از‌پزشکیان
نماینده ولی فقیه در سیستان و بلوچستان هم از سفر 
رئیس جمهور و هیأت همراه به این استان تمجید کرد. 
آیت الله مصطفی محامی در شبکه اجتماعی »ایکس« 
درباره رئیس جمهور نوشت: »بدون تغییر بعد از 
ریاست جمهوری، خودمانی، با اخاق، متواضع و به 
دور از تشریفات و هر گونه تظاهر و ظاهرسازی، صادق، 
شفاف، صریح، معتقد به مقام معظم رهبری، ملتزم 

به اجرای منویات ایشان، دغدغه مند برای ایران.«
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و منابع مالی، انحصار زدایی از 
اماکن ورزشی دستگاه های اجرایی 

و وزارتخانه ها به منظور استفاده 
عموم مردم و افزایش بهره وری 

این اماکن است که وزارت ورزش 
و جوانان باید برای شکل و نحوه 

اجرای این طرح برنامه ریزی های 
لازم را انجام دهد.

رئیس جمهور در جمع مدیران ارشد وزارتخانه جوانان تأکید کرد

انحصارزدایی از ورزش

از جمله 
راهکارهای 

دولت برای 
افزایش سرانه 

فضاهای 
ورزشی در 

شرایط کمبود 
اعتبارات و 

منابع مالی، 
انحصار زدایی 

از اماکن 
ورزشی 

دستگاه های 
اجرایی و 

وزارتخانه ها 
به منظور 
استفاده 

عموم مردم 
و افزایش 

بهره وری این 
اماکن است

دولت

تدوین بسته ای برای حوزه 
جوانان

مسائل  به  پرداختن  پزشکیان 
ز  ا یکی  ن  ا عنو به  ن  نا ا جو
برنامه های  اصلی  سرفصل های 
مورد  را  جوانان  و  ورزش  وزارت 
تأکید قرار داد و گفت: مسئولان 
این وزارتخانه باید مسائل مبتلابه 
جوانان در ازدواج، اشتغال، مسکن 
و همچنین چگونگی ورود آنها به 
عرصه جامعه را در قالب بسته ای 
جامع مورد توجه ویژه قرار دهند 
چراکه حضور باانگیزه جوانان در 
عرصه های مختلف، ظرفیت بزرگی 
برای دولت در حل مسائل کشور 

ایجاد خواهد کرد.
رئیس جمهور خطاب به مدیران 
ورزشی و رؤسا و دبیران کمیته های 
لمپیک  ا ر پا و  لمپیک  ا ملی 
گفت : دولت برای فراهم کردن 
زیرساخت های لازم، تأمین نیازها 
و تسهیل فعالیت تان تمام تلاش 
خود را به کار خواهد گرفت و وظیفه 
شما نیز استفاده از این موقعیت 
برای رقم زدن بهترین نتایج است.
پزشکیان با تأکید بر اینکه بر 
اساس سند چشم انداز باید برترین 
کشور منطقه در عرصه های مختلف 
باشیم، تصریح کرد : اگر تمام 
تلاش ها و اقدامات برای رسیدن 
به این هدف تنظیم و متمرکز شود، 
گام بزرگی در راستای اجرای این 

سند برداشته خواهد شد.
تقویت و توسعه ورزش همگانی و 
ورزش محلات و اهتمام و توجه 
ویژه به ورزش بانوان نکات دیگر  
مورد تاکید رئیس جمهور در این 

جلسه بود.
از سخنان رئیس جمهور،  پیش 
و  ورزش  وزیر  دنیامالی،  احمد 
جوانان گزارشی از برنامه های در 
حال انجام این وزارتخانه ارائه داد.

اخبار

 حضور عارف در مراسم وداع 
با پیکر حجت الاسلام شوشتری

محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور روز 
گذشته در مراسم وداع با پیکر حجت الاسلام 
والمسلمین محمد اسماعیل شوشتری در مسجد 

ارگ تهران حضور یافت.
محمداسماعیل شوشتری متولد ۱۳۲۸ به مدت ۱۶ 
سال مسئولیت وزارت دادگستری را برعهده داشت 
و از این حیث باسابقه ترین وزیر دادگستری بعد از 
انقلاب اسلامی به شمار می رفت، وی یکم آذرماه 

درگذشت.

وزیر ارتباطات:

رفع فیلترینگ در دستور کار است

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در اولین سفر 
استانی خود به شهر مشهد مقدس در خراسان 
رضوی، توسعه دولت الکترونیک را مهم ترین اهداف 
و مأموریت دولت چهاردهم برای این وزارتخانه 
برشمرد و درباره وضعیت رفع فیلترینگ گفت: رفع 
فیلترینگ در دستور کار و اقدام است. به گزارش 
ایرنا، سید ستار هاشمی در این سفر از طرح در 
حال ساخت »ابَر دولت« در مشهد و پارک فناوری 

اطلاعات و ارتباطات )فاوا( بازدید کرد. 
وی با بیان اینکه وزارت ارتباطات در راستای توسعه 
دولت الکترونیک به دنبال رشد پردازش اطلاعات در 
کشور است، به طرح ابَر دولت اشاره و تصریح کرد: 
این طرح، پس از تهران در مشهد در حال اجراست 
که با توسعه زیر ساخت های آن دستگاه های دولتی 
و خدماتی دیگر نیاز به توسعه زیر ساخت های 
خود نخواهند داشت. این طرح از مدرن ترین و به 
روزترین مراکز در راستای خدمات الکترونیک کشور 
به شمار می رود که به همت قرارگاه خاتم الانبیا)ص( 

در حال ساخت است.
وی با اشاره به اهداف این طرح افزود: بهره گیری 
از مراکز داده با رتبه مناسب به عنوان مراکز داده ابَر 
دولت، کاهش  نشت اطلاعات و هک سامانه های 
دستگاه های اجرایی و صرفه جویی اقتصادی برای 
حاکمیت از مهم ترین آنهاست که از اوایل سال 

آینده آغاز به کار می کند.
۱۳۹۹ در قالب  ایران« سال  پروژه ملی »ابر 
تفاهمنامه ای بین دولت و با سرمایه گذاری ٢ هزار 
و ۴٠٠ میلیارد ریالی بخش خصوصی رونمایی شد. 
خدمات ابری یا Cloud services مجموعه ای از 
خدمات براساس معماری پردازش ابری است که 

بر بستر اینترنت ارائه می شود.

توسعه دیپلماسی فناوری در کشورهای 
همسایه

ستار هاشمی در حاشیه این بازدید،نگاه این 
وزارتخانه را توسعه دیپلماسی فناوری عنوان کرد و 
گفت:   امیدواریم با سرمایه گذاری های انجام شده 
در حوزه فناوری کلانشهر مشهد، صادرات خدمات 
فنی مهندسی را به کشورهای بیشتری از منطقه 

توسعه دهیم. 
 

زمان ثبت نام داوطلبان انتخابات 
شوراها مشخص شد

معاون سیاسی وزیر کشور، تاریخ آغاز ثبت نام از 
داوطلبان انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 
را اعلام کرد. علی زینی وند در جمع خبرنگاران 
گفت: آغاز پیش ثبت نام انتخابات میان دوره ای 
مجلس شورای اسلامی ۶ آذر ۱۴۰۳ و آغاز ثبت نام 
از داوطلبان ۱۸ بهمن خواهد بود. وی تصریح کرد: 
برگزاری انتخابات در حوزه انتخابیه تبریز قطعی 
است و برگزاری انتخابات در سه حوزه دیگر منوط 
به استفساریه از مجلس خواهد بود. زینی وند تاریخ 
آغاز ثبت نام از داوطلبان انتخابات شوراهای اسلامی 

شهر و روستا را ۲۲ اسفند اعلام کرد.
 

واکنش ایران به مداخلات 
غیرقانونی امریکا در ونزوئلا

اسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: جمهوری اسلامی 
ایران هرگونه مداخله خارجی در امور داخلی ونزوئلا 
را به عنوان اقدامی خلاف حقوق بین الملل و اصول 
منشور ملل متحد و مخل ثبات و آرامش در این 
کشور می داند. وی ادامه داد: ما با محکوم کردن 
مداخلات غیرقانونی امریکا و برخی از متحدین آن 
در مسائل داخلی ونزوئلا که یادآور دخالت های 
خسارت بار و تفرقه انگیز سال ۲۰۱۹ از طریق شناسایی 
دولت موازی است از رئیس جمهور منتخب و 
قانونی این کشور، نیکولاس مادورو، حمایت کرده 
و تلاش های دولت و مردم ونزوئلا را برای فائق 
آمدن بر مشکلات ناشی از تحریم های غیرقانونی و 

فشارهای ناموجه امریکا تحسین می کنیم.

حضور روز گذشته رئیس جمهور در 
وزارت ورزش و جوانان بیانگر تلاش 
وی برای پیگیری این نگاه است که 

»پیشگیری بهتر از درمان است.«
یکی از نکات مورد تأکید روز گذشته 

له  مسأ به  جه  تو ر  ئیس جمهو ر
سرانه های ورزشی و توزیع عادلانه 
آن بود. امروز مناطق محروم و کم 
برخوردار کشور از سرانه های ورزشی 
کمتری هم برخوردار هستند. به رغم 
وجود استعدادهای ناب ورزشی در این 
مناطق، آنها نه تنها نصیبی از امکانات 
ورزشی کشور نمی برند، بلکه این 
استعدادهای ورزشی ناشناخته باقی 
می مانند. این در حالی است که با 
تخصیص بهینه اعتبار و ساخت اماکن 

ورزشی در مناطق کم برخوردار، می توان 
استعدادهای خوبی را شناسایی و 
معرفی کرد. بر همین اساس این 
تأکید رئیس جمهور هم مورد توجه 

فعالان ورزشی قرار خواهد گرفت.
در گذشته تخصیص اعتبارات ورزشی از 
منطق لازم و کافی برخوردار نبود و وجه 
سیاسی تخصیص اعتبارات پررنگ بود. 
برای رفع این نقیصه و اجرای مأموریتی 
که رئیس جمهور در توزیع عادلانه 
اعتبارات و امکانات ورزشی تعریف 

کرده است، تدوین آمایش سرزمینی 
کشور در حوزه ورزش ضروری است. 
آمایش سرزمینی توقعی بود که در 
دولت های گذشته دنبال نمی شد و 
به دلیل فقدان آن، اعتبارات حوزه 
ورزش به صورت دلبخواهی تخصیص 
داده می شد. به عنوان مثال در برخی 
استان ها ساخت پروژه های ورزشی ای 
آغاز شد که اساساً نیازی به چنین 
تأسیساتی نداشتند. اما به دلیل رویکرد 
سیاسی در تصویب این طرح ها یا 
بدون لحاظ کردن ویژگی های انسانی 
و جغرافیایی این مناطق که فعالیت 
در برخی رشته ها را بی معنی می کرد، 

ایجاد آن تأسیسات تصویب شد.
البته توزیع عادلانه اعتبارات به این 
معنی نیست که برای هر استان سرانه 
یکسانی در نظر گرفته شود. باید 
با شناسایی ویژگی ها و زمینه های 
ورزشی هر استان اعتبارات و طرح های 
مشخصی را تعریف کرد. در این مسیر 
باید کوشید بررسی این مسائل ورزشی 
درگیر نگاه سیاسی و مسائل تبلیغاتی 
نشود. همان طور که رئیس جمهور در 
دوران انتخابات گفت، امیدواریم در این 
زمینه نیز از نظرات کارشناسان ورزشی و 
نه کارشناسان سیاسی استفاده شود تا 
شاهد تکرار اشتباهات گذشته نباشیم.

پایان تخصیص دلبخواهی بودجه های ورزشی

رئیس جمهور روز گذشته در وزارت ورزش و جوانان حضور یافت و در نشستی 
با وزیر و مدیران ارشد این وزارتخانه، مسائل و مشکلات حوزه ورزش کشور را 
بررسی کرد. مسعود پزشکیان اولویت های این وزارتخانه را در دولت چهاردهم 
تشریح کرد؛ اولویت هایی که باید از مجرای »شناسایی ظرفیت ها«، »اصلاح 
روندهای موجود« و »تدوین نقشه ای جامع برای افق پیش رو« دنبال شود. از 
جمله اولویت های مورد تأکید رئیس جمهور، همچنان که در سایر حوزه ها 

نیز تکرار و تأکید می شود، عدالت بود. اینکه هم امکانات و تأسیسات ورزشی 
و هم اعتبارات ورزشی بر اساس سازکاری عادلانه توزیع شود و همه ایرانیان 
به یک اندازه از امکاناتی که دولت فراهم می آورد، بهره مند شوند.  برای 
اینکه در حال حاضر بخشی از کاستی ها و ناعدالتی های ورزشی موجود در 
کشور اصلاح شود، رئیس جمهور خواستار انحصار زدایی از اماکن ورزشی 
دستگاه های اجرایی برای استفاده همه مردم شد. پزشکیان از وزارت 
ح برنامه ریزی  کند. این  ورزش و جوانان خواست برای نحوه اجرای این طر
مطالبه ای است که به دستور رئیس جمهور در دولت و وزارت ورزش شکل 
گرفته و صاحبنظران باید آن را پیگیری کنند. گزارش رویداد حضور روز گذشته 

رئیس جمهور در وزارت ورزش و جوانان را می خوانید.

لوازم رسیدن به شرایط ایده آل 
در ورزش

رئیس جمهور در ابتدای این جلسه 
»شناسایی ظرفیت ها«، »اصلاح 
روندهای موجود« و »تدوین نقشه ای 
از  را  پیش رو«  افق  برای  جامع 
جمله مسائل دارای اولویت وزارت 
ورزش و جوانان برشمرد و گفت: 
ما برای رسیدن به شرایط ایده آل 
در ورزش کشور ابتدا باید بدانیم 
چه می خواهیم، چه امکانات و 
ظرفیت هایی در اختیار داریم و 
قرار است به کجا برسیم تا بتوانیم 
بر اساس آن و در قالب تدوین 
نقشه ای جامع، برای آینده پیش رو 

برنامه ریزی کنیم.
تحقق   ، مه ا د ا ر  د ن  شکیا پز
عدالت ورزشی را رمز موفقیت در 
برنامه ریزی ها در این بخش و از 
جمله وظایف مهم وزارت ورزش 
و جوانان دانست و گفت: ایجاد 
و توزیع عادلانه فضاهای ورزشی 
و همچنین امکانات، تجهیزات و 
اعتبارات در سراسر کشور بویژه 
مناطق حاشیه ای و کم برخوردار 
باید در صدر اولویت وزارت ورزش و 
جوانان باشد و در این راستا حتماً به 
استانداران، فرمانداران و شهرداران 

وظایفی محول خواهیم کرد.
 

انحصارزدایی از اماکن ورزشی 
دولتی

رئیس جمهور در ادامه بر ضرورت 
بهره گیری از مشارکت مردمی، 
و  بین بخشی  بط  ا و ر یت  تقو
بهره گیری بهینه از منابع حاصل 
از مسئولیت اجتماعی شرکت های 
بزرگ در تأمین تجهیزات و امکانات 
فضاهای ورزشی کشور تأکید کرد و 
گفت : از جمله راهکارهای دولت 
برای افزایش سرانه فضاهای 
ورزشی در شرایط کمبود اعتبارات 
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چه ارزیابی از نفس صدور حکم 
بازداشت نتانیاهو و پژواکی که 

این حکم در مناسبات و تحولات 
آتی خواهد داشت، دارید؟

بارها تأکید داشتم که پدیده های 
نباید  اجتماعی پیچیده است و 
چهارچوب های ذهنی خود را به 
یک  از  رویدادها تحمیل کنیم. 
طرف کسانی که شیفته تمدن 
جدید غرب اند و این تمدن را مظهر 
اومانیسم و ارزش هایی همچون حفظ 
کرامت و آزادی انسان می دانند باید 
خشونت و جنایات عظیمی را که در 
غزه و لبنان اتفاق افتاد و پیش تر 
در عراق، سوریه و افغانستان دیدیم، 
تبیین کنند از سوی دیگر نباید و 
نمی شود غرب را یکسره سیاهی 
ببینیم. راهپیمایی های دانشجویان 
و فریاد اعتراض نمایندگان برخی 
کشورها علیه اسرائیل و پزشکان و 
خبرنگاران بدون مرزی که در غزه و 
کرانه باختری و لبنان کشته شدند 
هم بخشی از غرب هستند.  این 
پیچیدگی و درهم  تنیدگی رویدادهای 
گوناگون خودش را در حوادث اخیر 
این اساس  بر  نشان می دهد. 
می شود گفت حکم دادگاه لاهه از 

یک سو پژواک گرایش و تلاش هایی 
برای جلوگیری از انحطاط مبانی 
تمدن  غربی از جمله اومانیسم و 
ارزش های عصر روشنگری و واکنشی 
به این انحطاط است. از طرف دیگر 
این اتحادیه اروپاست که می خواهد 
استقلال خود را در برابر هژمونی و 
سیطره امریکا نشان دهد، سیطره ای 
که به نظر می رسد در حال ضعیف 
شدن است. نکته دیگر این است 
که جنایات اسرائیل عظیم تر از آن 
است که نادیده اش گرفت؛ آنقدر 
با  که قدرت های غربی دیدند 
بی اعتنایی به این جنایات، میان 
خود  رأی دهندگان  و  شهروندان 
بی اعتبار می شوند. همه این عوامل 
دست به دست هم داد تا این حکم 
صادر شود. اما حوادث هفتادواندی 
سال گذشته نشان داد که نهادهای 
بین المللی نمی توانند آنچنان که 
شایسته است نقش خود را ایفا کنند. 
مصداقش مسأله فلسطین و غزه 
است که قطعنامه های سازمان ملل 
متحد یا با وتوی امریکا همراه شد 
یا اسرائیل قطعنامه ها را نپذیرفت و 
عملی نشد. این وضعیت درباره این 

حکم بازداشت هم صادق است.

 در جهانی که برساخت های بر آمده 
تبیین  در  رئالیستی  نظریات  از 
تحولات جهانی تفوق دارد، آیا این 
حکم و پذیرش آن از سوی کشورهای 
اروپایی و غربی را می توان به نوعی 
نقطه عطفی تاریخی برای احیای 

بن مایه های لیبرال دانست؟
اینکه این حکم دادگاه لاهه در حکم 
یک نقطه عطف در تاریخ نظام های 
لیبرال دموکراسی یا در تاریخ روابط 
بین الملل است یا نه، تحولات آینده 
آن نشان می دهد. اما بر اساس روند 
رویدادها در جهان عینی یا توجه به 
مناسبات کنونی روابط بین الملل، 
این حکم نمی تواند به منزله یک 
نقطه عطف تلقی شود، ولی می تواند 
یک نشانه باشد؛ نشانه ای برای پایان 
هژمونی امریکا و واکنش اتحادیه 
اروپا به آن، و نیز نشانه به صدا در 
آمدن زنگ خطر در وجدان های 
اروپایی؛ زنگ خطر از اینکه گویی 
همه ارزش های مدرن مورد غفلت 
واقع شده و نابود می شود. اما این 
یک نشانه سیاسی  هم هست؛ا ینکه 
شاید تاریخ مصرف نیروهایی مثل 
نتانیاهو پایان یافته و مقدمه ای است 

برای حذف او.

صحنه یک ساله جنگ غزه از 
سوی طیفی از روشنفکران 
ایرانی با دیدگاه رئالیستی 

تبیین شد. برخی با اتکا به 
همین رویکرد به نقد اقدام 

حماس در 7 اکتبر پرداختند و 
این جنگ و جنایات اسرائیل را 
از تبعات آن اشتباه محاسباتی 

ارزیابی کردند، پیام حکم 
دادگاه لاهه برای این طیف از 
روشنفکران چیست و چه اثر 

احتمالی بر رویکرد انتقادی 
آنها نسبت به رابطه حاکمیت و 

مقاومت خواهد گذاشت؟
نمی خواهم بگویم همه روشنفکران 
جامعه ایرانی، اما بخش مهمی 
عنوان  با  می شود  که  آنها  ز  ا
»شبه روشنفکر« به آنها اشاره کرد، 
آنچنان تفکر ایدئولوژیک و ضدیت 
با حاکمیت، ذهن و احساس شان 
را تسخیر کرده که چشم شان را بر 
واقعیت ها کور کرده است و هر 
واقعیتی را نمی بینند یا در چهارچوب 
مفروضات و جهتگیری های پیشین 
این  خودشان تفسیر می کنند. 
ز  ا خیلی  که  ن  ا شنفکر و شبه ر
احتمالاً  ندیده اند  را  واقعیت  ها 

بیژن عبدالکریمی واکنش بخشی از نخبگان نسبت به حکم جلب نتانیاهو را پیش بینی کرد

کوری روشنفکران ایرانی
بی تفاوتی  با  هم  حکم  این  از 
خواهند گذشت یا به نحو خاصی 
مؤید  که  کرد  خواهند  تفسیر 
ن  یکشا ژ لو ئو ید ا ی  ی ها جهتگیر
باشد، ایدئولوژی ای که چیزی جز 

نیست. نفرت 
همچنین به باورم تعبیر »نگاه های 
رئالیستی یا رئال پلیتیک« هم در 
پرسش شما تعبیر درستی نیست. 
یعنی چنین نیست که بگوییم 
از  از شبه روشنفکران  این دسته 
منظر و چشم اندازی واقعگرایانه 
ه  نگا و  ند  می نگر ئل  مسا به 
مخالفان آنها ایده آلیستیک است. 
برعکس نگاه بخش عمده ای از 
شبه روشنفکران ضدحاکمیتی ما 
نگاه ایده آلیستی و توهمی است. 
یعنی آنان در یک فضای اثیری و 
موهوم حرکت می کنند و به هیچ 
وجه نگاه شان واقعگرایانه نیست. 
یعنی به واقعیت های ژئو پلیتیک و 
مناسبت های زورمدارانه بین المللی 
به هیچ وجه توجه ندارند. به همین 
جهت تحلیل های شان، یعنی همان 
چیزی را که شما »نگاه رئالیستیک« 
می نامید، من اسمش را می گذارم 
»اسارت در فضای هایپررئالیتی« 
)در معنای بودریاری( و »اسارت 
دروغ  امپراطوری های  چنگال  در 
کانون های  جهانی  رسانه های  و 
بزرگ قدرت«. اینها عمدتاً در زمین 
اسرائیل و امریکا بازی می کنند 
بازگوکنندگان  و پژواک کنندگان و 
یی  ها چیز ن  هما ه  یشند ند ا نا
هستند که در رسانه های غربی 
 . د می شو ن  بیا نیستی  صهیو و 
از  خاورمیانه ای،  شبه روشنفکری 
جمله شبه روشنفکری ایرانی حتی 
مقلد خوبی هم برای غرب نیست؛ 
بلکه دچار تأخر تاریخی است و 
هنوز در هوای قرون ۱۸ و ۱۹ نفس 
می کشد. چقدر فردید بزرگ درست 
می گفت که »صدر تاریخ تجدد 
ما ذیل تاریخ تجدد غرب است«. 
اگر واقعاً تعهدی به حقیقت در 
فهم پدیدارها باشد )صرف نظر از 
اینکه ما با حاکمیت سیاسی موضع 
داشته باشیم یا نداشته باشیم( این 
حکم لاهه می تواند نشانه ای باشد 

بر حقانیت مقاومت.

در تمام این سال ها شاهد 
فقدان انسجام و مفاهمه 

ملی پیرامون موضوع حمایت 
از جبهه مقاومت بوده ایم و 

نخبگان سیاسی نتوانسته اند 
بخشی از جامعه را با این 

امر همراه و هم رأی کنند. به 
باورتان این حکم تا چه حد  باور 

به ضرورت حمایت از جبهه 
مقاومت را  تقویت خواهد کرد و 

مسبب انسجام و مفاهمه ملی 
در این باره خواهد شد؟

فکر می کنم همان طور که جنگ 
غزه ضربه مهلکی بر ذهنیت بخشی 
از جامعه و جریانات اپوزیسیون بود؛ 
قاعدتاً این حکم هم باید ضربه 
دیگری باشد. اما متأسفانه انسداد 
اندیشه، ایدئولوژیک اندیشی، عدم 
وفاداری به واقعیت ها و مفتون 
احساسات و مفروضات ذهنی شدن 
از اثرگذاری این حکم بر اذهان 
بسیاری ممانعت به عمل می آورد. 
شاید این حکم در ذهنیت انسان 
اروپایی بیشتر اثرگذار باشد تا 
ذهنیت شبه روشنفکران ما. حال 
آنکه اگر نخبگان ما خودآگاهی 
در  را  فضا  و  کنند  پیدا  تاریخی 
جهت انسجام ملی پیش ببرند و 
نخبگان حاکمیت نیز دریابند که 
نمی توانند بخش بزرگی از جامعه 
را نادیده بگیرند و برعکس باید 
را ببینند و وارد گفت و گو  جامعه 
با آن شوند، می توان امیدوار بود 
که با ظهور چنین گفتمانی که 
بر اساس خودآگاهی ملی است 
بتوانیم فضای اجتماعی را تقویت و 
گفتمان مقاومت را حمایت کنیم. 
بارها گفته ام، اگر فعالان سیاسی 
و اجتماعی ما درکی از مقتضیات 
امنیتی و ژئوپلیتیک کشور داشته 
باشند و حاکمیت سیاسی ما درکی از 
مقتضیات سوبژه مدرن داشته باشد، 
می شود بر این شکاف اجتماعی 
غلبه کرد و گام بزرگی در جهت 
پاسخگویی به مطالبات بحق جامعه 
برداشت. اما فعلاً هر دو طرف در 
رسیدن به این خودآگاهی تاریخی 
تأخر دارند و این نگرانی وجود دارد 
که به واسطه این تأخیر، جامعه ما 

در خطرات بزرگ تری قرار گیرد.

کسانی 
که شیفته 

تمدن جدید 
غرب اند و 
این تمدن 

را مظهر 
اومانیسم و 
ارزش هایی 

همچون 
حفظ کرامت 

و آزادی انسان 
می دانند باید 

خشونت 
و جنایات 
عظیمی را 
که در غزه 

و لبنان 
اتفاق افتاد 

و پیش تر در 
عراق، سوریه 
و افغانستان 

دیدیم، تبیین 
کنند

گفت و گو

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

اولین بار نیست که دیوان بین المللی کیفری چنین حکم بازداشت و جلب به محاکمه ای را درباره مسببان 
جنایات جنگی صادر می کند؛ اما صدور این حکم درباره »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم اسرائیل و »یوآف 
گالانت« وزیر جنگ سابقش یک سال پس از آغاز جنگ غزه و در حالی که این رژیم از حمایت اغلب کشورهای 
غربی برخوردار بود، اهمیت ویژه ای پیدا می کند. خاصه آنکه اتحادیه اروپا و بسیاری از کشورهای عضو سازمان 
ملل اعلام کردند که از حکم دیوان بین المللی لاهه پیروی می کنند. این در حالی رخ داد که در یک سال گذشته 
طیفی از روشنفکران و فعالان سیاسی بویژه آنان که در بیرون مرزها سکنی دارند، با اتکا به نظریه های رئالیستی 
روابط بین الملل، براساس رویکرد موازنه قدرت صحنه فلسطین را ارزیابی کردند و بعضاً به جای محکوم کردن 
جنایات نتانیاهو جنبش حماس را شماتت کردند.  بیژن عبدالکریمی، از روشنفکران ایرانی بود که صراحتاً از 
جنبش حماس و جبهه مقاومت دفاع کرد. با این استاد دانشگاه که از منتقدان رویکرد های رئالیستی حاکم 

بر روشنفکری ایرانی است گفت و گو کردیم.

یادداشت

بهنام محمودی
سرمربی پیشین تیم ملی والیبال



 کارشناسان در گفت وگو با »ایران« از پیچیده شدن روند 
حل چالش های ایران و اروپا گفتند

 مسیر تهران و آژانس 
پس از ماراتن شورای حکام

شماری از صاحبنظران بین الملل در یادداشت هایی برای »ایران« از اهمیت طراحی یک 
نقشه راه میان ایران و آژانس با هدف پایان دادن به زمین بازی مذاکرات هسته ای و تعیین 

تکلیف سخن گفتند
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پیش از هفتم اکتبر 2023، رژیم 
صهیونیستی به جامعه کوچک 
و منسجم خود که در مقابل 
طلاعاتی  ا ی  نس ها ا ژ آ نفوذ 
غیرقابل تسخیر تلقی می شد 
می بالید، اما این اتفاقاتی که 
در خلال جنگ طوفان الاقصی 

رخ داد، در کنار افسانه زدایی از 
توان اطلاعاتی-امنیتی اسرائیل، 
به افسانه تسخیرناپذیر بودن 
منسجم  و  ست  یکد معه  جا
صهیونیست ها نیز پایان داد، 
به  طوری که حالا هر کدام از 
ساکنین سرزمین های اشغالی 

به  عنوان یک جاسوس بالقوه 
علیه اسرائیل تلقی می شوند. 
بنا  که  یی  نیست ها صهیو
بر ادعای این رژیم، در قبال 
طلاعات  ا  ، لغی مبا یافت  ر د
را  اسرائیل  نظامی  و  امنیتی 
می گذارند.  ایران  اختیار  در 

رژیم صهیونیستی به دنبال ایجاد یک سازمان اطلاعاتی جدید
پای شکست های امنیتی از ایران در میان است

تنها در دو ماه اخیر، بیش از 17 نفر از ساکنین 
سرزمین  های اشغالی به اتهام جاسوسی برای ایران 
توسط نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی بازداشت 
شده اند؛ این آمار شامل افرادی است که برایشان 
پرونده تشکیل شده و صهیونیست هایی را که 
خبر شناسایی و دستگیری شان رسانه ای نشده در 
بر نمی گیرد. رسانه خبری »الجزیره« نیز اخیراً با 
انتشار گزارشی با عنوان »جنگ اطلاعاتی ایران و 
اسرائیل« به معضل جدید صهیونیست ها پرداخت 
و با تأکید بر اینکه نبرد اطلاعاتی ایران و اسرائیل 
یکی از پیچیده ترین تقابل ها در جهان است، انتشار 
خبر بازداشت  جاسوس ها در سرزمین های اشغالی را 

تلاش رژیم صهیونیستی برای سرپوش گذاشتن بر 
شکست های اطلاعاتی اش از ایران دانست.

این معضل تازه امنیتی و پیش تر شکست اطلاعاتی 
اسرائیل در ناتوانی از جلوگیری از وقوع عملیات 
طوفان الاقصی، حالا رژیم صهیونیستی را به تکاپو 
انداخته تا برای ترمیم منافذ امنیتی، به دنبال ایجاد 
یک سرویس اطلاعاتی جدید باشد. در همین راستا 
دولت رژیم صهیونیستی در حال پیگیری طرح 
ایجاد یک سازمان اطلاعاتی جدید است که خارج از 
ارتش اسرائیل و مستقل از دیگر سازمان های امنیتی 
نظیر موساد و شین بت و تابع شخص نخست وزیر 

این رژیم است.

 سازمان جدید )ایپخا مستبرا( از امکان دسترسی 
کامل به تمامی داده های اطلاعاتی موجود در 
دستگاه های امنیتی از جمله موساد و شین بت 
برخوردار خواهد بود و گزارش هایش را مستقیم به 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

ارائه خواهد کرد. 
در هر حال تصویب قانون ایجاد سازمان اطلاعاتی 
جدید در سرزمین های اشغالی، گامی در راستای 
بازسازی ساختار اطلاعاتی اسرائیل خواهد بود، 
آن هم در شرایطی که رژیم صهیونیستی یک سال 
اخیر را مشغول جنگ در جبهه شمال و غزه و تقابل 

اطلاعاتی با ایران بوده است.

آزادی ۲ دانشجوی ایرانی 
بازداشت شده در کازان روسیه

 خبر اول اینکه، دو دانشجوی ایرانی 
بازداشت شده در کازان روسیه توسط 
پلیس، آزاد شدند. کاظم جلالی سفیر 
جمهوری اسلامی ایران بامداد روز شنبه 
در گزارشی از پیگیری آخرین وضعیت 
دانشجویان ایرانی بازداشت شده در کازان 
روسیه، با اعلام خبر آزادی این دو دانشجو 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تا 
این ساعت از نیمه شب، در گفت وگو 
آقای داود میرزاخانی، سرکنسول  با 
کشورمان در کازان از نزدیک در جریان 
پیگیری و آخرین وضعیت رسیدگی به 
بدرفتاری با دانشجویان ایرانی در کازان 
جمهوری تاتارستان قرار گرفتم. براساس 
اعلام آقای میرزاخانی، دانشجویان ایرانی 
بازداشت شده، هم اکنون آزاد شده اند و 
دانشجویان بجز مختصر کوفتگی در حاشیه 
چشم، در وضعیت جسمی مناسبی به 
سرمی برند. وی افزود: »مقامات مسئول 
با اظهار تعجب از این اتفاق، اطمینان 
خاطر داده اند تا تحقیقات میدانی را آغاز 
و با خاطیان این ماجرا برخورد کنند.« وی 
با بیان اینکه در رایزنی انجام شده مقرر 
شده تا وضعیت صدور روادید دانشجویان 
ایرانی بهبود یابد، گفت: »آقای عراقچی 
نیز به کرات پیگیر آخرین وضعیت این 

دانشجویان ایرانی بودند.«
براساس این گزارش، صبح روز جمعه 
دوم آذرماه تعدادی از دانشجویان شاغل 
به تحصیل در دانشگاه فدرال کازان از 
کشورهای مختلف از جمله ازبکستان، 
چین، ایران، ترکمنستان و غیره برای 
تمدید روادید دانشجویی به »مرکز تمدید 
روادید« دانشگاه مذکور مراجعه می کنند. 
در پی مشاجره تعدادی از دانشجویان با 
یکدیگر و فعال کردن سیستم هشدار 
توسط حراست مرکز مذکور، پلیس به 
محل اعزام می شود. حضور پلیس و اصرار 
دانشجویان ایرانی، منجر به ادامه مشاجره 
و ضرب و شتم غیرانسانی و غیرحرفه ای 
 2 از سوی پلیس شده و  دانشجویان 
دانشجوی ایرانی بازداشت می شوند. 

بازداشت یک نروژی به اتهام 
جاسوسی برای ایران و روسیه

 دست آخر اینکه،  سازمان اطلاعات 
داخلی نروژ یک دانشجو را که به عنوان 
نگهبان امنیتی در سفارت امریکا در اسلو 
کار می کرد با ادعای جاسوسی برای ایران 

و روسیه بازداشت کرد.
این دانشجو که در دانشگاه آرکتیک نروژ 
)UiT( در رشته امنیت و آمادگی تحصیل 
می کند و هویت او فاش نشده است، 
همچنین یک شرکت امنیتی با افراد دارای 
تابعیت دوگانه را اداره می کند. این فعالیت 
همزمان او، بویژه با ادامه تنش در روابط 
نروژ با ایالات متحده و روسیه از زمان آغاز 
جنگ اوکراین، سؤالات جدی در مورد 
اینکه چگونه اطلاعات حساس می تواند 

به راحتی منتشر شود، ایجاد می کند .
»جان کریستین الدن« وکیل مدافع 
او اظهار کرد: در حالی که او اعتراف 
می کند که برای نهادهای خارجی کار 
کرده، اتهامات جاسوسی را انکار می کند و 
می گوید که او فقط اطلاعاتی را جمع آوری 
کرده که به طور بالقوه برای امنیت 

کشورهای ثالث مضر است.

دیگه چه خبر؟

با آغاز به کار دولت چهاردهم به ریاست دکتر 
مسعود پزشکیان، گفتمان »وفاق ملی« به عنوان 
محور اصلی سیاست های داخلی معرفی شد. 
این گفتمان، که بر اتحاد و همبستگی میان 
اقوام، مذاهب و جریان های سیاسی تأکید 
دارد، از نخستین روزهای دولت بازتابی عملی 
پیدا کرده است. انتصاب استاندار بلوچ سنی 
در استان سیستان و بلوچستان و انتخاب این 
استان به عنوان مقصد نخستین سفر استانی 
رئیس جمهور، نشان دهنده عزم دولت برای 

تحقق این شعار است.
سیستان و بلوچستان، به عنوان یکی از 
استان های پهناور و در عین حال محروم کشور، 
همواره نیازمند توجه ویژه بوده است. انتخاب 
یک استاندار بلوچ سنی برای مدیریت این 
استان، حرکتی بی سابقه در تاریخ جمهوری 
اسلامی به شمار می رود که پیام روشنی از سوی 
دولت به همراه دارد؛  توجه به شایستگی و ایجاد 
فرصت برابر برای همه اقوام و مذاهب. این اقدام 

از سوی بسیاری از نخبگان محلی، از جمله مولوی 
عبدالحمید، امام جمعه اهل سنت زاهدان، 
مورد استقبال قرار گرفت و به عنوان گامی در 
جهت تحقق عدالت اجتماعی و رفع تبعیض ها 

. شد تعبیر 
دکتر پزشکیان در اولین سفر استانی خود 
به سیستان و بلوچستان، با نخبگان محلی، 
مقامات استانی و چهره های برجسته مذهبی 
دیدار کرد. حضور مولوی عبدالحمید در این 
دیدار، نه تنها اهمیت این رویداد را دوچندان 
کرد، بلکه نشان دهنده نوعی همدلی و رضایت 
از سیاست های جدید دولت بود. رئیس جمهور 
در این دیدار بر لزوم اجرای سیاست هایی تأکید 
کرد که منجر به کاهش محرومیت و افزایش 

مشارکت اقوام و مذاهب در اداره کشور شود.
هرچند اقدامات دولت چهاردهم در روزهای 
ابتدایی مورد تحسین قرار گرفته، اما تحقق 
واقعی وفاق ملی نیازمند برنامه ریزی دقیق و 

پایدار است. 
سیستان و بلوچستان، با وجود مشکلاتی نظیر 
محرومیت اقتصادی، بیکاری و چالش های 
امنیتی، ظرفیت های گسترده ای برای توسعه 
دارد. نیروی انسانی جوان، موقعیت استراتژیک و 
منابع طبیعی این استان، فرصت های بی نظیری 
را برای رشد اقتصادی و افزایش امنیت پایدار 

فراهم می کند.

راهکارهایی برای تقویت وفاق ملی
دولت می تواند با تکیه بر گفتمان وفاق ملی، 

سیاست های زیر را در اولویت قرار دهد:
1. تقویت زیرساخت های اقتصادی: جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی برای توسعه 

محروم. مناطق 
2. توانمندسازی نخبگان محلی: فراهم کردن 
فرصت های بیشتر برای مشارکت اقوام و مذاهب 

در تصمیم گیری های کلان.
3. ایجاد فرصت های برابر: تضمین توزیع عادلانه 
منابع و فرصت ها برای کاهش احساس تبعیض.
4. تقویت گفت وگوهای اجتماعی: گسترش 
ارتباطات میان دولت و گروه های محلی برای 

تقویت اعتماد متقابل.
وفاق ملی، اگر از مرحله شعار به عمل برسد، 
می تواند نقطه عطفی در مدیریت اجتماعی و 
سیاسی کشور باشد. اقداماتی نظیر انتصاب 
استاندار بلوچ سنی و سفر دکتر پزشکیان به 
سیستان و بلوچستان، گام های اولیه ای در این 
مسیر هستند. با این حال، تداوم این رویکرد و 
اجرای سیاست های پایدار، تضمین کننده تحقق 
اهداف بزرگ تر، یعنی توسعه و همبستگی ملی، 
خواهد بود. سیستان و بلوچستان، با همه 
چالش ها و فرصت هایش، آزمونی برای گفتمان 
وفاق ملی است که موفقیت در آن می تواند 

الگویی برای سایر نقاط کشور باشد.

نس  ا ژ آ م  حکا ی  ا ر شو نشست 
بین المللی انرژی اتمی با تصمیم به 
تصویب قطعنامه جدید خود علیه 
ایران، رویکردی را پیش روی ایران 
گذاشت که بیش از هرچیز از تمایل 
آن به امتداد دادن برخی مجادلات 
حکایت  برجام  پیرامون  سیاسی 
داشت. پیش نویس این قطعنامه که از 
سوی فرانسه، آلمان و بریتانیا پیشنهاد 
شده بود و حمایت ایالات متحده 

را نیز همراه خود می دید، خواستار 
پرسش های  به  ایران  پاسخگویی 
آژانس درباره کشف آثار اورانیوم در 
دو مکان »ورامین« و »تورقوزآباد« شده 

 . ست ا
بند منضم به این قطعنامه که به 
طور ویژه ای برجسته شده است از 
مدیر کل خواسته تا با تهیه گزارشی 
جامع تا بهار 2025 درباره وضعیت 
حل و فصل همه پرونده های اختلافی 

شفاف سازی کند. 
آنچه به مبنای اختلافی دو طرف 
تبدیل شده و میان تعهدات ایران در 
چهارچوب پادمان هسته ای آژانس 

و از سوی دیگر تعهداتش در قبال 
برجام اتصال ایجاد می کند، اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی است که 
تهران مدت ها پیش به تلافی عدم 
تحقق منافع برجامی اش ذیل مصوب 
قانون راهبردی رفع تحریم ها تصمیم 
به متوقف شدن اجرای آن گرفت اما 
حالا به ادعای غرب، حل موضوعات 
اختلافی با آژانس در گروی تعیین 
تکلیف مرزبندی این موضوعات با 
دو تعهد جداگانه مورد اشاره است. 
به این معنا که آژانس، پاسخگویی 
به ملاحظات ادعایی خود از جمله 
درباره مکان های ادعایی را متناسب 

با تعهدات پادمانی ایران می بیند اما 
متقابلاً مقام های کشورمعتقدند تحقق 
این خواست ها جز از طریق اجرای 

پروتکل الحاقی ممکن نیست.
درچنین شرایطی اگرچه تهران در 
از راه اندازی  پاسخ فوری و صریح 
سانتریفیوژهای پیشرفته خبر داده 
است اما این به آن معنا نیست که 
ایران و آژانس در مسیر تعاملات پرفراز 
و فرود خود، ملاحظات و مسیر طولانی 
همکاری را نادیده خواهند گرفت. 
محسن نذیری اصل، نماینده ایران 
در وین، قطعنامه شورا را برآمده از 
رویکردی خوانده که اروپا در مسیر 

تقابل در پیش گرفته است. 
و  سیاسی  ناظران  حال  ین  ا با 
نگه  اهمیت گشوده  از  بین الملل 
داشتن مسیر دیپلماسی دربطن تعامل 
ایران و آژانس می گویند و معتقدند 
نارضایتی ای که »گروسی« برای اولین 
بار نسبت به قطعنامه شورای حکام 
علیه ایران از خود نشان داد، معنایی 
جز این نداشت که او توجه به واقعیات 
درحال بروز میان آغاز همکاری متفاوت 
ایران در دولت مسعود پزشکیان با 
آژانس را به تندشدن فضای سیاسی 
غرب ترجیح می دهد و سعی دارد این 
شروع متفاوت را به پایانی برای این 

مناقشه طولانی تبدیل کند. 
بویژه آنکه تقویت جدی روابط ایران و 
آژانس مشخصاً در محتوای رایزنی های 
اخیر »گروسی« در تهران و موضع گیری 
او در سخنان ابتدایی اش در نشست 
شورای حکام و هم صدایی صریح 
با تفاهم اخیرش با مقام های ایران 

نمود داشت. 
شماری از صاحبنظران بین الملل در 
یادداشت هایی برای »ایران« از اهمیت 
طراحی یک نقشه راه میان ایران و 
آژانس با هدف پایان دادن به زمین 
بازی مذاکرات هسته ای و تعیین تکلیف 

سخن گفتند.

گزارش

گزارش جامع گروسی تعیین کننده است
قطعنامه جدید آژانس بین المللی انرژی اتمی نسبت به مذاکراتی که در سه سال اخیر با 
ایران از سرگذرانده ابراز نارضایتی کرده و گفته است که دانش و اطلاعات آن پیرامون روند 
فعالیت های هسته ای ایران به تدریج با تندشدن فضای میان دو طرف رو به کاهش بوده است 
و میزان دریافتی اطلاعاتی آن را درباره آنچه در صنعت هسته ای ایران می گذرد، به کمترین 
سطح رسانده است. این قطعامه دو مکان »ورامین« و »تورقوزآباد« را از مهم ترین مسائل 
اختلافی دانسته که زمینه آن از گذشته تا الان وجود داشته است. اما این در حالی بود که 
گزارش آژانس اظهارات مقام های ایرانی درباره تغییر دکترین هسته ای را هم از جمله مواردی 
دانسته که بر تردیدهای آژانس نسبت به ابعاد صلح آمیز هسته ای ایران افزوده و به همین 
دلیل با وجود تعامل با تهران نتوانسته ماهیت صلح آمیز این فعالیت ها را تأیید کند. با این 
حال بر اساس آنچه تهران و آژانس در جریان سفر گروسی به ایران تفاهم کرده بودند، کاهش 
ذخایر اورانیوم غنی شده 60 درصد به شرط عدم صدور قطعنامه بود؛ بنابراین حالا باید 
دید با وجود اقدام شورای حکام به تصویب آن، دو طرف چه تصمیمی را در ادامه می گیرند. بویژه آنکه گزارشی که 
گروسی ملزم به ارائه آن تا چندماه آینده شده نقش مهمی در تصمیم گیری ایران و آژانس در همکاری پیش رو دارد. 

رحمن 
قهرمانپور
  کارشناس 

مسائل راهبردی

ت
اش

دد
یا

تصمیم اروپایی ها به تند شدن 
فضای آژانس بین المللی پیرامون 

ایران ناظر بر چند دلیل است.

1- برای اینکه یک برگ برنده ای 
در مقابل ترامپ داشته باشند و 
بعداً بتوانند از موضوع ایران در 
تعاملات خودشان با امریکا استفاده 
کنند. یعنی تلاش می کنند موضوع 
هسته ای ایران را اروپایی کنند و 
نقش و اهمیت اروپا در موضوع 

هسته ای ایران را افزایش دهند.
2- بازیگران اروپایی که الان هم بیانیه داده اند و هم قطعنامه 
را پیش برده اند نیازی به قطعنامه آژانس بین المللی انرژی 
اتمی برای اسنپ بک ندارند ولی از ظرفیت آژانس استفاده 
می کنند تا زمینه سیاسی لازم را به دست بیاورند. آژانس 
تا خرداد ماه دو جلسه دیگر برگزار خواهد کرد و در آنها بر 
اساس قطعنامه فعلی به مدیرکل آژانس به شکل محدود 
و زمانبندی شده فرصت داده شده که گزارشی در مورد 
ایران تهیه کند. مسلماً اگر پرونده ایران در این چند ماه 
نتیجه مطلوبی که اروپایی ها به دنبال آن هستند ایجاد 
نکند، احتمال دارد که هم در اسفند و هم در خرداد باز 

هم قطعنامه های دیگری علیه ایران صادر شود. بخصوص 
در خرداد امکان این وجود دارد که پرونده ایران به شورای 
امنیت منتقل شود. آنها با این کار می خواهند مشروعیت 
بین المللی کسب کنند و فضای سیاسی لازم را بوجود آورند 

تا هنگام اسنپ بک کسی منتقد آنان نباشد.
 3- بخشی از تند شدن موضع اروپا بحث های فنی هسته ای 
است. به احتمال زیاد و براساس گزارش های آژانس، درک 
تهدید اروپایی ها از موضوع هسته ای ایران تغییر پیدا 
کرده و به سطوح بالاتری رسیده است. به نظر می رسد 
که اروپایی ها و امریکایی ها به این جمع بندی رسیده اند 
که ایران به راحتی می تواند به بمب هسته ای دست پیدا 

کند. از این جهت درخواست هایشان تاکتیکال نیست اما 
پیشنهادهایی که ایران داده تاکتیکال است و اروپایی ها 
آن را نپذیرفته اند، چرا که انتظار تغییر ماهوی در برنامه 
هسته ای ایران را دارند. لذا تهدیدی که ایران انجام داده 

از سمت اروپایی ها جدی گرفته نشده است.
4- پیچیده شدن موضوعات متعددی که با اروپا داریم، 
دلیل دیگری برای این اتفاق است. اروپایی ها توان 
سلبی دیپلماتیک بالایی دارند و از این توان به خوبی 
علیه ایران استفاده می کنند. بخصوص با محور کردن 
موضوع هسته ای، تلاش می کنند که ایران رضایت دهد 
در موضوعات دیگر نیز وارد مذاکره شود و امتیاز بدهد.

بهزاد احمدی
  کارشناس 

مسائل اروپا

ت
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دد
یا

 موضع لاریجانی درمورد مذاکره نقطه شروع خوبی است
قطعنامه شورای حکام یک بار دیگر اهمیت حل و فصل زودهنگام موضوعات اختلافی میان ایران 
و آژانس را مورد توجه قرار داد. مسائلی که اگر حل نشود زمینه را برای تسری بحران به زمین 
مذاکرات و تعمیق شکاف میان ایران و کشورهای غربی در سایر چالش های پیش آمده در سال های 
اخیر فراهم می کند. بنابراین در چنین فضایی تصمیم گیری دو طرف برای حل موردی موضوعات 
بسیار اهمیت دارد. حل هر مسأله انگیزه و ظرفیت را برای پیشبرد مسیر تعامل و دیپلماسی جهت 
فائق آمدن بر دیگر موضوعات بحرانی مضاعف خواهد کرد. در حال حاضرپرونده هسته ای یکی از 
پیچیده ترین محورهای مورد اختلاف است که تاریخ رابطه نشان داده نه تنها تهدید یا زمزمه تغییر 
در دکترین هسته ای ایران جایی برای حل و فصل آن نمی گذارد که تنها بر پیچیدگی آن می افزاید. 
موضعی که آقای علی لاریجانی در زمینه مذاکره با دونالد ترامپ مطرح کرد، می تواند نقطه شروع 
خوبی باشد. زیرا ایالات متحده مهم ترین طرف ایران در پرونده منازعه هسته ای است و چنانچه 
ایران ابتدا روند تعاملی خود برای کاهش بحران را با این کشور به جریان نیندازد، نمی توان 
چشم انداز روشنی درباره مذاکره با اروپایی ها داشت. یکی از وجوه ترمیم رابطه با اروپا نیز هموار کردن مسیر همکاری با 
آژانس است که مدیر کل این سازمان نشان داده آماده شروع متفاوت است و ایران هم باید از این مهم بهره برداری کند.
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چه کسی در بیروت هدف حمله اسرائیل بود؟

 سومین عملیات
 سنگر شکن ها 
در قلب لبنان

شامگاه جمعه جنگنده های رژیم 
صهیونیستی حملات مرگباری را در 
بیروت انجام دادند. به گفته منابع 
لبنانی، اشغالگران یک ساختمان 
مسکونی 8 طبقه در منطقه البسطه 
در بیروت، پایتخت لبنان را هدف 
قرار دادند. طبق آخرین اعلام آنها 
تعداد شهدای این تجاوز به 11 نفر 
رسیده و 63 نفر نیز مجروح شده اند و 
کار آواربرداری برای پیدا کردن اجساد 
شهدا همچنان ادامه دارد. گفتنی 
است که محله بسطا در بیروت که 
مورد هدف اشغالگران اسرائیلی قرار 
گرفت، دارای تراکم جمعیت بالایی 
بوده و آوارگان زیادی نیز در آنجا 

مستقر شده بودند.
مقامات لبنانی اعلام کردند که 
این حمله هوایی گسترده بدون 
هشدار قبلی بوده و یکی از رهبران 
ارشد حزب الله را هدف قرار داده 
از  پیش  اسرائیل  ارتش  است. 
انجام این حمله برخلاف برخی 
موارد دیگر از حملات هوایی خود به 
ساکنان محله دستور تخلیه و ترک 
خانه هایشان را نداده بود. خبرنگار 
المیادین نیز گفت ساختمان مورد 
هدف که ساکنان آن را غیرنظامیان 
تشکیل می دادند، به طور کامل 
ویران شده و خسارت های زیادی 
هم به ساختمان های مجاور وارد 

است. شده 
تایمز اسرائیل گزارش داد که شایعاتی 
در رسانه های اجتماعی وجود دارد 
مبنی بر اینکه هدف حمله گسترده 

اسرائیل در مرکز بیروت، شیخ نعیم 
قاسم رهبر جدید حزب الله یا طلال 
حمیه،  از فرماندهان ارشد حزب الله 
بوده است. سازمان رادیو و تلویزیون 
اسرائیل گزارش داد که هواپیماهای 
اسرائیلی یکی از رهبران مقاومت را که 
سمت فرماندهی عملیات در حزب الله 
را برعهده دارد، هدف قرار داده است.
خبرگزاری ملی لبنان اعلام کرد که 
اسرائیل در این حمله از بمب های 
سنگر شکن استفاده کرد که دهانه 
عمیقی بر جای گذاشته است. منابع 
امنیتی گفتند که در این حمله حداقل 
چهار بمب پرتاب شده است. این 
حمله به گونه ای بود که در بیروت 
ساعاتی پس از حمله بشدت بوی 
مواد منفجره به مشام می رسید. این 
چهارمین حمله هوایی اسرائیل در این 
هفته بود که منطقه مرکزی بیروت را 
هدف قرار داد. بیشتر حملات اسرائیل 
به پایتخت، ضاحیه را هدف قرار داده 

. ست ا
به گفته تایمز اسرائیل حملاتی 
که بدون هشدار قبلی در خارج 
از ضاحیه انجام می شود، اعضای 
قرار  هدف  را  حزب الله  بلندپایه 
داده است. یک منبع دفاعی رژیم 
صهیونیستی در شبکه کان تأیید کرد 
که این حمله تلاشی برای کشتن 
محمد حیدر، فرمانده ارشد حزب الله 
بوده است. با وجود این اخبار اما 
تا این لحظه رژیم صهیونیستی 
هیچ اظهارنظر رسمی در مورد این 
حمله نداشته است. به گزارش کان 
اسرائیل، حیدر یکی از اعضای ارشد 
نظامی حزب الله و عضو شورای این 
جنبش است. وی و یکی دیگر از 
فرماندهان ارشد حزب الله، هیثم علی 

دیدار دبیرکل ناتو با ترامپ در فلوریدا 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، 
روز جمعه برای اولین بار پس از انتخابات، با مارک 
روته، دبیرکل ناتو دیدار کرد. به گفته سخنگوی پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو(، در این دیدار درمورد مسائل 

امنیتی جهانی که ناتو با آن مواجه است گفت وگو شد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، فرح دخل الله، سخنگوی 
ناتو در بیانیه ای گفت که این نشست روز جمعه در پالم 

بیچ فلوریدا برگزار شد.
ترامپ در دوره اول ریاست جمهوری خود به شدت اروپا 
را تحت فشار قرار داد تا هزینه های دفاعی را افزایش 
دهد و عادلانه بودن اتحاد فراآتلانتیک ناتو را زیر سوال 
برد. روته پیش از این گفته بود که در دیدار با ترامپ 
قصد دارد درمورد تهدید گرم شدن روزافزون روابط بین 
کره شمالی و روسیه گفتگو کند. این گزارش می افزاید 
پیروزی چشمگیر ترامپ در انتخابات، اعصاب اروپا را به 
هم ریخته است؛ چراکه او می تواند کمک های نظامی 
حیاتی واشنگتن به اوکراین را متوقف کند. متحدان ناتو 
می گویند که حفظ کی یف در جنگ علیه مسکو برای 

امنیت اروپا و امریکا کلیدی است.
 

تداوم واکنش ها به حکم بازداشت 
نتانیاهو و گالانت

پس از استقبال گسترده اولیه دولت های عضو دیوان 
کیفری بین المللی از صدور حکم بازداشت بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی و یوآو گالانت، 
وزیر پیشین جنگ این رژیم به اتهام جنایت جنگی و 
جنایت علیه بشریت، واکنش ها به این رأی همچنان 

ادامه دارد.
در تازه ترین واکنش، وزیر خارجه نروژ اعلام کرد اگر این 
افراد به خاک کشورش وارد شوند، دستگیر خواهند شد.
نخست وزیر مالزی نیز حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو 
و یوآو گالانت را »پیروزی بزرگ« خواند که باعث کاهش 

رنج مردم فلسطین می شود.
ــارک، هلند، ایرلند، بلژیک،  ــم پیشتر، فرانسه، دان
کانادا، اتحادیه اروپا، ایتالیا، اردن، سوئیس، ترکیه و 
سازمان عفو بین الملل از این حکم استقبلا کردند. در 
مقابل، ایالات متحده و رژیم صهیونیستی اعلام کردند 

صلاحیت این دادگاه را به رسمیت نمی شناسند.

اخبار 

طباطبایی، از زمانی که اسرائیل سید 
حسن نصرالله را به همراه بسیاری 
از اعضای ارشد نظامی این گروه در 
موجی از حملات به شهادت رسانده، 
رهبران نظامی حزب الله شده اند. 
طلال حمیه نیز پس از کشته شدن 
ابراهیم عقیل، رئیس عملیات نظامی 
حزب الله، به رهبری بخش عملیات 

این جنبش منصوب شده است.
حمله به مرکز بیروت در حالی 
انجام شد که جنگنده های رژیم 
صهیونیستی چندین موج حملات 
را در ضاحیه در جنوب بیروت انجام 
دادند. علاوه بر آن، در جنوب لبنان 
نیز تصویری زنده از حمله رژیم 

صهیونیستی به ماهیگیران در ساحل 
توریستی صور در رسانه ها منتشر 
شده است. المیادین گزارش داد که 
بر اثر هدف قرار دادن مستقیم پهپاد 
اسرائیلی دو ماهیگیر که در ساحل 
این شهر در حال پیاده روی بودند، 
مجروح شدند. خبرگزاری ملی لبنان 
نیز تأیید کرد که این حمله منجر به 
کشته شدن یک نفر و زخمی شدن 

یک نفر دیگر شده است.
این منبع لبنانی همچنین از حمله 
اسرائیل به شهر بعلبک در شرق لبنان 
و همچنین حمله به اطراف شهر 
بودای در غرب منطقه بعلبک صحبت 
کرد. به گفته المیادین، هواپیماهای 

اشغالگر همچنین به شهر شمسطار 
در شمال بقاع یورش بردند و به دنبال 
آن حمله ای به اطراف شهر هورتاله 
در بقاع انجام دادند. به گزارش 
خبرگزاری ملی لبنان دست کم پنج 
نفر نیز در حمله رژیم صهیونیستی 
به روستای رومانه در استان نبطیه در 

جنوب لبنان کشته شدند.

تکذیب خبر شهادت فرماندهان 
حزب الله

در پی انتشار اخباری مبنی بر شهادت 
رهبران نظامی و سیاسی مقاومت 
لبنان، روز گذشته الجزیره به نقل 
از یک منبع امنیتی لبنانی اعلام کرد 

که هیچ کدام از فرماندهان حزب الله 
در ساختمان هدف  قرارگرفته در 
حمله هوایی رژیم صهیونیستی به 
منطقه »البسطه« در بیروت حضور 
نداشته اند. »امین شری« یکی از 
نمایندگان پارلمان لبنان نیز طی 
مصاحبه ای با المیادین اعلام کرد 
ی  شخصیت ها ز  ا م  ا هیچ کد که 
ن  ختما سا ر  د ب الله  حز ز  ر با
هدف قرارگرفته در بیروت حضور 
نداشته اند. وی تصریح کرد که این 
هشتمین بار است که بیروت مورد 
حمله قرار می گیرد. در هیچ کدام از 
این حملات هیچ هدف نظامی  مورد 

حمله واقع نشده است.

غرب آسیا

افزایش حمایت از راه حل سیاسی در یک نظر سنجی
با وجود افزایش حملات رژیم صهیونیستی به لبنان، روز گذشته یک 
نظرسنجی در روزنامه معاریو نشان داد که 57 درصد از اسرائیلی ها از 
توافق سیاسی در لبنان )پایان جنگ( حمایت می کنند و در مقابل، 

3۲ درصد خواهان گسترش عملیات زمینی در لبنان هستند.
نکته قابل توجه این است که تعداد حامیان عملیات سیاسی و 

پایان جنگ، نسبت به نظرسنجی قبلی 1۲ درصد افزایش داشته 
است که می تواند نشانگر موفقیت نسبی حزب الله در افزایش 
هزینه اجتماعی جنگ در داخل اسرائیل باشد. این نظرسنجی 
در همین چند ساعت واکنش های مختلفی )موافق و مخالف( 

برانگیخته است.
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برای پروژه 
فشارافزایی 

در پارس 
جنوبی باید 

بودجه ای 20 
میلیارد دلاری 

اختصاص 
یابد، وزارت 

نفت قرار 
است تا 

پایان سال 
قراردادی را 

با 4 پیمانکار 
بزرگ ایرانی 

در این 
خصوص امضا 

کند

وام مسکن 
روستایی 

اکنون 350 
میلیون تومان 

است که با 
سود 5 درصد 

و با اقساط 
20 ساله به 
روستاییان 

پرداخت 
می شود

 تأکید وزیر راه
بر تعامل با مجلس

رشد شاخص بورس

اجرای تعهدات بیمه 
تکمیلی بازنشستگان 

ــای نمایندگان که  ــت ه ــواس درخ
برآمده از مطالبات مردم است باید 
مورد توجه قرار بگیرد. فرزانه صادق 
وزیر راه و شهرسازی بر تعامل با 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
تأکید کرد و گفت: این مطالبات 
باید احصا شده و در حوزه  های 
همچنین  و  شهرسازی  و  مسکن 

حمل و نقل تفکیک شوند.

ــورس تهران در  ــ ــص کل ب ــاخ ش
معاملات روز گذشته با ۲۴ هزار 
و ۴۴۵ واحد افزایش، در ارتفاع 
۲ میلیون و ۲۸۲ هزار و ۵۸ واحد 
قرار گرفت. شاخص هم وزن نیز 
با بیش از هفت هزار و ۸۰۹ واحد 
افزایش به ۷۲۷ هزار و ۶۳۵ واحد 
و شاخص قیمت هم وزن با بیش 
از چهار هزار و ۱۵۳ واحد رشد به 

۳۸۷ هزار و ۴۹ واحد رسید.

تعهدات قرارداد جدید بیمه تکمیلی 
اجتماعی  تأمین  بازنشستگان 
برای سال ۱۴۰۴ - ۱۴۰۳ انجام شد 
اجرا  قابل  آذر  اول  از  تعهدات  و 
است. محمد اسدی رئیس کانون 
عالی کارگران بازنشسته کشور به 
ایرنا گفت: در نشست کانون عالی 
با  اجتماعی  تأمین  بازنشستگان 
مسئولان درمان این صندوق و پس 
از اعلام نرخ سرانه از سوی مؤسسه 
بیمه آتیه سازان حافظ در مهلت 
قانونی ذکر شده در آگهی و طی 
شدن تشریفات قانونی، توافقات 
نهایی صورت گرفت و به امضای 
قرارداد  رسید.همچنین  طرفین 
بیمه عمر برای بازنشستگان تأمین 

اجتماعی با بیمه ایران منعقد شد.

اخبار

 
باتوجه به روند بیشینه سرمای هوا در سراسر 
کشور و به تبع آن افزایش مصرف گاز، شاهد 
محدودیت هایی در تأمین این نعمت 
خدادادی در کشور هستیم. البته کارشناسان 
روش های مختلفی را برای افزایش تولید گاز 
پیشنهاد داده که یکی از مهم ترین آنها پروژه 
فشارافزایی در میدان گازی پارس جنوبی 
است. این امر می تواند علاوه بر افزایش 
تولید و رفع ناترازی گاز در فصول سرد، سهم 
برداشت گاز کشورمان را در میدان گازی 
پارس جنوبی نسبت به قطر تا حد زیادی 

ارتقا دهد.
هم اکنون تولید گاز ایران از میدان پارس 
جنوبی به عنوان بزرگ ترین میدان گازی دنیا 
حدود روزانه ۷۰۰ میلیون مترمکعب است، 
درحالی که طرف قطری با انواع تکنولوژی ها 
و جذب سرمایه گذاری خارجی کمتر از ۶۳۰ 
میلیون مترمکعب در روز از این میدان تولید 
می کند. میدان گازی پارس جنوبی از سال 
۲۰۲۳، به نقطه شبنم وارد شده و با افت فشار 
مواجه است، لذا به سکوهای ۲۰ هزار تنی 
فشارافزا و کمپرسورهای قوی جهت استمرار 

تولید گاز نیاز دارد.
 

امضای نخستین قرارداد عملیاتی
با این حال به نظر می رسد برای پروژه 
فشارافزایی در این میدان کشورمان باید 
بودجه ای ۲۰ میلیارد دلاری به این امر 
اختصاص دهد و وزارت نفت قرار است تا 

پایان سال قراردادی را با ۴ پیمانکار بزرگ 
ایرانی )پتروپارس، اویک، قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا و مپنا( امضا کند. در قرارداد 
فشارافزایی پارس جنوبی که بزرگ ترین 
قرارداد گازی تاریخ ایران است، مقرر 
شده که ۲۸ سکوی جدید ساخته و نصب 
شود که نیمی از این سکوها برای نصب 

توربوکمپرسورهای فشارافزا خواهد بود.
 

افزایش برداشت ۹۰ تریلیون 
فوت مکعب گاز

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
با اشاره به اینکه نخستین دستور وزیر نفت 
به شرکت ملی نفت، به سرانجام رسیدن 
طرح فشارافزایی پارس جنوبی بود، گفت: 
نخستین قرارداد از چهار قرارداد مربوط به 

این طرح، هفته آینده به امضا می رسد.
وی افزود: سایر قرارداد ها نیز تا پایان امسال 

بر اساس برنامه هفتم توسعه، سالانه ۲۰۰ هزار 
واحد روستایی در نوبت نوسازی و بازسازی 
قرار می گیرد. بنابراین افزایش وام مسکن 
روستایی در حال حاضر برای ۲۰۰ هزار واحد 
در نظر گرفته شده است. قرار است)طی روز 
جاری( افزایش سقف وام مسکن روستایی 
به ۴۰۰ میلیون تومان در کمیسیون اقتصادی 
دولت مورد بررسی قرار گیرد که در صورت 

موافقت این وام پس از طی مراحل مربوطه 
به روستاییان پرداخت خواهد شد.البته 
این پیشنهاد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
در کمیسیون زیربنایی دولت مورد بررسی 
قرار گرفت و با افزایش سقف وام مسکن 
روستایی به ۴۰۰ میلیون تومان موافقت شد. 
وام مسکن روستایی اکنون ۳۵۰ میلیون 
تومان است که با سود ۵ درصد و با اقساط ۲۰ 
ساله به روستاییان پرداخت می شود. مهرماه 
سال گذشته وام ۲۰۰ میلیون تومانی مسکن 
روستایی به ۳۵۰ میلیون تومان افزایش 

یافته بود.

پوشش 6۰ درصد هزینه ها
غلامرضا صالحی، رئیس بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی با اشاره به برنامه دولت برای تسهیل 
و تسریع نوسازی مسکن روستایی گفت: 
افزایش تسهیلات ساخت مسکن روستایی 
از ۳۵۰ به ۴۰۰ میلیون تومان با هدف توسعه 
مقاوم سازی در این مناطق و تسریع در 
مهاجرت معکوس، منتظر مصوبه هیأت 
دولت است و پیش بینی می شود تا ابتدای 
زمستان نهایی و ابلاغ شود. وی اظهار کرد: 
چنانچه رقم تسهیلات ۴۰۰ میلیون تومانی 
مصوب شود، می تواند تا ۶۰ درصد هزینه های 
ساخت مسکن در مناطق روستایی را پوشش 
دهد. رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
تأکید کرد: تعداد مسکن روستایی که از 
ابتدای استقرار دولت چهاردهم تاکنون به 
پایان رسیده سه هزار و ۴۳۷ واحد بوده 

درآمدزایی ۹۰۰ میلیارد دلاری از بزرگ ترین میدان گازی جهان محقق خواهد شد

 رفع ناترازی گاز
با فشارافزایی در پارس جنوبی

امضا می شوند که ارزش آنها در مجموع ۲۰ 
میلیارد دلار است. این امر با هدف افزایش 
برداشت ۹۰ تریلیون فوت مکعب گاز و ۲ 
میلیارد بشکه میعانات گازی اجرا خواهد 
شد و درآمدزایی ۹۰۰ میلیارد دلاری برای 
کشور به دنبال دارد و می تواند پایان بخشی بر 

ناترازی ها باشد.
 

افزایش حدود ۲۸ میلیون مترمکعب 
ظرفیت تولید گاز خام

محسن پاک نژاد، وزیر نفت با بیان اینکه 
مقدمات لازم در بخش های مطالعاتی پروژه 
فشارافزایی پارس جنوبی از سوی کارشناسان 
شرکت ملی نفت ایران انجام شده، اظهار 
کرد: تا پیش از پایان امسال برای قطعی 

شدن بخشی از این قراردادها اخبار خوشی را 
برای مردم خواهیم داشت. وی با بیان اینکه 
در دو ماه اخیر افزایش تولید نفت خام و گاز 
را در دستورکار قرار داده ایم، گفت: شرکت 
ملی نفت ایران موفق به افزایش حدود ۲۸ 
میلیون مترمکعب ظرفیت تولید گاز خام 
از میدان های گازی کشور شده و با تدابیر 
اتخاذشده، افزایش تولید در بخش نفت خام 

نیز محقق شده است.
 

راهبردی برای تأمین امنیت سوخت
باید به این نکته اشاره کرد که تحریم ها و 
مدیریت ناکارآمد ساختاری در سرمایه گذاری 
در توسعه میدان گازی پارس جنوبی به 
صنعت نفت و گاز کشور که موتور توسعه 

کشور است، ضربه زده است که نه تنها خود 
این صنعت را با محدودیت در صادرات 
گاز متأثر کرده، بلکه صنایع پایین دستی 
و وابسته که ارزآور هستند را هم با مشکل 
مواجه کرده است. در این میان علاوه بر 
شدیدتر شدن قطعی گاز در فصل سرما و 
قطعی برق در تابستان، بحث تولید بنزین 
به عنوان یک فرآورده حیاتی با توجه به اینکه 
خوراک پالایشگاه ستاره خلیج فارس از 
میعانات گازی پارس جنوبی است، امنیت 
سوختی کشور را بیش از پیش تهدید 
می کند. به همین دلیل وزارت نفت دولت 
چهاردهم به دنبال اجرای هرچه سریع تر 
پروژه فشارافزایی در میدان گازی پارس 

جنوبی است.

امین محمودی
خبرنگار

انرژی

سهیلا یادگاری
خبرنگار

گزارش خبری
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تسریع روند ساخت و ساز در مناطق کمتر توسعه یافته

وام مسکن روستایی به 4۰۰ میلیون تومان می رسد

است؛ با این حال تاکنون ۱۹ هزار و ۸۲۶ واحد 
موفق به عقد قرارداد با بانک شده اند.

 رونق توسعه مسکن روستایی 
نوسازی و ساخت سالانه ۲۰۰ هزار مسکن 
روستایی براساس برنامه جامع مسکن، 
پیش  بینی شده است. این برنامه از سال 
۱۳۸۴ آغاز شده اما با توجه به رکود تولید 
مسکن در سال های گذشته، برنامه مسکن 
روستایی نیز طبق برنامه پیش  نرفت. با 

توجه به اینکه برنامه هفتم توسعه، محور 
سیاست های دولت در حوزه های مختلف 
است در این برنامه با تصویب بند الحاقی ۲ 
ماده ۵۱ لایحه برنامه هفتم پیشرفت، بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی به عنوان مرجع 
اصلی تعیین و مکلف شد اطلاعات مکانی 
محدوده روستاها را به همراه نقشه های 
رقومی)دیجیتال( موجود طرح های هادی 
روستاها در سامانه پنجره واحد مدیریت 
زمین کشور بارگذاری کند یا در حوزه مسکن 

روستایی با تصویب بند الحاقی یک ماده 
۵۱ لایحه برنامه هفتم پیشرفت، این بنیاد 
به روشنی مکلف شد برای ساخت مسکن 
روستایی معیشت محور نسبت به واگذاری 
زمین به متقاضیان فاقد مسکن جهت 
سکونت دائمی به صورت اجاره ۹۹ ساله با 

اولویت اشخاص بومی اقدام کند.

فرصتی برای مهاجرت معکوس 
براساس آمار برآورد جمعیت روستایی تا 
سال ۹۹، حدود ۲۱ میلیون نفر از جمعیت 
کشور در قالب ۶ میلیون خانوار در ۵.۴ 
میلیون مسکن روستایی ساکن بودند. بر این 
اساس نوسازی واحدهای مسکونی روستایی 
علاوه بر افزایش ایمنی ساختمان ها در برابر 
حوادث طبیعی، موجب پایداری جمعیت 
روستایی است. علاوه بر آن، افزایش قیمت 
مسکن، پرداخت تسهیلات روستایی، تمایل 
مهاجران روستایی برای بازگشت به روستاها 

را افزایش می دهد.
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چالش های افزایش سن ورود به دانشگاه فرهنگیان چیست؟

احیای تربیت معلم
با جوانان 24 ساله

از لحاظ 
نگرش 

به تربیت 
معلم که 

می خواهیم 
در تراز انقلاب 

باشد، هرچه 
سن پذیرش 

در دانشگاه 
فرهنگیان 

پایین تر 
باشد، به نفع 
نظام آموزشی 

است

گزارش

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

اخبار

تأیید ۵۴۶۱ داوطلب 
ردشده در گزینش معلمی

مدیرکل  روستایی،  رضا  تسنیم- 
ــوزش و پرورش  گزینش وزارت آم
آزمون  ــب  ــل ۵۴۶۱ داوط تأیید  از 
ــدام آموزش و پرورش و  ــخ ــت اس
دانشجومعلمان دانشگاه فرهنگیان 
که در گزینش رد شده بودند، در 
بررسی مجدد خبر داد. وی درباره 
وضعیت بررسی پرونده های رد 
شده در گزینش آزمون استخدامی 
گفت:   ۱۴۰۳ و   ۱۴۰۲ سال های 
ــون گزینش و  ــان ــاس ق ــ ــر اس ــا ب م
آیین نامه های هیأت عالی گزینش 
داوطلبان  برخی  می کنیم.  عمل 
آزمون استخدام آموزگار و دبیر )کد 
۱۹( و داوطلبان دانشگاه فرهنگیان 
)کد ۵( که اعتراض خود را به نتیجه 
گزینش ثبت کرده اند، برای بررسی 

مجدد در دستور کار قرار دارند.
 

 مزاج شناسی راهی
برای درمان بهتر کودکان

ایران- دکتر زهرا صالحی متخصص 
کودکان و دکترای تخصصی طب 
سنتی در سمپوزیوم قانونگذاری 
طب سنتی، با اشاره به اینکه درمان 
ــا توجه به  ــان ب ــودک بیماری در ک
همکاری کمتر آنها سخت تر است، 
ــان کودکی سبک  گفت: اگر از زم
زندگی سالم برای فرد شروع شود و 
طبق مزاج دستورات غذایی رعایت 
شود مطمئناً کودک سالم تر بوده و 
در بزرگسالی نیز از سلامت بیشتری 
برخوردار خواهد بود. برای درمان 
کودکان درمان تلفیقی یعنی استفاده 
از توصیه های طب ایرانی در کنار 
طب رایج مفیدتر خواهد بود. دقت 
داشته باشیم در مصرف دارو های 
خودسرانه  شیمیایی  و  گیاهی 
عمل نکنیم و به درمان هایی که 
بعضی از افراد در فضای مجازی و 
ــراد خانواده بدون داشتن علم  اف
و تخصص تجویز و تبلیغ می کنند 

اعتماد نکنیم.

آموزش و پرورش و مجلس شورای 
اسلامی( است، اما از لحاظ نگرش به 
تربیت معلم که می خواهیم در تراز 
انقلاب باشد، هرچه این سن پایین تر 
باشد، به نفع نظام آموزشی است. برای 
شکل گیری صحیح شخصیت علمی، 
ویژگی هایی که اکنون برای پذیرش 
شده،  داده  اختصاص  دانشگاه   در 

بهتر است. 
وی تأکید کرد: از نظر من سنی که 
اسناد بالادستی و مصوبه دولت آقای 
پزشکیان اعلام کرده، درست تر است، 
یعنی در حال حاضر سن استاندارد ورود 
به دانشگاه فرهنگیان ۲۴ سال است. 
اگر سن ورود به دانشگاه فرهنگیان 
را ناگهان به ۳۰ سال سن برسانیم، 
به آن معلم ترازی که می خواهیم، 
نمی رسیم. بنابراین همان مصوبه ای 
که دکتر پزشکیان به عنوان رئیس 
شورای عالی انقلاب فرهنگی ابلاغ 

کرده اند، سرانجامی برای مشخص 
شدن سن متقاضیان ورود به دانشگاه 

فرهنگیان است. 
 

 باید تمامی ظرفیت ها را 
به بهینه ترین حالت اختصاص داد

ناگفته نماند، خواسته متقاضیان به 
قوت خود باقی است به شکلی که طی 
آن ۸۲ پایگاه بسیج دانشجویی دانشگاه 
فرهنگیان کشور نامه ای با موضوع 
بررسی چالش های این امر برای رئیس 
مجلس ارسال کردند. در بخشی از این 
نامه خطاب به رئیس مجلس مطرح 
شده است: براساس تمامی یافته های 
علمی و همچنین شواهد میدانی سن 
۱۸ تا حدود ۲۴ سال بهترین سن برای 
شکل گیری هویت است و قطعاً هرچه 
سن بالاتر برود، امکان تأثیرگذاری 
کمتر می شود. این به این معنی نیست 
که سی ساله ها تأثیرناپذیرند، اما باید 

توجه داشت که باتوجه به اهمیت 
قطعی و حیاتی تربیت معلم، باید 
به بهینه ترین  را  تمامی ظرفیت ها 

حالت اختصاص داد. 
دانشجومعلمی که در سن ۱۸ سالگی 
می شود،  فرهنگیان  دانشگاه  وارد 
فرصت کافی برای مجهز و مسلح 
شدن به قواعد و اصول معلمی را 
دارد، اما آیا یک فرد ۳۰ساله از فراغت 
و آسودگی خاطر یک جوان ۱۸ساله 
برخوردار است؟ بدیهی است که در این 
سنین مشغله های فکری، مشغله های 
وقت گذاری  اجازه  و...  خانوادگی 
جدی را به داوطلب نمی دهد و در 
شرایطی که ما باید یکی از اصلی ترین 
اصول را که تربیت معلم به صورت 
شبانه روزی است و به دلیل کمبود 
امکانات، درحال حاضر رو به فراموشی 
 است، احیا کنیم، بیشتر از این ایده 

دور می شویم.

در »نظامنامه سنجش و پذیرش دانشجوی متعهد خدمت به 
وزارت آموزش و پرورش« که در شهریور 1403 از سوی شورای 
عالی انقلاب فرهنگی مصوب و مهر ماه با امضای دکتر 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور ابلاغ شد، حداکثر سن ورود 

به دانشگاه فرهنگیان ۲4 سال اعلام شده است. 
در این مصوبه آمده است: حداکثر سن مجاز برای ثبت نام در 
آزمون اختصاصی تربیت معلم؛ ۲4 سال تمام )مبنا اول مهرماه 
هرسال تحصیلی( است و این شرط برای متقاضیان ورود به 
دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی در 

سال تحصیلی 1404-1403 و پس از آن اعمال می شود. 
در این مدت، داوطلبان بسیار زیادی که متقاضی ورود 

به دانشگاه فرهنگیان هستند، اعتراض خود نسبت به 
سقف سنی پذیرش در دانشگاه فرهنگیان را به روزنامه 
ایران اعلام کردند. این داوطلبان خواستار افزایش سن 
پذیرش در دانشگاه فرهنگیان به 30 سال هستند. چندی 
پیش نیز احسان عظیمی راد عضو کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اسلامی در توییتی پیرو مطالبه 
داوطلبان دانشگاه فرهنگیان نیز اعلام کرد نظر قطعی 
کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای اسلامی 
درخصوص سن داوطلبان دانشگاه فرهنگیان؛ 30 سال است 
که به رئیس محترم جمهور و وزیر آموزش و پرورش ارائه 

شده است.

ــران در  ایران- رئیس انجمن هسته ای ای
اولین مراسم ستارگان شهر و گرامیداشت 
گفت:  ــخری زاده،  ف محسن  دکتر  شهید 
اگر امروز جزو صادر کنندگان اندازه گیری 
که  ــود  ب تلاشی  هستیم  هسته ای  تابش 

ــری زاده و شهریاری انجام ــخ  شهیدان ف
دادند.

فریدون عباسی دوانی اظهار کرد: شهید 
فخری زاده ۲۲ سال در یک شغل مدیریت 
علمی حضور داشته و سبب تأسیس برخی 

پژوهشگاه ها و توسعه علوم شد.
زاکانی شهردار تهران نیز در این  علیرضا 
مراسم با بیان اینکه شهید فخری زاده 
پرچمدار و قهرمان استقلال ملی است، 
گفت: در حوزه هسته ای و فناوران نوین 

نقش شهید فخری زاده بی بدیل است اینها 
محصول اساسی انقلاب اسلامی هستند و 
از لجنزار دنیا خود را در مختصات درست 
بندگی قرار دادند. لذا در ستارگان شهر به 

این شهید پرداختیم.

شهید فخری زاده 
پرچمدار و قهرمان 

استقلال ملی

توپ در زمین وزیر است
افزایش سن داوطلبان جوانب مختلفی 
دارد، از طرفی آموزش و پرورش نیازمند 
معلمانی است که طی ۳۰ سال خدمت، 
توانایی ادامه همکاری و تدریس را 
داشته باشند و از طرف دیگر این 
وزارتخانه باتوجه به کمبود نیرو، به 
معلم نیاز دارد. آیا شخصی که در ۳۰ 
سالگی وارد آموزش و پرورش می شود تا 
۶۰ سالگی نیروی کارآمدی برای آموزش 

و پرورش خواهد بود؟ 

درست است که استخدام در آموزش 
و پرورش محاسنی از جمله معافیت 
سربازی برای پسران، احتساب دوران 
دانشجویی به عنوان سنوات خدمت، 
استخدام از بدو ورود به دانشگاه و 
پرداخت حقوق به دانشجومعلمان 
دارد، اما نیروی تازه نفس و جوان نقش 
مؤثرتری در تربیت و صرف انرژی در 
کلاس درس خواهد داشت. همچنین 
اینها پذیرش در دانشگاه  از  پیش 
فرهنگیان تا سقف ۲۲ سال بود که با 

پیگیری داوطلبان و درخواست مکرر 
آنان این سقف سنی به ۲۴ سال رسید.
در همین راستا صفی الله رمضانخانی 
مشاور رئیس دانشگاه فرهنگیان در 
امور مجلس در گفت و گو با »ایران« 
با بررسی ابعاد افزایش سن پذیرش 
در دانشگاه فرهنگیان اظهار کرد: 
باتوجه به اینکه دانشگاه فرهنگیان 
و  نظرات  تابع  و  موزش  آ مجری 
قوانین بالادستی نظام آموزشی کشور 
)شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت 
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ایران در »ایران«

اولین فرماندار زن در تاریخ استان فارس
شیراز - طی حکمی از سوی استاندار فارس، بتول 
معلم به عنوان اولین فرماندار زن، در تاریخ این استان 

منصوب شد. 
این بانوی ۴۵ ساله شیرازی فرزند شهید اصغر معلم 
پیش از این سابقه مدیرکلی دفتر امور اجتماعی 
و فرهنگی استانداری فارس، معاونت  اجتماعی و 
مشارکت های مردمی سازمان فرهنگی، اجتماعی و 
ورزشی شهرداری شیراز و ریاست اداره فرهنگ و ارشاد 

اسامی شیراز را در کارنامه خود دارد.
سروستان، شهرستانی که فرمانداری آن به بتول معلم 
سپرده شده، از شهرستان های مرکزی فارس با دو 
شهر سروستان و کوهنجان، دو بخش و چهار دهستان 
است؛ این شهرستان از ظرفیت های گسترده صنعتی، 

گردشگری، کشاورزی و دامداری برخوردار است.

درپی سانحه رانندگی برای مهدی زندیه وکیلی 
 معاون اول رئیس جمهور

جویای حال استاندار مرکزی شد 
ل  و ا ن  و معا  - ک ا ر ا
رئیس جمهور در پی 
بروز حادثه رانندگی 
برای خودروی استاندار 
مرکزی در تماس تلفنی 
با »مهدی زندیه وکیلی« 
جویای حال او شد. 
محمدرضا عارف ظهر 
روز گذشته در تماس 

تلفنی با استاندار مرکزی با پیگیری شرایط او پس از 
حادثه رانندگی پیش آمده در کمربندی جنوبی اراک 
از روند درمانی این مقام دولتی مطلع شد و با آرزوی 
شفای عاجل برای زندیه وکیلی، از اهتمام او برای حضور 

میدانی در استان قدردانی کرد.
در همین حال، مهدی زندیه وکیلی استاندار مرکزی 
جزئیات وقوع حادثه تصادف و مصدومیت خود را در 
بیمارستان تشریح کرده و گفت: روز گذشته در حال 
عزیمت برای سرکشی از مناطق حاشیه ای شهر اراک 
بودم که یک دستگاه خودروی ۴0۵ از مقابل به سمت 

خودروی ما منحرف شد و برخورد کرد. 
وی افزود: شکرخدا، این حادثه به خیر گذشت؛ 
اما یکی از مهره های کمر و کتفم دچار آسیب شده 
است. البته بزودی برای خدمت رسانی به مردم 
استان در میدان حاضر می شوم و از لطف، محبت 
 و پیگیری های مردم سپاسگزارم و خود را خادم 

آنها می دانم.

در روزهای اخیر جامعه خبری و فعالان رسانه ای 
گیان که مانند همیشه پیگیر وضعیت تالاب 
انزلی و طرح احیای آن بودند، با برخورد ناشایستی 
از سوی فرماندار بندرانزلی مواجه شدند. همین 
موضوع سبب شد استاندار گیان به موضوع ورود 
کرده و »محمد پورخوش سعادت« را از سمت خود 

کند. برکنار 
»هادی حق شناس«، استاندار گیان با دلجویی 
از خبرنگاران، اظهار کرد: خبرنگاران و رسانه ها 
در انتقاد منصفانه و صحیح آزاد هستند و هیچ 
محدودیتی در این خصوص برای اصحاب رسانه 
وجود ندارد. مدیران استان هم باید بدانند صیانت 
از حریم اخاقی و حرفه ای خبرنگاران جزو وظایف 

اصلی آنهاست.
استاندار گیان با تأکید بر اینکه خبرنگاران به دو 
روی یک سکه نگاه می کنند، ادامه داد: با توجه 
به تجربه ۳0 ساله ام در رصد فضای رسانه ای استان، 
معتقدم خبرنگاران و فعالان رسانه ای گیان در ادوار 
مختلف به ظرفیت ها و فرصت ها به درستی پرداخته  
و پیگیری خوبی از روند احیای تالاب انزلی داشته اند. 
به همین خاطر به احترام اهالی رسانه و مردم استان 
برخورد صحیح را با فرماندار انزلی انجام داده ام. البته 
نسبت به این رفتار ناشایست، دولت هم واکنش 

نشان داده است.
وی با انتقاد از روند نامناسب احیای تالاب انزلی 
گفت: در این مدت جلسات متعددی برگزار شده، 
اما حال ۵ سال پیش تالاب خیلی بهتر از امروز بوده 
و این امر نشان می دهد که خیلی از جلسات فقط 

به صورت دورهمی برگزار شده است.
استاندار گیان با بیان اینکه تردیدی ندارم 
اصحاب رسانه کار خود را به درستی انجام می دهند، 
خاطرنشان کرد: تصور بنده این است شرایط بد 
تالاب توسط رسانه ها اطاع رسانی شده و توجه ها 
را به خود معطوف کرده است. همین که می گوییم 
حال امروز تالاب انزلی بد است و این حس به 
مردم گیان و ایران هم منتقل شده، نتیجه تاش 
و اطاع رسانی رسانه ها بوده است. در مورد مشابه 
اگر رسانه ها نبودند، این گونه حساسیت ها نسبت 
به دریاچه ارومیه برانگیخته نمی شد. البته نقاط 
ضعفی هم وجود دارد، اما دلیل نمی شود یک 

مسئول دولتی از الفاظ ناشایست استفاده کند.
استاندار گیان با بیان اینکه هیچ مسئول و مقام 
دولتی حق توهین و استفاده از الفاظ ناشایست در 
مورد اصحاب رسانه را به عنوان نماد افکار عمومی 

ندارد، تصریح کرد: ارج نهادن به مقام خبرنگار 
و نیز هوشیاری در بیان واژگان امری ضروری برای 

مسئولان است.
 

مرجعیت رسانه باید به داخل برگردد
»محمد گلزاری« دبیر شورای اطاع رسانی دولت با 
تأکید بر اینکه اعتباربخشی به رسانه های داخلی و 
خبرنگاران از اهداف دولت است، در گفت و گو با 
»ایران« اظهار کرد: دولت از ابتدای کار خود اعام 
کرده مرجعیت رسانه باید به داخل برگردد. ما 
معتقدیم تنها راه رسیدن به این هدف، اعتباربخشی 
به رسانه هاست. تفاوتی ندارد که رسانه و خبرنگار 
منتقد باشد یا همسو با دولت، بلکه ما باید به 
تمام رسانه ها اعتبار لازم را بدهیم تا شاهد اثربخشی 

مناسب از سوی آنها باشیم. وی مهم ترین راه برگشت 
اعتبار به رسانه های داخلی را به رسمیت شناختن و 
شنیدن صدای آنها از سوی دولت و مسئولان عنوان 
کرد و افزود: دولت اهتمام ویژه ای نسبت به این 
موضوع دارد. در حوادث اخیر مانند حادثه طبس 
هم زمانی که برخی رسانه ها از اتفاقاتی که در این 
حادثه تلخ پیش آمده بود، انتقاد کرده و اعام 
کردند کم کاری صورت گرفته است، ما از راه منطقی 
ورود کردیم. در آن زمان اعام شد از مجروحین 
برای ارائه خدمات درمانی وجه نقد دریافت شده یا 
آمبولانس هزینه انتقال آنها به بیمارستان را دریافت 
کرده اما رویکرد و تأکید دولت این بود که موضوعات 
مطرح شده از سوی رسانه ها تکذیب نشود و به جای 
آن با صحت سنجی این موضوعات در صورت وجود 

اشکال نسبت به رفع آن اقدام شود.
دبیر شورای اطاع رسانی دولت وظیفه رسانه را 
روشنگری دانست و تأکید کرد: همه مسئولان و 
مدیران دولتی باید به این وظیفه احترام بگذارند. 
در حادثه آموزش و پرورش هم این مهم در دستور 
کار قرار گرفت. زمانی که مطلع شدیم در مدرسه ای 
به والدین یکی از دانش آموزان بی احترامی شده، 
به سرعت موضوع را به کمک خبرنگاران از آموزش 
و پرورش استان پیگیر شدیم و با فرد خاطی 
برخورد شد. وی ادامه داد: داستان فرماندار انزلی 

هم از همین جنس است. زمانی که این موضوع 
در رسانه ها فراگیر نشده بود، بنده بعد از مشاهده 
بیانیه خانه مطبوعات گیان موضوع را پیگیری کرده 
و مورد صحت سنجی قرار دادم. بعد از شنیدن فایل 
صوتی جلسه و روشن شدن بی حرمتی به اصحاب 

رسانه در این زمینه موضعگیری کردم.
گلزاری با تشکر از استاندار گیان که به سریع ترین 
شکل ممکن به این مطالبه دولت پاسخ داده است، 
افزود: مدیران دولتی در سطوح مختلف موظفند 
جایگاه رسانه ها را به رسمیت بشناسند و از تعابیری 
که زیبنده این همکاران سختکوش نیست، استفاده 
نکنند. در این زمینه لازم است مدیران عالی رتبه در 
چینش و گزینش مدیران دقت کافی داشته باشند 
تا شاهد این اتفاقات نباشیم. مدیران میانی هم باید 

بدانند دولت در این زمینه جدی بوده و در صورت 
مشاهده رفتار های اینچنینی و رعایت نشدن شأن 

اصحاب رسانه، با آنها برخورد می شود.
 

 اصحاب رسانه کارشان را 
به درستی انجام می دهند

»امیرحسین طاهری« مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسامی گیان نیز در این خصوص به»ایران« 
گفت: تردیدی ندارم که رسانه ها و اصحاب رسانه 
و خبرنگاران کارشان را به درستی انجام می دهند و 
اتفاقی که در روزهای اخیر در انزلی اتفاق افتاده، 

اشتباه مسئول دولتی بوده است.
وی ادامه داد: در جلسه بررسی وضعیت تالاب انزلی 
و طرح احیای آن که پنجشنبه گذشته با حضور 
مسئولین استانی برگزار شده، گفت و گویی میان 
فرماندار سابق انزلی و خبرنگاران اتفاق افتاد که 
کاماً دور از ادب بوده و اصاً درخور شأن اصحاب 
رسانه نبوده است. در این جلسه، فرماندار بعد از 
پیگیری های خبرنگاران با بیان اینکه منابع مالی 
کافی در کشور موجود است، ولی حساسیت لازم 
ایجاد نشده است، گفته بود: »رسانه های ما به 
جای اینکه مطالبه ملی داشته باشند »فقط بلدند 
استاندار، فرماندار و مدیران محلی را گاز بگیرند.«

طاهری خاطرنشان کرد: به دنبال این اقدام ایشان، 
در کمتر از 2 ساعت با دستور استاندار موضوع 
پیگیری شد و در کوتاه ترین زمان )کمتر از 2۴ساعت( 

ایشان عزل و از کار برکنار شدند.
 

 دولت به وعده های خود مبنی بر پیگری 
روند کار مدیران عمل کرده است

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسامی با بیان اینکه 
سعه صدر در برخی مسئولان استان کم است، 
اظهار کرد: درمورد دیگری هم ایشان اختافاتی با 
رسانه ها داشته اند. مثاً در یک مورد با یک رسانه 
دچار اختاف شده و از خبرنگار شکایت کرده بودند، 
البته بعد از پیگیری های انجام شده به علت اینکه 
خبرنگار کارش را صحیح انجام داده و خبر را به درستی 

منتشر کرده بود تبرئه شد.
وی با  تشکر از توجه ویژه استاندار به اصحاب رسانه 
افزود: این موضوع نشان داد دولت به درستی به 
وعده های خود مبنی بر شفافیت و پیگیری روند کار 
مدیران عمل کرده است. در حال حاضر سرپرست 
جدید برای فرمانداری انزلی معرفی شده اما از 
اصحاب رسانه خواهشمندم موضوعات اینچنینی را 
که مطالبات برحق جامعه خبری است به درستی 
پیگیری کنند و نگذارند این اتفاق باز هم تکرار 
شود. همچنین مدیران باید به این نکته توجه 
داشته باشد که اتفاق اخیر در صورت تکرار در 
حوزه های دیگر نیز پیگیری خواهد شد و با مدیرانی 
 که خارج از دایره ادب با اصحاب رسانه رفتار کنند

برخورد می شود.

گزارش

شیما جهان بخش
صیانت دولت از رکن چهارم دموکراسیخبرنگار

در پی برکناری فرماندار بندرانزلی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد

استاندار گیلان: همین که 
می گوییم حال امروز تالاب انزلی 

بد است و این حس به مردم 
گیلان و ایران هم منتقل شده، 

نتیجه تلاش و اطلاع رسانی 
رسانه ها بوده است

دبیر شورای اطلاع رسانی 
 دولت: مرجعیت رسانه 

باید به داخل برگردد. 
 ما معتقدیم تنها راه رسیدن 

 به این هدف اعتباربخشی 
به رسانه هاست
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گزارش

خبر

ایسنا- افزایش چتر حمایتی در سازمان 
محیط زیست/  شینا انصاری، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست؛ افزایش چتر حمایتی 
قضایی، ارتقای بیمه شامل اخذ وکیل، تودیع 
وثیقه و پرداخت دیه در صورت محکومیت را 

از موضوعات در حال پیگیری ذکر کرد.

میراث آریا- بندر خمیر در فهرست یونسکو/ 
بندرخمیر توسط شبکه جهانی شهرهای 
یادگیرنده یونسکو به عنوان یکی از ۱۲ 
شهر برگزیده در مجموعه آنلاین »یادگیری 
مادام العمر برای اقدام اقلیمی« معرفی شد.
ایسنا- ایران به چه شرطی عضو توافقنامه 
پاریس می شود/آرمان خورسند، سرپرست 
مرکز امور بین الملل و کنوانسیون های 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
توافقنامه پاریس چیزی بیش از یک تأییدیه 
اعضای کنوانسیون تغییرات اقلیمی نیست. 
در حال حاضر از جوانب مختلف به ما فشار 
می آورند که عضو این توافقنامه شویم البته 
از جهاتی نیز الحاق به آن می تواندمزایایی 
را در پی داشته باشد زیرا دسترسی به 
تکنولوژی را آسان تر می کند. پیوستن ایران 
به چنین تعهداتی منوط به درک جامعه 
جهانی از وضعیت ایران و لغو تحریم هاست.
مهر-  سرشماری حیات وحش در دماوند/
نقی میرزا کریمی، رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست دماوند از آغاز سرشماری پنج 
روزه حیات وحش در این شهرستان خبر داد 
و گفت: گزارش های روز اول حاکی از افزایش 

۳۰درصدی جمعیت حیات وحش است.
 ایرنا- کشف تله های پرندگان در جازموریان/ 
احمد داورپناه، رئیس اداره حفاظت محیط 
زیست قلعه گنج در جنوب کرمان می گوید 
۱۰۰ تله زنده گیری پرندگانی همچون هوبره 
-که به عروس دشت های ایران شهرت دارد - 
طی روزهای اخیر در محدوده این شهرستان 
در تالاب جازموریان کشف و جمع آوری شد.

فرونشست نقشه شومی برای اصفهان کشیده 
است. کارشناسان هم آژیر قرمز را به صدا 
درآورده اند و می گویند اگر همین امروز هم 
جلوی برداشت بی رویه آب در اصفهان گرفته 
شود دیر است. کارشناسان در این گزارش 
می گویند، این چاهی است که کشاورزی 
سنتی برای پایتخت صفوی ها کنده است. 

هم میدان نقش جهان را نشانه رفته است و 
هم سی سه و پل را اما وضعیت مساجد تاریخی 
شهر خطرناک تر است بویژه وقتی به تاریخ 
قاجاری شهر می رسد تا دو سوم گنبد مسجد 
سید را هم ردی عمیق از مدیریت نامطلوب آب 
می کشد برای تعطیلی ۲۰۰ مدرسه هم بی تابی 
می کند و تاکنون کلاس درس ۲۲ مدرسه را 

تخلیه کرده است. 
»بهرام نادی«، عضو هیأت علمی دانشکده 
عمران و ژئوتکنیک دانشگاه نجف آباد هم در 
گفت و گو با »ایران« آب پاکی را روی دست 
همگان می ریزد و می گوید: مرمت آثار هم 
نمی تواند تاریخ صفویه و قاجاریه را نجات 
بدهد چون فرونشست همچنان بدون مانع در 
حال خوردن اصفهان است و هر مرمتی بدون 

مدیریت درست آب های زیر زمینی، هدر دادن 
وقت و هزینه کشور است. 

نقشه شوم
»مهدی معتق«، محقق ایرانی از دانشگاه 
لایبنیتس هانوفر و مرکز تحقیقات علوم زمین 
آلمان که پیشتر به همراه همکارش، محمود 
حق شناس حقیقی، 6 هزار تصویر ماهواره ای 
از فرونشست شهرهای مختلف ایران را بررسی 
کرده اند به »ایران« می گوید: براساس کار 
تحقیقاتی انجام گرفته، دو زون مهم فرونشست 
در محدوده شهر، اصفهان را تهدید می کند.

به گفته معتق هر دوی این زون ها، نتیجه 
توسعه بی رویه و سنتی کشاورزی در اطراف 
اصفهان است؛ یک زون در جنوب اصفهان که 

با شهر فاصله دارد و یک زون در شمال و شمال 
شرق که اصفهان را تهدید می کند. او طول 
این زون را ۲۰ کیلومتر می داند که در شمال و 
شمال شرق اصفهان کشیده شده و مشغول 

تخریب مناطق 7، 8، ۱۱ و ۱۲ اصفهان است.
معتق هشدار می دهد که به دلیل گسترش 
کشاورزی و استخراج منابع آبی این فرونشست 

همچنان به مناطق مختلف سرایت می کند.

دلهره اصفهان
بهرام نادی هم کل شهر اصفهان را تحت 
تأثیر فرونشست اعلام می کند و می گوید: در 
بعضی از قسمت ها فرونشست کمتری داریم 
و در بعضی از نقاط بیشتر است. حداکثر نرخ 
فرونشست در محدوده شهرها البته در حومه 
شهر اصفهان )شمال شهر( تا ۱8 سانتیمتر 
در سال است. به گفته نادی این عدد به 
لحاظ مفهومی آژیر خطر را برای شهر به صدا 
در می آورد. او می گوید: این عدد به لحاظ 
مفهومی یعنی حد مجاز فرونشست یک 
ساختمانی که از مصالح آجری یا حتی بتنی 
ساخته شده  اما فوندانسیون منفرد دارد در 
تمام طول عمر خود، دو و نیم سانتیمتر است. 
یعنی اگر ساختمانی 5۰ سال دوام بیاورد، نباید 
بیشتر از ۲ و نیم سانتیمتر نشست کند حالا 
شما مقایسه کنید ببینید عدد ۱8 سانتیمتر 
در سال، ممکن است چه اتفاقی را برای 

ساختمان رقم بزند.
او موضوع دیگری را عنوان می کند که بر دلهره 
مردم اصفهان می افزاید: هرچقدر این نشست 
در نقاط مختلف یکسان باشد خیلی پیچیدگی 
ندارد، دردسرش برای ساختمان کمتر است 
ولی متأسفانه فرونشست ها در اصفهان به 
صورت یک نواخت نیست. فرونشست در 
یک بخش  از شهر حدود صفر است و در 

قسمت هایی از شهر ۱8 سانتیمتر است.

خط عمیق روی تاریخ قاجارها
نادی وضعیت فرونشست در مسجد قاجاری 
سید را بین 5 تا 7 سانتیمتر در سال اعلام 
می کند و می گوید: به همین خاطر مسجد 
سید را که نگاه می کنید، می بینید هم دیوار 
ترک خورده است هم سقف و کف. تقریباً 
ترک ها تا انتهای گنبد رسیده؛ یعنی تا دو 
سوم گنبد ترک خورده است. بخش انتهایی 
گنبد هم به خاطر عملکرد معماری گنبدی 

ترک ندارد.

تاریخ، دوباره فرو می نشیند
او آسیب ها به آثار تاریخی را جدی و برگشت 
ناپذیر می خواند و می گوید: الان ترکی را 

که به گنبد مسجد سید خورده می توان به 
صورت سطحی مرمت کرد اما به صورت عمقی 

براحتی امکان مرمت وجود ندارد.
به گفته نادی، ترک مسجد سید هزینه خیلی 
زیادی برای انجام مرمت اساسی می خواهد 
اما چون دود فرونشست از کنده مدیریت 
از  برداشت  و  بلند می شود  نامطلوب آب 
آب های زیرزمینی و همچنان فرونشست 
ادامه دارد نادی این پیش بینی تلخ را دور از 
وقوع نمی داند که فرونشست دوباره تمام 
پنبه های مرمت را رشته کند و آثار باز هم 
ترک بخورند و هزینه ها هم مجدداً هدر برود.
او نرخ فرونشست پل صفوی سی و سه 
پل را کمتر از مساجدی چون مسجد جامع 
عباسی)امام( و میدان نقش جهان می داند 
و از وضعیت این دو اثر ثبت جهانی شده 
به شرایط بدتر یاد می کند. این کارشناس 
اعوجاج)کجی( ستون های مسجد جامع 
عباسی را در دو جهت بین 5 تا 8 سانتیمتر 
اعلام می کند و می گوید: بعضی ستون های 
ضلع جنوب شرقی 5 سانت به سمت جنوب 
و 8 سانت به سمت شرق چرخیده است. 
آنجا هم فوندانسیون ستون های سنگی ترک 
خورده است اما آثار مخرب روی سازه های 
مسجد سید از همه بدتر است. مسجد صفوی 
علی قلی آقا هم وضعیت بدتری از مسجد 
عباسی دارد و فرونشست، سقف آن را کاملاً 

شکاف داده است.

حکمرانی آب
نادی،  تنها راهکار نجات شهر اصفهان و 
تاریخ و طبیعت اش را مدیریت مطلوب آب 
می داند.استاد دانشگاه نجف آباد، این روزهای 
شکننده پایتخت صفوی را ناشی از برداشت 
بی رویه آب های زیر زمینی می داند. به گفته 
نادی وضعیت امروز اصفهان و حومه آن، 
چاهی است که کشاورزی سنتی برای پایتخت 

صفوی ها کنده است. 
نادی حفر چاه های عمیق برای کشاورزی 
و فضای سبز را متهم ردیف اول این شرایط 
اعلام و تأکید می کند: اگر مدیریت آب مطلوب 
شود می توان امیدوار به جلوگیری از پیشروی 

بیشتر فرونشست بود.
این کارشناس هشدار می دهد: اگر اصرار 
بر کشاورزی سنتی ادامه یابد فرونشست 
بیشتر از امروز، گذشته، حال و آینده اصفهان 
را می بلعد. او مشکل را در »حکمرانی آب« 
می داند و تأکید می کند: اگر نگرش ها از 
قانونگذاری تا اجرا عوض نشود راهی برای 
نجات اصفهان و تاریخ نصف جهان، به وجود 

نمی آید.

براساس کار 
تحقیقاتی 

انجام گرفته، 
دو زون مهم 

فرونشست در 
محدوده شهر، 

اصفهان را 
تهدید می کند.
به گفته معتق 

هر دوی این 
زون ها، نتیجه 
توسعه بی رویه 

و سنتی 
کشاورزی 

در اطراف 
اصفهان 

است؛ یک 
زون در جنوب 

اصفهان که 
با شهر فاصله 

دارد و یک زون 
در شمال و 

شمال شرق 
که اصفهان را 

تهدید می کند. 
 طول این زون 

20 کیلومتر 
است که در 

شمال و شمال 
شرق اصفهان 

کشیده شده 
و مشغول 

تخریب مناطق 
7، 8، 11 و 12 

اصفهان است

شکست صفویه و قاجاریه از فرونشست

  زیر پای تاریخ اصفهان 
خالی می شود

زیست بوم

 مسجد سید-دوره قاجاریه/ عکس: ایسنا



دانشگاه برای اینکه بتواند نقش خود 
را در توسعه ایفا کند نیاز به شرایط 
و بسترهایی دارد. کتاب هایی چون 
علمی«  روحیه  و  شعوبی  »اخاق 

مرحوم دکتر محمدامین قانعی راد، 
»دانشگاه و آموزش عالی؛ منظرهای 
جهانی و مسأله های ایرانی« دکتر مقصود 
فراستخواه و »دانشگاه، ارتباطات و 

جلو رفتن 
دانشگاه 

بدون توجه 
به نیازهای 

جامعه، 
دانشگاه را 

دچار عارضه 
درون گرایی 
کرده است؛ 

چنانکه 
ارتباطش با 

محیط ملی، 
منطقه  ای 

و جهانی 
تضعیف 

شده است. 
گسست 

»توسعه ملی« 
از »توسعه 

علمی« باعث 
شده توسعه 
دانش بنیان 
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نگیرد
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نهاد علم در رنج است

نهادهای بسیاری باید سهیم شوند تا امر توسعه محقق شود؛ نهاد علم و دانشگاه 
یکی از اساسی ترین این نهادها ست که توسعه در آن و با آن ریشه می گیرد. در 
حالی که بسیاری بر این باورند دانشگاه محصول توسعه است؛ در این گفتار 
تصریح می شود که دانشگاه نه محصول توسعه، بلکه ریشه توسعه است بنابراین 
برای رسیدن به توسعه پایدار ابتدا باید از رنج نهاد علم کاست و دانشگاه را به 

نقش اصلی اش بازگرداند.

نقد و نظر

دکترغلامرضا ظریفیان
استاد دانشگاه تهران

توسعه پایدار با وضعیت امروز دانشگاه ها شدنی نیست

  افقی:
 1 - غده  پروانه ای - ایثارگری و جانفشانی

2 - سنگواره- عقب و پس - معاینه 
پزشکی

3 - نخ بافتنی - عددی دو رقمی - نوعی حشره کش که 
محلولی نفتی است

4 - بسته بندی استوانه ای - پیچ و تاب - این گونه هم 
کلمه تصدیق است - کلمه شگفتی

5 - وظیفه و عمل - پراکنده - گاز تبلیغاتی!
6 - نوعی پیچ گوشتی - سلول عصبی - فلز پربها

7 - مردن در اثر حادثه - مانور نظامی - ابر
8 - عاقل دیوانه نمای معاصر هارون الرشید - فهرست 

اشتها برانگیز - جایزه
9 - اندامی در قفسه سینه - به روزرسانی محتواها - گل 

دندان!
10 - خرس عربی - قطب منفی یک پیل - رود 

خوزستان
11 - ابدی - جوی ها - چه کسی؟

12 - جست و خیز - شیشه ضخیم و ستبر - میوه 
خوب! - قصر

13 - گوش کن ادبی - سهم و قسمت - خوراکی از 
غ تخم مر

14 - انس گرفته - ملکه آدریاتیک - مهم ترین 
شعبه نژاد سفید

15 - میوه ای با پوست ضخیم و گوشتی و دانه های 
خوراکی - ماشین ساختمانی

 
  عمودی:

1 - به پروسه فکر کردن به نحوه بازی حریف و 
تصمیمات او و واکنش های  احتمالی وی گفته 

می شود- چاشنی غذا
2 - قراول و جلودار - زبانه آتش - کاهبردار

3 - از لوازم آرایش خانم ها - گودال کوچک - سفینه 
فضاپیما

4 - رها و پراکنده - وسیله چرخ خیاطی - گوشه گیری - 
گیج در لفظ عامیانه

5 - قسمی گل - پر و لبریز - پنکه
6 - قمر مشتری - تفسیر کننده - ساده ترین 

هیدروکربن غیر اشباع
7 - چاک دو کوه - کارگر بدون بیمه و مزایا - دریافت

8 - کرانه های آسمان - جمع منت - نام پسرانه
9 - فدراسیون شطرنج - کشتی جنگی - از حشرات
10 - پادشاه فرانسوی - شخصی که اصول ریاضت را 

انجام می دهد - بازی نفس گیر
11 - ضمیر بی حضور - شنونده - گرو گذارنده

12 - مرزبان و حاکم - تاکسی ده نفره - مرطوب - مقابل 
»فراموشی«

13 - گلزن ایرانی »شباب الاهلی« - یکی از فرهنگ های 
مهم واژگان فارسی - خجالتی

14 - بیخ و بن - ضرر - قنات
15 - غول یخی - پرنده ای پابلند که در آب های شیرین 

یا آب های ساحلی زندگی می کند
 

  افقی:
 1 - درختچه آپارتمانی - چاشنی 

محبوب
2 - کرم خونخوار - زیاد - اثر »مهاتما 

گاندی«
3 - تاش برای پیشی جستن - شیرینی پیچی - 

حمیت
4 - فریب - یک لحظه - کشور آفریقایی - آفرین

5 - خاک سفالگری - سریالی از شهرام شاه حسینی 
- بازگشتن

6 - صدمه دیده - ایالت »هندوستان« - وقت خواب
7 - پوپک - محله ای در تبریز - برنده

8 - نام مردانه - شهری در »روسیه« - توبره
9 - میوه نماد راحتی انجام کار! - فیلم »وودی آلن« 

- گریزان
10 - فیلم »رابرت دی« - دوقلو - آلودگی

11 - ناگوار - الهه شکار - میوه
12 - ایزد ایزدان - نویسنده »بینوایان« - ابر زمینی - 

سرند
13 - پیشین - آسوده - پرده سینما

14 - از عائم میگرن - سالک - پسر معاویه
15 - سریالی با بازی شهرام حقیقت دوست )1395( - 

کتاب »امیل زولا«
 

  عمودی:
1 - فیلمی دلهره آور به کارگردانی »آنا گوتو« با بازی 

مورگان فریمن )2022( - نوع
2 - زنگ بزرگ کلیسا - کانشهر »هند« - ماری خطرناک

3 - شکوه - انقابی هند - مادر

4 - رود روسی - شاگرد دکان - تفاله کنجد - چراگاه ایل
5 - میان سر - کنج - ویتامین انگور

6 - آب صفر درجه - فیلم مانی حقیقی - مشهور
7 - نورانی - از عناصر - ارابه

8 - بنیانگذارِ پروتستانتیسم - ابزار نجاری - شهر 
»قطر«

9 - یکی از محصولات کرمان موتور - دارای رنگ آبی 
کم رنگ - دیوار قلعه

10 - تنبل - لگام اسب - بس
11 - تیم فرانسوی - بلدرچین - فیلم احسان 

سلطانیان
12 - شمشیر - خون - مانند ماه - نوعی بستنی

13 - مشاور - شعبه ای از موسیقی - از جزایر دریاچه 
ارومیه

14 - شهد شیرین - جرقه - گرفتاری ها
15 - سرود زرتشتی - اثر دیدنی خلیل آباد خراسان 
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

9یکشنبه   4 آذر 1403  شماره 8613 اندیشه 
irannewspaper irannewspapper

توسعه ملی در ایران« مجید تهرانیان که 
به کوشش دکتر هادی خانیکی منتشر 
شده است، ما را با شرایط و بسترهای 

رشد نهاد علم در ایران آشنا می کنند.
مجید تهرانیان، تحصیلکرده هاروارد و 
متخصص اقتصاد سیاسی که به دنبال 
شکل دادن »دانشگاه ایرانی« بود، در 
کتابش نتیجه پژوهشی را ارائه می کند 
که در سال های 1350 تا 1357 درباره 
دانشگاه های ایران انجام داده است؛ 
یعنی درهمان  سال هایی که شاه از نهاد 
دانش فاصله گرفت و فکر می کرد »پول« 

توسعه می آورد.
 

رنج نهاد علم
جمع بندی تهرانیان در این پژوهش 
این بود که دانشگاه ایرانی به چند دلیل 

دچار بحران است. یکی از این بحران ها 
»پیوندهای نادرست دانشگاه« است. 
او می گوید ما از شیوه های امریکایی، 
فرانسوی و انگلیسی دانشگاه استفاده 
کردیم اما از روح دانشگاه غافل شدیم. 
تقلید این شیوه ها ما را به سمت 
»نخبه گرایی آموزشی« برد اما استقال 

دانشگاه را برای ما به ارمغان نیاورد.
او در آن سال ها، 170 هزار دانشجو و 
حدود 200 سایت دانشگاهی را گزارش 
می کند و معتقد است به دلیل رشد 
شتابان آموزش عالی در ایران، جامعه 
علمی ما با بحران روبه رو شده است و 
متعاقب آن، دانشگاه از هویت اصلی اش 
فاصله گرفته و مثلث نامبارک »اتحاد 
استاد بی سواد، دانشجوی تنبل و 

مدیریت نالایق« پدید آمده است. 

 گسست توسعه ملی
 از توسعه علمی

بعد از انقاب، بخش قابل توجهی از آنچه 
انجام شد محصول تاش دانشگاهیان 
بود. ما بعد از انقاب فرهنگی و دوران 
جنگ، به سمت گسترش شتابان آموزش 
عالی رفتیم؛ بطوری که در یک بازه 20 
ساله، از 170 هزار دانشجو به چهار و نیم 
میلیون دانشجو و از 220 سایت دانشگاهی 
به 2600 سایت دانشگاهی رسیدیم؛ بطوری 
که سایت های دانشگاهی ما از کشور هند 
با جمعیت یک میلیارد و 400 میلیون نفر، 
بیشتر شده است. تعداد اساتید دانشگاه 
از 7 هزار استاد، اکنون به 80 هزار عضو 
هیأت علمی رسیده  است. عاوه بر اینکه 
در کنار دانشگاه، پارک های علم و فناوری 
و مراکز مختلف پژوهشی هم گسترش 

قابل توجهی یافته است.
علی رغم همه اتفاق های خوبی که در 
راستای گسترش علم رخ داد بخشی 
از آن شتاب زده بود؛ چرا که »توسعه 
علمی« و »توسعه ملی« بر اساس یک 
آمایش سرزمینی صورت نگرفت. شاهد 
این مدعا، 7 برنامه توسعه ای است 
که علی رغم استفاده از دانش، اما 
هیچ کدام پیوست دانش بنیانی ندارند 
و اساساً توسعه ما متکی بر »توسعه 
دانش بنیان« نیست به همین دلیل، 
گسست »توسعه ملی« از »توسعه 
علمی« به وجود آمده است و دانشگاه 
دچار بحران هویت شده و استقال 
آن تا حد زیادی از دست رفته است؛ 
بویژه در حوزه علوم انسانی این بحران 
به طور جدی تری در جریان است. جلو 
رفتن دانشگاه بدون توجه به نیازهای 
جامعه، جامعه دانشگاهی را دچار 
عارضه درون گرایی کرده است؛ چنانکه 
ارتباطش با محیط ملی، منطقه  ای و 

جهانی تضعیف شده است.
 

سمفونی ناساز آمارها
دانشگاه علی رغم همه خدماتی که به 
جامعه ارائه کرده اما هنوز نتوانسته فاصله 
طبقاتی را کم کند، پاسخگوی رفاه جامعه 
باشد و بسیاری از مشکات اجتماعی هنوز 
بی پاسخ مانده است. اخیراً ایسپا )مرکز 
افکارسنجی دانشجویان ایران( گزارشی 
از وضعیت دانشجویان منتشر کرده که در 
آن اعام شده 47 درصد دانشجویان در 
روز احساس اضطراب و استرس دارند؛ 

41 درصد دانشجویان احساس غم و 
ناراحتی دارند؛ 35 درصد دانشجویان در 
روز احساس خشم دارند. این آمار نشان 
می دهد دانشگاه هنوز موفق به مدیریت 
مسائل اجتماعی درون خود نشده است. 
بنابراین در چنین وضعیتی نمی توان 
انتظار داشت که نهاد علم در حل مسائل 
جامعه موفق ظاهر شود. دلیلش این 
است که نهاد علم از آسیب هایی رنج 
می برد که باعث شده حتی در رده بندی 
جهانی افت پیدا کند. نقش مدنی 
دانشگاه آسیب دیده و با بحران کیفیت 
روبه رو شده است به طوری که در برخی 
حوزه ها شبه علم جای علم نشسته 
است. دانشگاهی که باید توسعه پایدار 
و گشودگی ایجاد کند در برخی جاها به 

بنگاه داری تقلیل یافته است.
 

چالش های دانشگاه
چندی پیش، وزرا و مدیران ارشد نظام 
آموزش عالی نشستی با کنشگران نهاد 
علم داشتند که متعاقب آن گزارشی 
80 صفحه ای از »چالش های دانشگاه 
و ضرورت های نهاد علم در ایران« 
منتشر شد. در این سند، »استقال و 
خودگردانی دانشگاه« به عنوان نخستین 
ح شده است.  چالش دانشگاه مطر
یعنی دانشگاه خود صاحیت انتخاب 
اساتید و دانشجویانش و صاحیت تعیین 
پروتکل ها، قواعد و آیین نامه هایش را 

داشته باشد.
در این سند، »آزادی علمی« به عنوان 
ح شده  دومین چالش دانشگاه مطر
است. اساساً باید به دانشگاه اعتماد 
کرد تا مسائل جامعه را شناسایی و برای 
آن راه حل ارائه کند. اما گاه با این رویکرد 
مواجه هستیم که به دانشگاه »مسأله« 
و »راه حل« را می دهند و توقع دارند 
دانشگاه آن را تبیین کند. این رویکرد 
در علوم انسانی، مصایب بیشتری ایجاد 
کرده است؛ چنانکه محتوای درسی را از 
»دانشگاه« و »استاد« و »وزارت علوم« 
می گیرند و سپس برای دانشگاه محتوا 
تولید می کند و متعاقب آن فهرستی 

برای تدریس اعام می شود.
سرشت  از  دانشگاه  شدن  »جدا 
جهانی اش و محدود شدن ارتباطاتش« 
سومین چالش نهاد علم معرفی شده 
است. دانشگاه توأمان یک نهاد ملی و 
یک نهاد جهانی است؛ اگر دانشگاه را از 

سرشت جهانی اش جداکنیم دانشگاه 
ابتر می شود. از طرف دیگر به دلیل 
فیلترینگ و سرعت اینترنت، ارتباطات 
مجازی دانشگاه بسیار محدود شده 

است.
»کارکرد و اثربخشی دانشگاه« چهارمین 
چالشی است که در این سند گزارش 
شده است. 10 الی 15 نهاد بر دانشگاه 
نظارت دارند و متعاقب آن، جذب  های 
دانشگاه را نهاد دیگری انجام می دهد، 
سرفصل های درسی دانشگاه را نهاد 
دیگری انتخاب می کند، پروتکل های 
دانشگاه را نهاد دیگری تنظیم می کند، 
فعالیت های دانشجویی را نهاد دیگری 
تعیین می کند؛ همه اینها باعث می شود 
کارکرد و اثربخشی نهاد علم محدود 

شود.
این سیاست های متعدد باعث شده 
برخی دانشجویان خوش  فکر و اساتید 
خوش نام به مهاجرت فکر کنند که 
تنها به مهاجرت فیزیکی هم محدود 
نمی شود؛ به تعبیر دکتر شفیعی کدکنی 
»آخرین فاجعه این بود که ما هر یک به 
درون خویش تبعید شدیم« متعاقب آن 
اساتید از گفتن حرف ها و نقدهای شان 
پرهیز کردند. بی عدالتی آموزشی چالش  
دیگری است که امروز در جامعه مان با 
آن مواجه هستیم به طوری که رتبه های 
برتر دانشگاه یا پایتخت نشین و یا 
تحصیلکرده مدارس ویژه هستند و این 
»آموزش طبقاتی« پیامدهای بسیاری برای 

نهاد علم و جامعه خواهد داشت.
اگر می خواهیم دانشگاه، ریشه توسعه 
جامعه شود باید نقش های اصلی 
دانشگاه را به آن برگردانیم: »دانشگاه 
با  آکادمیک«  »آزادی  با  مستقل« 
»ارتباطات جهانی« که در غیاب احزاب 
بتواند »مسئولیت پذیری سیاسی« داشته 
باشد و »تجربه مدنی« و اجتماعی شدن 
را به دانشجو منتقل کند. دانشگاه با 
این ویژگی ها، می تواند توسعه ملی را به 
توسعه علمی پیوند بزند و برای جامعه 

توسعه پایدار خلق کند.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص 
شده »ایران« از سخنرانی دکتر ظریفیان 
است که در نشست علمی »تحولات 
فرهنگی و اجتماعی ایران معاصر« در محل 
خانه اندیشمندان علوم انسانی ارائه شده 

است.
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مصدوم شدن استاندار مرکزی در سانحه رانندگی
تصادف خودروی حامل 
در  مرکزی  استاندار 
جاده کمربندی اراک 
به مصدوم و  منجر 
بستری شدن استاندار 

در بیمارستان شد.
بهنام نظری معاون 
و  منیتی  ا  ، سیاسی
اجتماعی استانداری 
مرکزی گفت: صبح 
شنبه سوم آذر، مهدی 
زندیه وکیلی استاندار 
مرکزی برای بازدید از 

مناطق حاشیه ای شهر اراک رفته بود که در محدوده شهرک ولیعصر در کمربندی جنوبی 
این شهر، یک خودروی پژو 405 از مسیر منحرف شد و با سرعت زیاد به خودروی سوزوکی 
حامل استاندار برخورد کرد. در این حادثه استاندار از ناحیه کتف دچار آسیب دیدگی و 
دررفتگی شده و یکی از مهره های کمر وی نیز جابه جا شده که به بیمارستان حضرت 
ولیعصر)عج( شهر اراک منتقل شد. یکی از همراهان وی نیز در این حادثه مجروح شد.
نظری بیان کرد: اقدامات درمانی لازم بنا به تشخیص کادر درمان انجام شد و حال استاندار 
مساعد است. بر اساس بررسی های کارشناسان پلیس راهور، علت تصادف تغییر مسیر 

ناگهانی خودروی پژو عنوان شده است که منجر به برخورد با خودروی استاندار شد. 
در پی بروز این حادثه، دکتر محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در تماس تلفنی 

با مهدی زندیه وکیلی جویای حال او شد.
 

 
عملیات ویژه پلیس ایرانشهر برای دستگیری 3 شرور

3 شرور مسلح که با ایجاد ناامنی و اخلال در نظم و امنیت موجب شکایت بسیاری از 
شهروندان شده بودند در ایرانشهر دستگیر شدند.

علیرضا دلیری، جانشین فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان در بیان جزئیات این خبر 
اظهار کرد: به دنبال گزارش شرارت های مجرمانه 3 شرور در شهرستان ایرانشهر و بروز 
نارضایتی های شهروندان، موضوع با تشکیل پرونده به صورت ویژه در دستورکار پلیس 
قرار گرفت. پلیس ایرانشهر با تقویت اقدامات اطلاعاتی و بررسی های تخصصی خود موفق 
به شناسایی یک خودروی پژو پارس سفید شد و پس از هماهنگی های لازم در اقدامی 
غافلگیرانه 3 متهم به شرارت را که قصد فرار داشتند، دستگیر و یک قبضه سلاح کلت 
کمری به همراه مهمات جنگی از آنان کشف و ضبط کردند. متهمان با تشکیل پرونده 

تحویل مراجع قضایی شدند.
 

2 کشته در تصادف هولناک جاده انزلی
انحراف به چپ خودروی پژو پارس در جاده انزلی منجر به تصادف شدید با یک خودروی 
سمند و مرگ 2 نفر شد.سرهنگ بهروز خانپور، رئیس عملیات ویژه پلیس راه راهور فراجا، 
درباره جزئیات این حادثه گفت: ساعت 35 دقیقه بامداد شنبه در محدوده سه راهی 
شفارود، واقع در محور انزلی به رضوانشهر یک مورد تصادف منجر به فوت به پلیس 
راهور گزارش شد. بررسی های اولیه نشان داد، یک دستگاه سواری پژو که از جنوب به 
شمال جاده انزلی به رضوانشهر در حرکت بود، به دلیل بی توجهی به جلو و انحراف به 
سمت چپ، با یک دستگاه سواری سمند که از روبه رو می آمد بشدت برخورد کرده و هر 
دو خودرو واژگون شدند. در این حادثه راننده 2۶ ساله پژو پارس و دیگر سرنشین آن، در 
دم جان باختند و همچنین 3 سرنشین خودروی سمند نیز مصدوم و به بیمارستان شهید 

بهشتی انزلی منتقل شدند. علت اصلی این حادثه در دست بررسی است.
 

دستگیری قاتل زن جوان به 48 ساعت نکشید
همزمان با کشف جسد زن جوان در زنجان، قاتل وی در کمتر از 4۸ ساعت دستگیر شد.

سرهنگ محمدعلی آدینه لو، رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان زنجان، 
گفت: با وصول گزارش پاسگاه بوغداکندی مبنی بر کشف جسد زنی حدوداً 40 ساله در 
حاشیه شهرستان دندی، محدوده روستای قلی کندی، عوامل به محل اعزام و با انجام 
تحقیقات میدانی متوجه وقوع قتل شدند. از آنجا که مقتول اهل و ساکن زنجان نبوده و 
هویت غیربومی داشت، مأموران تحقیقات گسترده خود را برای دستگیری قاتل در خارج 
از استان زنجان آغاز کرده و در ادامه به سرنخ ارتباط این قتل با مردی میانسال رسیدند و 
با شناسایی این شخص در یکی از استان های همجوار وی را دستگیر کردند و برای انجام 
تحقیقات پلیسی به مقر پلیس آگاهی ارجاع دادند. متهم انگیزه خود را اختلافات قبلی 

با مقتول بیان کرد و با تکمیل تحقیقات روانه زندان شد.

کلاهبرداری عجیب استریمر 13 ساله
30 هزار  کلاهبرداری 
دلاری استریمر جوان 
در حوزه ارز دیجیتال 

خبرساز شد.
 به گزارش زومیت، 
یک استریمر ۱3 ساله 
نام  به  میم کوینی 
 )Quan t ( نت  ا کو
طراحی کرد و جامعه 
ارزهای دیجیتال پس  
ز  ا او  کلاهبرداری  از 
سرمایه گذاران، متوجه 

این موضوع شد.
 کلاهبرداری استریمر جوان اوایل این هفته در جریان لایو استریم رخ داد. پسر جوان در 
ویدیوی خود با خوشحالی در حال تماشای افزایش قیمت میم کوینش بود که ناگهان 
کل سهم خود را به ارزش 30 هزار دلار فروخت.این اقدام باعث سقوط ناگهانی قیمت 

کوین او شد.
 این نوجوان پس  از وایرال شدن پستی در پلتفرم ایکس به شهرت رسید. در این پست، 
تصویر یک گوشی برای نمایش سود منتشر و در آن نوشته شده بود: »قبل  از مدرسه دو 
هزار دلار به جیب زدم.« پس  از راه اندازی توکن Quant در لایو استریم، سرمایه گذاری ها 
به سرعت به این ارز دیجیتال سرازیر شد؛ اما سازنده توکن به طور ناگهانی سرمایه خود 
را از میم کوین بیرون کشید و شرایط خیلی پیچیده شد. اعضای جامعه ارزهای دیجیتال 
به دنبال راه هایی برای انتقام گیری از استریمر ۱3 ساله بودند، بنابراین آنها شروع به تزریق 
پول بیشتر به توکن Quant کردند که اگر نوجوان به دارایی خود دست نمی زد، سهم او 
را به بیش از ۱ میلیون دلار می رساند. هویت و خانواده، نام، آدرس و مدرسه این استریمر 

فاش و در فضای اینترنت به اشتراک گذاشته شد.

عامل قتل در شب ولنتاین پای چوبه دار
گروه حوادث/  پرونده مرد جوانی که در شب ولنتاین نامزدش 
را کشته بود برای اجرای حکم قصاص به شعبه اجرای احکام 

شد. فرستاده 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این پرونده از 
شامگاه 2۵ بهمن 14۰2 با گزارش قتل زن جوانی در یک خودروی 
پراید آغاز شد. با حضور تیم جنایی در محل، آنها با جسد زن 
22 ساله ای در صندلی شاگرد مواجه شدند که با ضربات چاقوبه 
قتل رسیده بود، عامل جنایت نیز پشت فرمان زخمی افتاده بود.

مرد جوان برای درمان به بیمارستان منتقل شد و پس از بهبودی 
نسبی راز قتل را برملا کرد: مقتول دختر خاله ام بود و 6 سالی 
باهم نامزد بودیم. نامزدم، برادری داشت که از خودش بزرگ تر 
بود. خانواده آنها می گفتند که باید ابتدا برادرش ازدواج کند و 
بعد ما عروسی کنیم. اما پسرخاله ام تن به ازدواج نمی داد و این 
موضوع باعث اختلاف شد. شب حادثه تصمیم گرفتم با نامزدم 
در این باره صحبت کنم. اما در کمال ناباوری نامزدم مدعی شد 
که قصد جدایی دارد. از شنیدن این جمله خیلی ناراحت شدم و 

با چاقو به او ضربه زده و سپس اقدام به خودزنی کردم.
پس از محاکمه متهم، وی به قصاص محکوم شد. با تأیید این 
حکم در شعبه 26 دیوانعالی کشور، پرونده برای اجرا به شعبه 
یک دادسرای امور جنایی پایتخت ارجاع شد. این در حالی 
است که خانواده مقتول همچنان خواهان قصاص هستند. 
برادر مقتول در این رابطه گفت: پسرخاله ام آدم ناسازگاری بود. 
خواهرم دانشجو بود ودر کارگاه طلاسازی هم کار می کرد. شب 
حادثه پسر خاله ام، به بهانه کادوی ولنتاین او را به محل جنایت 

کشاند و مرگ او را رقم زد.

گروه حوادث/ پسر جوان که همراه نامزدش 
برای پیاده روی صبحگاهی به پارک قیطریه 

رفته بود، از سوی چهار نفر به قتل رسید.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 
5 بامداد جمعه دوم آذر مأموران کلانتری 
۱0۱ تجریش از طریق تماس تلفنی با قاضی 
محمدجواد شفیعی؛ بازپرس ویژه قتل شعبه 
پنجم دادسرای امور جنایی، از قتل پسر 
جوانی داخل پارک قیطریه، گزارش دادند.

تیم جنایی به محض ورود به ضلع جنوبی 
پارک قیطریه با جسد پسر 23 ساله ای مواجه 

شد که با چاقو به قتل رسیده بود.
نامزد مقتول که در محل حضور داشت، 
پارک  در  نامزدم داشتیم  و  من  گفت: 
پیاده روی می کردیم. در طول مسیر به یک 
آلاچیق رسیدیم  که 4 مرد جوان در آنجا 
حضور داشتند. یکی از آنها به من متلک 
انداخت. به خاطر همین موضوع درگیری 
شدیدی بین نامزدم و آنها رخ داد و با ضربه 
چاقو و چوب نامزدم را به قتل رساندند و 

فرار کردند.
اما مشخص شد یکی از متهمان که در 
این درگیری زخمی شده بود، توسط مردم 
دستگیر شده است. بدین ترتیب تحقیقات 
از مرد زخمی و شناسایی سایر متهمان 

ادامه دارد.

قتل پسر جوان مقابل 
چشمان نامزدش

گروه حوادث- کامران علمدهی/ زن جوانی که در پرونده قتل پسر خاله اش 
از اتهام معاونت در قتل تبرئه شده بود با نظر قضات دیوان عالی کشور بار 
دیگر در شعبه هم عرض محاکمه شد.به گزارش »ایران«، فروردین سال 14۰1 
خبر فوت مرد جوانی در تصادف با یک نیسان به پلیس اعلام شد. با شروع 
تحقیقات مشخص شد راننده نیسان به عمد مرد جوان را زیر گرفته و کشته 
است.با شناسایی راننده نیسان آبی مشخص شد وی همسر موقت دخترخاله 
مقتول است. متهم در بازجویی ها گفت: همسرم با پسر خاله اش اختلاف 
داشت. چند روز قبل او از من خواست تا پسرخاله اش را بکشم و من هم با 
ماشین به او زدم.پس از اعتراف متهم همسر او نیز بازداشت شد اما ادعا کرد 
نقشی در قتل پسرخاله اش نداشته است.با تکمیل تحقیقات برای مرد جوان به 
اتهام قتل عمد و برای همسرش به اتهام معاونت در جنایت کیفرخواست صادر 
و پرونده برای رسیدگی به شعبه 1۰ دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه همسر مقتول به عنوان قیم دو فرزند صغیرش درخواست 
قصاص کرد.سپس راننده نیسان به جایگاه رفت و ضمن رد اتهام قتل عمدی 
مدعی شد تصادف غیرعمد و ناخواسته بوده است.بعد از دفاعیات متهم، 
همسرش مریم به جایگاه رفت و گفت: اختلاف من و مقتول به این خاطر بود 
که او پشت سرم حرف های نامربوط زده بود. او با شوهر سابقم رابطه داشت 
و به خانه فساد شوهر سابقم می رفت و آنجا مواد مخدر مصرف می کرد. او 
ماجرای ازدواج موقت مرا به همه گفته بود و من نمی خواستم بستگانم این 
موضوع را بدانند.قاضی از مریم پرسید: همسرت ادعا می کند که شما از او 
خواسته بودی تا پسرخاله ات را بکشد.متهم جواب داد: من اصلاً در جریان 
ماجرا نبودم. مادرم موضوع تصادف را تلفنی به من گفت من هم به همسرم 
تلفن زدم که او گفت من او را زیر گرفته ام.در پایان جلسه قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و با توجه به مدرک های موجود در پرونده مرد جوان را به 
قصاص محکوم کردند. اما مریم از اتهامش تبرئه شد.حکم صادره در دیوان 

عالی کشور تحت بررسی قرار گرفت و قضات دیوان حکم قصاص را تأیید 
کردند. اما حکم تبرئه مریم شکسته شد و مقرر شد تا وی بار دیگر در شعبه 

۵)هم عرض( به اتهام معاونت در قتل پای میز محاکمه بایستد.
 

دومین جلسه محاکمه
در این جلسه مریم در تشریح جزئیات زندگی اش گفت: من با پسرخاله ام و 
همسرش که او هم دختر خاله ام بود هیچ ارتباطی نداشتم و 1۵ سال بود آنها 
را ندیده بودم. ولی هربار که شوهر سابقم با من تماس می گرفت می گفت 
پسرخاله ات پشت سرت حرف های نامربوط می زند. من از شنیدن حرف های 
او عصبانی شدم. به همین خاطر با زن مقتول تماس گرفتم و گلایه کردم. شب 
وقتی شوهرم از سرکار آمد و دید ناراحتم پیگیر ماجرا شد و من هم موضوع را 
برایش تعریف کردم. او هم گفت با پسر خاله ام صحبت می کند و بعد هم از 
خانه بیرون رفت. من اصلاً از ماجرای قتل او اطلاع نداشتم و اتهام معاونت 
در قتل را قبول ندارم. با پایان دفاعیات متهم، قضات برای صدور رأی وارد 

شدند. شور 

گروه حوادث / نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به 
پرونده کثیرالشاکی شرکت »رضایت خودرو طراوت 
نوین« در دادگاه ویژه رسیدگی به جرایم اخلالگران در 

نظام اقتصادی کشور برگزار شد.
بر اساس گزارش دادگستری استان قزوین، بیش از 2۷ 
هزار شکایت در قوه قضائیه برای این پرونده به ثبت 
رسیده است و بر این اساس، مطالبات شاکیان آن رقمی 

حدود 42 هزار میلیارد تومان است.
صبح شنبه سوم آذر دادگاه علنی متهمان پرونده 
»طراوت نوین« موسوم به غفاری در قزوین با حضور 
نمایندگان سرمایه گذاران، وکلای سرمایه گذاران و 
همچنین 2۸ متهم این پرونده در سالن اجتماعات 
اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان قزوین برگزار شد.

همچنین از اولین ساعات صبح شنبه 3 هزار نفر از 
سرمایه گذاران در این شرکت از اقصی نقاط کشور در 
محوطه بیرونی محل برگزاری دادگاه تجمع کرده  بودند. 
متهم ردیف اول پرونده که وی را به عنوان مدیرعامل 
شرکت خودرو »طراوت نوین« می شناسند، در سال 
۱3۹۸ مبادرت به تشکیل شرکت مورد نظر کرده و با 
تشکیل یک شبکه از اعضای خانواده و بستگان خود 
و همچنین افراد دیگر تحت عنوان بازاریاب، با انجام 
تبلیغات گسترده در استان قزوین و سایر استان های 

مجاور، در فضای مجازی اقدام به انجام کارهای 
عام المنفعه در مؤسسه خیریه کرد.

وی از این طریق اعتماد افراد زیادی را جلب و مبادرت 
به عقد قرارداد با مردم برای تحویل خودرو با قیمت 
کمتر از بازار کرد اما در مرحله بعد با انعقاد قراردادهای 
مشارکت در خرید و فروش خودرو، مضاربه و مسکن 
فعالیت شرکت مذکور را از حوزه خودرو خارج کرد 
به نحوی که طبق گزارش های ضابطین خاص، تنها 
4 درصد از مشتریان به صورت واقعی خودرو تحویل 
گرفتند و قرارداد بسیاری از مشتریان بدون تحویل 
خودرو بوده و در قبال تحویل اموال سود دریافت 

کرده اند یا در انتظار دریافت سود هستند.
نماینده دادستان در این پرونده مصادیقی از حیف و 
میل اموال مردم در این پرونده را انجام هزینه های 
جانبی و غیرضروری اعلام کرد و گفت: خرید طلاهای 
لوکس از تهران، سفر خانوادگی به بهترین برج های 
دوبی، انجام هزینه های اضافی برای کارخانجات، اعزام 
کارکنان و خانواده هایشان به سفر و خرید چندین 
دستگاه گوشی از موارد هزینه های غیرضروری در این 

پرونده است.
جلسه دوم این دادگاه، روز چهارشنبه هفتم آذرماه 

برگزار خواهد شد.

مدیرعامل »طراوت نوین«مدیرعامل »طراوت نوین«
  2727 هزار شاکی دارد هزار شاکی دارد

قتل عام خانوادگی برای انتقام خون برادر
مرد جوان که برادرش دو ماه قبل به قتل رسیده بود به قصد انتقام، 3 عضو 

خانواده قاتل را کشت.
سرهنگ نوروز شریعتی، فرمانده انتظامی شهرستان هلیلان گفت: در پی 
وقوع یک فقره قتل در یکی از روستاهای شاران از توابع شهرستان هلیلان 
خ داده بود، برادر مقتول به قصد انتقام، اقدام به قتل 3 نفر  که مهر امسال ر
از اعضای خانواده قاتل کرد. با پیگیری و دستور ویژه فرمانده انتظامی و اعزام 
و حضور عوامل انتظامی و پلیس آگاهی استان در محل و نیز حضور میدانی 
فرماندار و رئیس شورای تأمین شهرستان و معتمدان و بزرگان منطقه، امنیت 
در محل برقرار شد و عوامل پلیس آگاهی به صورت ویژه در حال تلاش برای 

دستگیری قاتل که پس از وقوع قتل از محل متواری شده است، هستند.

ضیه  مر - ث د ا حو ه  و گر
همایونی/   پسر محکوم به 
قصاص که چهار بار از پای 
چوبه دار برگشته بود، وقتی 
رضایت  جلب  به  موفق 
اولیای دم شد دو ماه بعد از 
آزادی تصادف کرد و دچار 

ضایعه مغزی شد.

به گزارش »ایران«، این پسر جوان 
مهر سال ۹۸ در جریان درگیری با 
پسری افغانستانی در شیراز وی را به 
قتل رسانده بود. متهم که در زمان 
قتل ۱۸ ساله بود بعد از دستگیری 
گفت: دیپلم که گرفتم در سوپرمارکتی 
مشغول به کار شدم. یک روز برادر 
مقتول برای خرید به سوپرمارکت 
آمد، اما قفسه ها را به هم ریخت و 
من به او اعتراض کردم. درگیری که 
بالا گرفت، او سوئیچ موتورسیکلتم را 
برداشت و من هم ضربه ای به دستش 
زدم تا سوئیچ را بگیرم. دست او در این 
ماجرا زخمی شد و از من شکایت کرد.

 
قتل ناخواسته 

متهم ادامه داد: با شکایت او دادگاه 
مرا محکوم به پرداخت دیه کرد، 
من برای گرفتن رضایت خیلی تلاش 
کردم اما بی فایده بود. روز حادثه 
تصمیم گرفتم با شاکی صحبت کنم 
تا شاید رضایت دهد، اما مقتول و 
برادرش به من حمله و فحاشی کردند 
و همولایتی های شان نیز به کمک 

آنها آمدند. من تنها بودم و از شدت 
عصبانیت چاقویی پرتاب کردم که 
به قفسه سینه مقتول اصابت کرد. 
واقعاً قصدم جنایت نبود و ناخواسته 

قاتل شدم.
به درخواست  با اعتراف متهم و 
اولیای دم برای اشد مجازات، دادگاه 
کیفری استان فارس، رأی بر قصاص 
صادر کرد. در مدتی که پسر جوان در 
زندان بود رفتار خوبی داشت و حتی 
با کار کردن در زندان به زندانیانی 
که وضع مالی خوبی نداشتند کمک 

می کرد.
در این مدت وی 4 بار تا پای چوبه 
از  توانست  بار  هر  اما  رفت  دار 
خانواده مقتول مهلت بگیرد تا اینکه 
سرانجام با کمک نیکوکاران و جمعی 
از هنرمندان با تلاش تیم صلح و 
سازش در نهایت خانواده مقتول به 
شرط دریافت دیه از قصاص گذشت 
کردند و بخشی از دیه را نیز بازیگران 
سینما و تلویزیون و بخشی را خانواده 
پسر زندانی فراهم کردند و سرانجام 
با گذشت 4 سال از جنایت، وی از 

مجازات مرگ رهایی یافت و سال 
از سوی  او  بخشش  برگه  گذشته 
اولیای دم امضا شد. پسر جوان این 
بار از جنبه عمومی جرم بار دیگر پای 
میز محاکمه رفت و با توجه به رفتار 
خوب در زندان و ابراز پشیمانی از 
جنایت، قضات حکم 5 سال زندان با 
احتساب ایام بازداشت صادر کردند و 
سرانجام خرداد امسال وی از زندان 
آزاد شد. اما هنوز دو ماه از آزادی او 
نگذشته بود که حادثه تلخی برای 
او رقم خورد. پسر جوان هنگامی 
که سوار بر موتورسیکلت بود با یک 

خودرو تصادف کرد و به کما رفت.
او دو ماه در وضعیت وخیمی بود تا 
اینکه از کما خارج شد اما پزشکان 
تأیید کردند که وی دچار ضایعه مغزی 
شده است. مادر وی در این رابطه 
گفت: هر بار که پسرم پای چوبه 
دار می رفت، من می مردم و زنده 
می شدم. روزهای سختی بود زمانی که 
اولیای دم رضایت دادند تمام زندگی ام 
را فروختم البته چند بازیگر نیز برای 
گرفتن رضایت و جمع آوری مبلغ دیه به 

ما کمک کردند. وقتی دیه را پرداخت 
کردیم، حس می کردم خدا دوباره 
این بچه را به من داده است و خیلی 
خوشحال بودم. با خودم می گفتم 
روزهای سخت تمام شده است. پسرم 
که از زندان آزاد شد شبانه روی کار 
می کرد تا کمک خرج ما باشد. او از 
صبح تا شب در میدان میوه و تره بار 
کار می کرد و شب ها هم با موتور 
مسافرکشی می کرد. اما یک شب 
با خودروی پژو 405 تصادف و راننده 
از محل فرار کرد. نه کسی شماره 
پلاک خودروی فراری را برداشته بود 
و نه دوربینی بود. وقتی پسرم را به 
بیمارستان منتقل کردند برای لحظاتی 

قلبش از تپش ایستاده بود، ضربه ای 
که بر اثر این تصادف خورده بود به 
سلول های مغز و بافت هایش آسیب 
شدیدی زده است. دو ماه در کما بود 
وقتی کم کم به هوش آمد قدرت 
تکلمش دچار مشکل شده و صورتش 
کج شده است. با کمک خیرین 
تخت بیمارستانی و دستگاه خریداری 
کرده ایم اما او نیاز به فیزیوتراپی دارد 
و از آنجا که سلول های مغزش آسیب 
دیده، گاهی حافظه اش کار نمی کند. 
حال پسرم اصلاً خوب نیست. من 
یکبار معجزه را در زندگی پسرم دیدم 
حالا هم از خدا می خواهم بار دیگر 
معجزه کند و پسرم را به من برگرداند.

سرنوشت عجیبسرنوشت عجیب
 زندانی محکوم به مرگ که بخشیده شد زندانی محکوم به مرگ که بخشیده شد

 زن جوان به اتهام معاونت در قتل پسرخاله اش زن جوان به اتهام معاونت در قتل پسرخاله اش
 محاکمه شد محاکمه شد
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سردار قریشی: هدف ورزش زورخانه ای 
خدمت به مردم است

سردار سید قاسم قریشی، جانشین سازمان بسیج 
مستضعفین طی سخنانی در مراسم افتتاحیه مسابقات 
کشور  بسیج  پهلوانی  کشتی  و  زورخانه ای  ورزش 
گفت:»برگزاری مسابقات قهرمانی کشور در بخش ورزش 
زورخانه ای و کشتی پهلوانی اقدام ارزشمندی بود که از 
سوی سازمان بسیج ورزش صورت گرفت که جای تقدیر 
و تشکر دارد. توجه به ورزش زورخانه و آمادگی  جسمانی 
همیشه مورد تأکید رهبری قرار داشته و این رشته با 
فرهنگ ایرانی، اعتقادات دینی و ملی ما در آمیخته است.«
او ادامه داد:»روح سالم همیشه در بدن سالم قرار دارد و 
هدف این ورزش، جوانمردی و کمک به نیازمندان و خدمت 
به مردم است. ورزش زورخانه ای و کشتی پهلوانی به لحاظ 
بعُد تاریخی و ملی از اهمیت ویژه ای برخوردار است. اشعار، 
ــزار و حرکات ورزشی همه دارای پیام های  موسیقی و اب
انسانی معنوی است.« قریشی با اشاره به اینکه آداب و سنت 
ورزش زورخانه با تأسی از فرهنگ جوانمردی و برگرفته از 
مقام شامخ امیرالمؤمنین)ع( صورت گرفته، یادآور شد:» از 
۱۴۰۰ سال پیش، همیشه در دین ما به ورزش زورخانه توجه 
شده، چرا که زورخانه ها پس از مساجد جایگاه خاصی را 
میان مردم داشته اند. مهم ترین بعُد ورزش زورخانه کمک 
به نیازمندان و ترویج فرهنگ پهلوانی و جوانمردی بود که 
برگزاری جشن گلریزان نمونه بارز رفع مشکلات مردم بود.«
او عنوان کرد:»اگر در بحث دفاع مقدس به خود می بالیم 
که جوانان ما دشمنان شرقی و غربی و دشمنان بدخواه 
کشور را شکست دادند، این به خاطر روحیه دینی، آمادگی 
جسمانی و عشق و علاقه به مولا امیرالمؤمنین علی)ع( 
بود که باعث شد آنها با جان و دل از تمامیت خاک این 

کشور دفاع کنند.«
 

افتتاح حساب ویژه برای ۳۷ مدال آور
وزارت ورزش و جوانان حساب ویژه ای برای واریز پاداش 
مدال آوران المپیک و پارالمپیک پاریس افتتاح کرد. 
ورزشکاران المپیکی و پارالمپیکی بعد از پاداش پای سکو، 
پاداشی هم طبق آیین نامه تجلیل از قهرمانان از وزارت 

ورزش و جوانان می گیرند. هرچند زمان پرداخت 
ــاداش مشخص نیست اما وزارت ورزش و  این پ

جوانان در حال انجام اقدامات لازم برای برگزاری مراسم 
ویژه است تا حواله پاداش مصوب برای مدال آوران پاریس 

را به آنها بدهد.

 
تیم ملی فوتبال هفت نفره ایران با نمایشی درخشان و 
شکست دادن تمامی حریفان خود، به مقام قهرمانی 
جام جهانی فوتبال هفت نفره که از 1۹ آبان در اسپانیا 
برگزار شد، دست یافت. ملی پوشان کشورمان با 

مربیگری علیرضا طارمی در گروه مرگ این رقابت ها، 
با تیم های قدرتمندی چون ونزوئلا، آلمان و ایرلند 
جنوبی همگروه بودند. با این حال، تمامی حریفان 
خود را شکست داده و به عنوان تیم اول گروه به مرحله 
حذفی صعود کردند. در مراحل حذفی، تیم ملی ایران 
با غلبه بر تیم های امریکا و برزیل، خود را به فینال رساند 
و در دیدار نهایی هم با نتیجه سه بر صفر تیم اوکراین را 
شکست داده و برای اولین بار در تاریخ، جام قهرمانی 
این رقابت ها را بالای سر بردند.  وحید نواب و حسین تیزبر 
دو بازیکن تیم فوتبال هفت نفره در گفت وگو با »ایران« 
درباره این قهرمانی و آینده این تیم صحبت کرده اند.

مسعود پزشکیان در پیامی، قهرمانی 
تیم ملی فوتبال هفت نفره کشورمان 
در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۴ 

بارسلون اسپانیا را تبریک گفت.
آمده  جمهور  رئیس  پیام  متن  در 

است:
بسم الله الرحمن الرحیم

فرزندان افتخارآفرین تیم ملی هفت 
نفره فوتبال

جوانان  شما  مقتدرانه  قهرمانی 
عزیز میهن اسلامی در رقابت های 
ــون  ــل ــارس ۲۰۲۴ ب ــی  ــان ــه ــام ج ــ ج
عزم  خودباوری،  بیانگر  اسپانیا، 
قله های  فتح  در  راسخ  اراده  و 
ــود. اینجانب  ــرای ایران ب افتخار ب
با مسرت، این پیروزی ارزشمند را 
ــت ایران  ــدوس ــاد ملت ورزش به آح
و  تلاش ها  از  و  می گویم  تبریک 
زحمات ارزنده شما ورزشکاران، 
مربیان، کادر فنی و فدراسیون 
ورزش های جانبازان و توانیابان 
انتظار  سپاسگزارم.  صمیمانه 
می رود با برنامه ریزی های لازم و 
حمایت های بیشتر مسئولان ورزشی 
کشورمان از این تیم مستعد، شاهد 
ــش آنان در دیگر  ــش ــداوم درخ ــ ت

میادین ورزشی باشیم.

نگاه مان به طلای پارالمپیک استورزش ایران
گفت و گوی »ایران« با ستاره های تیم فوتبال هفت نفره پس از قهرمانی در جام جهانی

خیلی امیدوارم با تیم قهرمان بدرخشم

دوره  سه  کماندارطلایی  نعمتی  ــرا  زه
پارالمپیک، سرمربی تیم ملی 
خداحافظی  با  او  ــد.  ش پاراتیروکمان 
ــدا از دنیای قهرمانی،  ــ بی سرو ص

ــرای بازی های  حالا پاراکمانداران را ب
پارالمپیک  و  ناگویا   2026 پاراآسیایی 
2028 لس آنجلس آماده می کند. زهرا 
نعمتی با اینکه می داند کار سختی دارد، 
اما خیلی به موفقیت در این راه امیدوار 
است: »کار با تیم پاراتیروکمان خیلی 
سخت است، چه وقتی کهتری سرمربی 
بود و چه حالا که من هستم. اما تیم 
همیشه موفق بوده و حتی با میلاد وزیری 
گرفته  خوبی  خیلی  موفقیت های  هم 
است. در اصل تیم قهرمان به من رسیده 
و کار با تیم قهرمان ریسک و سختی های 
خودش را دارد، اما من خیلی امیدوارم 
تا با بهترین شرایط با کمک کمیته ملی 
پارالمپیک و فدراسیون جانبازان و 

توانیابان این رشته بدرخشد.«
پاراتیروکمان  ملی  تیم  جدید  سرمربی 
معتقد است، همه دلگرمی اش برای کار، 
تقاضای ملی پوشان برای کار با اوست: 
»شک نکنید من کار خیلی سختی دارم 
مسیر  این  در  قهرمانان  از  خیلی  ولی 
هم  شکست  با  شاید  گذاشته اند.  قدم 
ــا چیزی که مرا  ــده باشند ام مواجه ش
ملی پوشان  خواست  می کند،  دلگرم 
برای کار با من  و البته تمایل مسئولان 
برای  پارالمپیک  کمیته  و  فدراسیون 

همکاری با من است.«
ــرده،  ــروز شروع ک او که کارش را از دیـ
ــارم را از دیروز شروع  می گوید: »من ک
ــا شروع  کردم. قرار است دی ماه اردوه

شود. البته اولین مسابقه آزاد کشوری 
ــزار می شود و ما با  ــرگ ــاه ب 1۳و14 دی م
انتخاب بهترین ها کار را شروع می کنیم. 
ــم شایسته ها و  ــی ــواه ــی خ ــع م ــ در واق
بهترین ها از نظر رکورد و استایل را به اردو 
تا برای قهرمانی پاراآسیا و  دعوت کنیم 
پاراجهانی در خرداد و شهریورماه سال 
آینده آماده شوند. هر چند هدف اصلی ما 
اول بازی های پاراآسیایی 2026 ناگویا و 
بعد پارالمپیک 2028 لس آنجلس است.«
نعمتی خوشحال است زیرا این بار قرار 
»وقتی  کند:  کمک  قهرمانان  به  است 
ــا صلاحدید  ــازان ب ــب ــان ــون ج ــی ــدراس ف
ملی  کمیته  و  ورزش  وزارت  مسئولان 
پارالمپیک به من پیشنهاد سرمربیگری 

ــد، خوشحال شدم که  تیم ملی را دادن
کنم؛  خدمت  پست  این  در  می خواهم 
ــه دیگر نمی خواهم در دنیای  چرا ک
قهرمانی باشم و می خواهم تجربیاتم را 
حال  هر  به  کنم.  منتقل  کمانداران  به 
من فرزند این خانواده هستم و از پول 
چنین  تا  شده  هزینه  برایم  بیت المال 

روزی تجربیاتم را به بقیه منتقل کنم.«
سرمربی تیم ملی پاراتیروکمان درباره 
کمیته  رئیس  ــز  ــون ــارس پ ــدرو  ــ ان تشکر 
بین المللی پارالمپیک می گوید: 
»باعث افتخارم بود که پارسونز مرا جزو 
ورزشکاران تأثیرگذار جهان خطاب کرد 
و از من تشکر کرده بود. این مسأله خیلی 

برایم باارزش بود.«

زهرا نعمتی بعد از سرمربیگری تیم ملی پاراتیروکمان

مهری رنجبر
خبرنگار

گپ

 تبریک رئیس جمهور
به تیم فوتبال هفت نفره 

نواب: تمجیدها نشان دهنده قدرت تیم ملی است تیزبر: رقبا اراده ما را ندارند
وحید نواب، دروازه بان تیم فوتبال هفت نفره کشورمان 
که در این مسابقات هیچ گلی دریافت نکرد نیز چنین 
صحبت کرد: »قهرمانی مقتدرانه تیم ملی در جام 
جهانی بسیار لذت بخش بود. قهرمانی با ۲۱ گل 
زده و بدون گل خورده بسیار ارزشمند بود. بچه ها 
زحمات بسیار زیادی کشیدند و در اردوها تمرینات 
خوبی را پشت سر گذاشتیم.  در این دوره از مسابقات ۱5 
تیم حضور داشتند که تمام مربیان حاضر در مسابقات 
از تیم ملی تمجید کردند.« او ادامه داد: »علاوه بر این، 
گزارشگران و خبرنگاران اسپانیایی هم از تیم ملی 
تمجید کردند و این تمجیدها نشان دهنده قدرت فوتبال 
هفت نفره ایران است. امیدمان بازگشت این رشته به 
پارالمپیک است که البته احتمال بازگشت این رشته 
زیاد است. سال گذشته در ملبورن استرالیا قهرمان 

ــرای  آسیا شدیم و امسال هم ب
نخستین بار به قهرمانی جهان 

یک  تنها  یافتیم،  دست 
پارالمپیک  قهرمانی 

ویترین  در  را 
افتخارات مان 
ــم که  ــ ــم داری ک
مطمئن هستم 
به این عنوان 
هم خواهیم 

رسید. درخواست من از مسئولان این است 
که نگاه ویژه تری به این رشته داشته باشند تا 
بچه ها با خیال آسوده تمرکزشان به تیم ملی 

باشد.«

فوتبال  تیم  گلزن  بازیکنان  از  یکی  تیزبر،  حسین 
هفت نفره کشورمان درخصوص قهرمانی این تیم گفت: 
»بازیکنان تیم ملی یک سال در تمرین بودند و در این 
مدت زحمات زیادی کشیدند. تیم ما با کمترین امکانات 
در این مسابقات حضور یافت و بهترین نتیجه را کسب 
کرد. ما تیم های خوبی را شکست دادیم و در فینال 
نیز برابر اوکراین به پیروزی رسیدیم. رقبای ما امکانات 
بسیار خوبی دارند، اما اراده ما را ندارند. اراده ما بسیار 
بالا بود و تمرینات سختی را زیرنظر کادر فنی انجام دادیم 
و امیدوارم که این مدال آوری های فوتبال 7 نفره ایران 

ادامه یابد.«
او درباره شرایط این رشته چنین توضیح داد: »بعد از سال 
۲۰۱6، فوتبال هفت نفره از مسابقات پارالمپیک خارج شد 

و ورزش دیگری جایگزین آن شد، اما کمیته 
فوتبال هفت نفره دنیا، به دنبال این است 

که این رشته دوباره به رشته های 
المپیکی اضافه شود. اگر این 
ــازی های  ــه ب ــدداً ب ــج ورزش م

المپیک بازگردد، مطمئن باشید 
که می توانیم مدال پارالمپیک را هم 
کسب کنیم و با نمایشی که در مسابقات 
جام جهانی داشتیم و درایت مدیران 
قهرمانی  که  باشید  مطمئن  انجمن، 
پارالمپیک بسیار نزدیک خواهد بود، چرا 
که ایران جزو تیم های صاحب سبک در 
این رشته است و نشان داده حرف های 

زیادی برای گفتن دارد.«
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فرهنگی

گروه فرهنگی/ نکوداشت مقام فرهنگی و 
هنری علی اکبر صادقی چهره ماندگار هنر 
نقاشی ایران در روز تولد این هنرمند، با 
حضور جمعی از استادان، پژوهشگران و 
هنرمندان برجسته نقاشی، طراحی و سینما 
در تالار شهید مطهری انجمن آثار و مفاخر 

فرهنگی برگزار شد.
در این مراسم، چهره هایی چون ایرج 
طهماسب، ابراهیم حقیقی، مهدی حسینی، 
جمشید گرگین، بهرام عظیمی، عباس 
مشهدی زاده، سهیل محمودی و احسان 

آقایی حضور داشتند.
نادره رضایی، معاون هنری وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در این مراسم در سخنانی 
گفت: بعضی از نام ها بی نیاز از صفت 
و معرفی هستند، آنها به قدری وسیع و 
عمیق اند که فقط باید در عمق وجود و آثار 
آنها غوطه ور شویم. از این دست نام ها در 

تاریخ ایران و جهان کم نداریم. حال وقتی 
که نام سترگی را می شنویم که از قضا با 
او هم نفََـــس هستیم و در یک عصر با او 
زیسته ایم به خودمان می بالیم؛ علی اکبر 
صادقی. وی بیان کرد: شما هر صفتی را برای 
علی اکبر صادقی و در کنار نام او بگذارید، 
به واقع بر آن صفت ها ارج نهاده اید، نه 
بر صاحب نام. علی اکبر صادقی نقاش، 
علی اکبر صادقی فیلمساز، علی اکبر صادقی 
تصویرگر، علی اکبر صادقی گرافیست و 
علی اکبر صادقی پویانما، همین و بس. 
شاید تنها صفتی که بر نام علی اکبر صادقی 
برازنده است، واژه هنرمند است. در معرفی او 

باید بگوییم: هنرمند، همین و بس.
رضایی عنوان کرد: علی اکبر صادقی یک 
جریان، یک فرهنگ و زیست هنرمندانه 
است. از کارهای او حرفی نمی زنم که همه 
شما بر آن آگاهید و می دانید. آن قدر که 

اگر در یک گوشه از دنیا اثری را ببینید ناگهان 
می ایستید و می گویید من صاحب این اثر 
را می شناسم؛ علی اکبر صادقی! این امضا 
داشتن و این شخصیت مستقلِ اثر هنری را 

من به اصالت و اعتبار معنی می کنم.
ابراهیم حقیقی، هنرمند طراح گرافیک و 
کارگردان سینما نیز که از دوستان قدیمی 
صادقی است، در این مراسم گفت: علی اکبر 
صادقی تداوم نقاشان قهوه خانه ای، با 
شیوه ای نوین و درک آکادمیک نقاشی 
معاصر است. او همچون نقاشان سنتی 
قهوه خانه ای، قصه پهلوانان و رزم و بزم 
آدمیان را قصه سرایی می کند. تابلوهای 
صادقی پر از آدم هایی است که کنار هم 
چیده شده اند تا روزگاری را به سر برند 
که برای شان چیده شده است. از شعف 
و شادی گرفته تا جنگ و سرکشی همه 
آدمیان در مقامی برابر، بر صفحه رمزآلود 

نقاشی او چیده شده اند تا گردش زمانه چه 
تدبیر کند، هریک مشغول به کاری یا اجرای 
نقشی که نقاش ازل، یا سرنوشت تاریخی 

برایشان مهیا کرده است.
در  صادقی  علی اکبر  کرد:  بیان  وی 
نقاشی هایش زمان را به هم می ریزد. 
صادقی مثل یک قلمزن نقره کار با ظرافت 
و حوصله و صبوری قلم می زند، نقش 
می کشد، رنگ می کند، جا می دهد تا 
جهان رمزآلود خود را در قصه های مصورش 

سامانی دلپذیر و زیبا دهد.
جمشید گرگین، بازیگر سینما و تلویزیون 
نیز در این مراسم گفت: آشنایی بیشتر من 
با علی اکبر صادقی از دهه 1350 آغاز شد. 
دوران اوج کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان؛ زمانی که بزرگان عرصه فیلم و 
سینما در کانون حضور داشتند؛ بزرگانی مثل 
بهرام بیضایی، نورالدین زرین کلک، عباس 

کیارستمی، مسعود کیمیایی، ابراهیم فروزش 
و علی اکبر صادقی. صادقی از سال 1351 تا 
135۷، شش فیلم پویانمایی برای کانون 
پرورش فکری کودک و نوجوان ساخت و 
سال های بعد، ساخت پویانمایی را به کلی 
کنار گذاشت. گرگین ادامه داد: در دهه 
هفتاد، من مجموعه برنامه های متفاوتی 
درباره نقاشان معاصر ایران ساختم که در 
آن، هنرمندان بزرگی چون پرویز کانتری، 
محمدعلی ترقی جاه، حسین محجوبی و 

علی اکبر صادقی شرکت داشتند و برای 
نخستین بار شکل و شیوه تازه ای برای معرفی 
هنرمندان و آثارشان به کار بردم. درباره 
علی اکبر صادقی ساعت ها می شود حرف 
زد و این هنرمند پرکار مردمی را ستود، آرزو 
می کنم همواره در صحت و سامت باشد.
در پایان مراسم، کتاب زندگینامه علی اکبر 
صادقی هنرمند نقاش و تصویرگر سوررئال 
با حضور این هنرمند و همسرش اشرف 

بنی هاشمی رونمایی شد.

میرزا محمدحسین سیفی  قزوینی ملقب 
به عماد الکتاب خطاط، نقاش و شاعر 
و شخصیتی بسیار مهم اما متأ سفانه 
مهجور آخرین حلقه از زنجیره استادان 
قدیم خوشنویسی است که 75 سال 
با برکت زیست و دقایق این هنر را به 
خوشنویسان معاصر پیوند داد. هم اکنون 
آثار دیده نشده عمادالکتاب در نمایشگاه 
»رخ دوست« در موزه خوشنویسی ایران 
رونمایی شده و به نمایش درآمده است.

عماد الکتاب )درگذشته در سال 1315 
استادان  رگ ترین  بز ز  ا خورشیدی( 
خوشنویسی نستعلیق در دوران جنبش 
با  را  خوشنویسى  که  بود  مشروطه 
نسخ نویسى آغاز کرد و سپس به خط 
نستعلیق روى آورد و پیرو شیوه  میرزا 
رضاى کلهر شد، به طورى که او را به 
عنوان کامل کننده  شیوه کلهر نام مى برند. 
عمادالکتاب نه تنها در خط نسخ و 
نستعلیق استادى توانا بود، بلکه شکسته 
و ثلث را در کمال زیبایى مى نوشت و 
با نقاشى سیاه قلم و آبرنگ نیز آشنایى 

داشت.
کتیبه های آرامگاه فردوسی در طوس، 
کتیبه های دارالفنون، دانشسرای عالی، 
مدرسه رضائیه و دانشگاه تهران توسط 
عماد الکتاب نوشته شده است و از او 
به عنوان اولین خوشنویسی که روش 
نقطه گذاری را در آموزش خط ابداع کرد، 

می برند. نام 
شخصیت رضا خوشنویس در سریال 
هزاردستان، اثر ماندگار علی حاتمی، 
برداشتی آزاد از شخصیت وی بوده است.
ه  ز مو ئیس  ر  ، ی نصیر س  عبا میر ا
خوشنویسی با بیان اینکه عماد الکتاب پدر 
خوشنویسی معاصر است، درباره نمایشگاه 
»رخ دوست« گفت: در این نمایشگاه 
بیش از 110 اثر از عماد الکتاب شامل اصل 
کتیبه های مقبره صفی  علیشاه، خطوط 
سیاه مشق که عماد الکتاب در زندان 
نوشته و آثاری از میرزا رضای کلهر که 
عماد الکتاب در همه آثارش ذکر کرده 
شاگردی میرزا رضای کلهر را کردم، به 

نمایش درآمده است.
منحصر به فرد  ویژگی های  درباره  وی 
خوشنویسی عماد الکتاب گفت: او کسی 
است که اگر نبود، خوشنویسی از بین 
می رفت. عماد الکتاب با هزینه شخصی 
36 جلد رسم المشق طراحی کرد و برای 
اولین بار خوشنویسی را به مدرسه ها برد؛ 
تا قبل از عماد الکتاب فقط شاهزاده ها 
و رجال متمول می توانستند آموزش 
خط ببینند اما با راه اندازی کاس های 
خوشنویسی توسط وی، آموزش خط 
عمومی شد و او و شاگردانش انجمن 

خوشنویسی را بنیان نهادند.
نصیری با بیان اینکه عماد الکتاب در 
مقایسه با هنرمندان دیگر چند وجهی 
است، اظهار کرد: وی در خط نستعلیق 
استاد بود که ثلت، شکسته و تعلیق را 
هم نیکو مى نوشت. او درصدد طراحی 
رسم المشق جدیدی بود که عمرش 

قد نداد.

ثلث و تعلیق های عماد الکتاب
اگر 

عماد الکتاب 
نبود 

خوشنویسی 
واقعاً از بین 

رفته بود و 
ایران هم مثل 

ترکیه اصلاً 
رسم الخط 

فارسی 
نداشت و 

همه به صورت 
انگلیسی 

می نوشتیم؛ 
حالا شاید 

زبان فارسی 
حفظ 

می شد ولی 
رسم الخط مان 

از بین رفته 
بود

گزارش »ایران« از نمایشگاه رخ دوست در موزه خوشنویسی ایران

اخبار

روایت حدیث غربت فاطمی 
در نگارخانه گلستان

نمایشگاه حدیث غربت »فاطمیه 
در گذر زمان« جدیدترین ویژه 
برنامه نگارخانه گلستان است 
که به نمایش آثار هنری در 
رشته های نقاشی، نقاشیخط و 

گالیگرافی می پردازد.
این نمایشگاه به مناسبت ایام 
حضرت  شهادت  و  فاطمیه 
فاطمه زهرا سام الله علیها 
برگزار می شود و طی آن تعدادی 
از تابلوهای فرهنگسرای گلستان 
که به مناسبت سالروز شهادت 
ریحانه پیامبراکرم)ص(، حضرت 
فاطمه )سام الله علیها( توسط 50 
نفر از بانوان خلق شده  است، به 

نمایش گذاشته می شود. 
لازم به ذکر است؛ آثار گالیگرافی 
منتخبی از احادیث و روایات 
از ائمه معصومین)ع(، برگزاری 
مراسم ها و موقوفات است که 
در این نمایشگاه در معرض 
می گیرد. قرار  عموم   دید 

/صبا
 

طنین ساز کیوان ساکت و آواز 
وحید تاج در تالار وحدت

به  گروه موسیقی »وزیری« 
کت  سا ن  ا کیو ستی  پر سر
آهنگساز و نوازنده تار و سه تار، 
پنجم آذر ماه در تالار وحدت روی 

صحنه می رود.
در کنسرت پیش رو وحید تاج 
به عنوان خواننده گروه وزیری 
را همراهی می کند. همچنین 
ترکیبی از نوازندگان سازهای 
قانون، فلوت، ویولا، تنبک، دف، 
کاخون، نی، کمانچه، تار باس، 
در کنار کیوان ساکت قطعاتی از 

موسیقی ایرانی را می نوازند.
پاشا   ، ی د با آ ن  جها سینا 
هنجنی، اشکان مرادی، مرجان 
مهربان، فرنوش باقری، سالار 
زمانیان، طناز اسدالهی، ارغوان 
منتظری، مهدی غامی، کیارش 
و  ساکت  سیاوش  ساکت، 
علی آقامحمدی اعضای گروه 
 »وزیری« را تشکیل می دهند.

/هنرآنلاین

 سرپرست جدید 
بنیاد سینمایی فارابی

سوی  ز  ا حکمی  صدور  با 
رائد فریدزاده رئیس سازمان 
سینمایی، سید مهدی سجادی 
به عنوان سرپرست جدید بنیاد 
سینمایی فارابی منصوب شد.

رائد فریدزاده، رئیس سازمان 
از  آیین تجلیل  سینمایی در 
خدمات مجید زین العابدین 
مدیرعامل پیشین فارابی گفت: 
بداقبالی من بود که وقتی 
به سازمان سینمایی رفتم، 
مأموریت دوست  و برادرم تمام 
شد، برادر خوبم جناب آقای 
جشنواره  که  زین العابدین 
کودک را هم به خوبی برگزار 
کردند. فریدزاده تأکید کرد: از 
آقای سجادی نیز تشکر می کنم 
که برای پذیرفتن سرپرستی 
بنیاد سینمایی فارابی، قبول 
 : افزود  وی  کردند.  زحمت 
فارابی درخت تنومند سینمای 
ایران است و با وجوه بین المللی 
که داراست، نهاد ملی سینمای 
ایران تعریف می شود؛ و به 
حتم با مرور زمان، بیش از 
پیش می توان به اصالت آثار 
فارابی پی برد. بنیاد سینمایی 
که بازنگری جدی در برخی 
مسائل آن از نیازهای مهم و 
مبرم امروزش شمرده می شود  
باید نگاه ملی آن را با همت و 
اراده دوستان حاضر در فارابی 
و اساتید سینمایی تعمیم داد. 

آهنگساز »باب اسفنجی« درگذشتتجربه های متفاوت کلهر 61 ساله کتاب زندگینامه بیتا فرهی رونمایی شد
مراسم رونمایی از کتاب زندگینامه بیتا فرهی به نام 
»بی تا؛ درخت ها ایستاده می میرند« به مناسبت سالگرد 
درگذشت این هنرمند سینما در کتابفروشی راوی برگزار 
شد. در این مراسم هنرمندانی چون داریوش فرهنگ، 
عباس یاری، هوشنگ گلمکانی، احترام برومند، گاب 
آدینه، فریبا کوثری، آزیتا موگویی، سهیا رضوی، همایون 
ارشادی، مهوش وقاری، اکرم محمدی، هانیه توسلی، 
ستاره اسکندری، آرش فاحت پیشه، پوریا شکیبایی، مژده 

لواسانی و... حضور داشتند./ایلنا

اندی پیلی که یکی از چهره های سرشناس دنیای موسیقی 
و آهنگسازی محسوب می شود در سن ۷۲ سالگی جان 

خود را از دست داد.
این فرد که با هنرمندهای بزرگی نظیر برایان ویلسون 
و التون جان کار کرده بود، به خاطر ساخت موسیقی 
انیمیشن باب اسفنجی شلوار مکعبی هم شناخته می شود. 
او در طی کارنامه حرفه ای خود آهنگ سریال های انیمیشنی 
متعددی نظیر باب اسفنجی شلوار مکعبی، رن و استیمپی، 

دیجیمون و… را خلق کرده است. /خبرآنلاین

دیروز سوم آذرماه کیهان کلهر 61 ساله شد، مردی که 
خود به تنهایی نقش بزرگی در معرفی موسیقی ایرانی به 
جهانیان داشته است. او که سابقه برگزاری کنسرت های 
متعددی را در جهان دارد، با این حال برگزاری کنسرت در 
وطنش برایش حسی متفاوت به همراه دارد تا جایی که 
درباره این امر گفته است: »کنسرت دادن در ایران، برای 
من که ایرانی هستم یک تجربه عجیب و غریب است. 
طبیعتاً در کشورهای دیگر هم کنسرت های بسیاری 

داشته ام ولی این فضا خارق العاده است.«

دو نقش مهم عماد الکتاب
 

عمادالکتاب دو نقش مهم را در تاریخ خوشنویسی ایران ایفا کرد؛ نقش اول 
وی تاش برای انتقال سنت خط نستعلیق به فضای آموزش و پرورش و 
جلوگیری از حذف خط فارسی در بحبوحه تأثیرپذیری از فرهنگ مدرن 

غرب و در اثنای جنبش مشروطه و دوره پهلوی اول است.
ل م شــ ـق   »رس م ا در  نقطه گذاری  با  خوشنویسی  آموزش  شیوه   
ع م ادال ک ت اب ال ســ ـی ف ی« البته شیوه ای نو بود و اقتباسی از همین شیوه 
را بعداً در »رسم الخط امیرخانی« می بینیم. برای اینکه ارزش کار عمادالکتاب 
مشخص شود، ذکر مختصر شرایط و تاش های جدی وی برای تغییر 
رسم الخط آن روزگار ضروری است؛ جامعه ایران از سال 1۲40 شمسی با 
دو گروه تحول خواه مواجه می شود؛ گروهی که طرفدار تغییر خطند و به 
بیان ضعف های رسم الخط موجود فارسی بسنده می کنند و گروه دوم 
نخبگانی هستند که الفبای جدید تألیف می کنند تا جایی که بیش از 
100 نفر شخصیت و صاحب نظر شناخته  شده در زمینه تغییر خط داریم؛ 
این افراد که غیر از زبان عربی حداقل با یک زبان اروپایی آشنا بودند، 
به برتری خط لاتین که یک موردش جدانویسی حروف در نوشتار لاتین 
بود، ایمان داشتند.  نکته مهم در این میان، تعداد خطوط ابداعی است، 
چنان که طی یک سده، بیش از ۲0 خط جدید برای حذف خط پیوسته 
فارسی که صد البته ضعف های قابل تأملی داشت، ابداع شده است. قابل 
ذکر است کسانی که به ابداع خط می پرداختند یا مایل نبودند خط لاتین 
جایگزین خط فارسی شود یا می دانستند ارتباط بخش هایی از جامعه و 
فرهنگ ایرانی با متون عربی، فرآیند تغییر خط به لاتین را دچار مشکل 
خواهد کرد، از همین رو الفبایی را تدوین می کردند که با زبان فارسی، 
عربی و ترکی همخوان باشد؛ حتی ملکم خان)سیاستمدار دوره قاجار( با 
رسم الخط جدیدش چند کتاب از جمله گلستان سعدی را تحریر، چاپ 
و منتشر کرد.  یوسف بن کاظم مستشارالدوله، مؤلف مشهور »رساله یک 
کلمه«، اثری دارد به نام »رساله در وجوب اصاح خط اسام.« وی در این 
رساله که در سال 1303 ق نوشته شده است، می گوید از سال 1۲۷3 ق، 
یعنی زمانی که فتحعلی آخوندزاده رسم الخط خود را تألیف کرد، با توجه 
به صعوبت آن خط و هم  اینکه خط فعلی مانع ترقی اهالی اسام است، 
به فکر اصاح خط رسمی بوده است. در این رساله، نظرات دیگر معتقدان 
به ضرورت تغییر خط از جمله میرزا ملکم خان را هم بررسی می کند. 
جدیت این اتفاقات آنجا مشخص می شود که در همین احوال، کشور 
ترکیه همسایه شمالی ایران، در جریانی موسوم به »انقاب حرف«، خط 
در زبان ترکی را از عربی به رسم الخط لاتین تغییر می دهد. اولین جزوات 
رسم المشقی که از عماد الکتاب به  صورت رسمی ثبت شده و روش متفاوت 
نقطه چینی حروف و مفردات را برای یادگیری هنرجو به کار برده، در دوره 
مظفرالدین شاه است. این رسم المشق ها هشت برگ )16 صفحه( داشتند 

که تمامی صفحات، تکرار صفحه اول بودند.
بنابراین عمادالکتاب به صورت آگاهانه مسیر خود را از دوره مظفرالدین شاه 
و قبل از دوران زندان آغاز کرد تا در نهایت در سال 1303 شمسی 
رسم المشق های سی و شش گانه اش )چهار دوره 9 جلدی برای کاس های 
سوم، چهارم، پنجم و ششم دبستان( ثبت و به مدارس ابتدایی اباغ 
شد. این رسم المشق ها چند نسل از معلمان و دانش آموزان را با شیوه 
کلهر آشنا و نقشی محوری در ترویج این سبک ایفا کرد. در نقش دوم، 
عمادالکتاب را نه به  خاطر کتابت های متنوع، باشکوه و پرکارش، بلکه 
بایستی به واسطه سیاه مشق های متفاوت و روایتگرش صاحب سبک 
دانست. این سیاه مشق ها که در زندان کمیته مجازات به نقطه عطف خود 
می رسند، پس از آزادی او از حصر نیز آگاهانه ادامه می یابند؛ عمادالکتاب 
در ادامه مسیری که در گونه سیاه مشق، پیش تر توسط میرزا محمدرضا 
کلهر ترسیم شده بود، وجه ریتمیک و موسیقایی به قالب سیاه مشق داد. 
از اشارات عبدالله مستوفی در »شرح زندگانی من« مشخص می شود که 
میرزا رضا کلهر در این سبک از سیاه مشق هایش که خود آنها را »خِرت 
خرت« می نامیده، اصولاً اعتقادی به فضاسازی در صفحه نداشته و صرفاً 
تقویت دست و اصاح شاکله حروف و مفردات، مد نظر وی بوده است.  
با توجه به اینکه نگاه کلهر معطوف به تمرین بوده، عماً از این »خرت 
خرت« ها که می توانست موجد سبکی نوین به نام ایشان باشد، آثار قابل 
ماحظه ای باقی نمانده است. عمادالکتاب در این سیاه مشق ها، هم از نظر 
بصری و هم از حیث معنای متن کتابت شده، شیوه روایتگری را در پیش 
گرفته و این ویژگی تفاوت محرز سبک او و سیاه مشق های قاجاری است.

گزارش

سعیده احسانی راد
خبرنگار

رئیس موزه خوشنویسی به فعالیت های 
سیاسی عماد الکتاب هم اشاره کرد و 
گفت: این خوشنویس با کمیته  مجازات 
همکارى داشت و تحریرات بیانیه هاى 
کمیته به خط او بود که در این نمایشگاه، 
هم دفترچه خاطرات او از دوران حبس 
به نمایش درآمده و هم سیاه مشق هایی 
که در زندان نوشته است. او فعالیت های 
مختلف عرفانی و عضویت در انجمن اخوت 
را نیز داشت. عماد الکتاب به سبب دوستی 
با داماد ناصر الدین شاه، کتیبه های 
مقبره صفی علیشاه را خوشنویسی کرد 
که اصل کتیبه های کاغذی مقبره صفی 
علیشاه که سوزنی و گرته برداری شده 
روی کاشی هاست، برای اولین بار در این 

نمایشگاه رونمایی شد.
نصیری، عماد الکتاب را جزو کاتبانی دانست 
که در کتابت و خط نستعلیق خیلی حرف 
برای گفتن دارد و لقب عمادالکتاب را زمانی 
گرفت که نسخه ای از شاهنامه فردوسی 

برای مظفرالدین شاه خوشنویسی کرد.
رئیس موزه خوشنویسی درباره تأثیر 
عماد الکتاب بر خوشنویسی اظهار کرد: 
اگر عماد الکتاب نبود خوشنویسی واقعاً 
از بین رفته بود و ایران هم مثل ترکیه 
اصاً رسم الخط فارسی نداشت و همه 
به صورت انگلیسی می نوشتیم؛ حالا 
شاید زبان فارسی حفظ می شد ولی 
رسم الخط مان از بین رفته بود؛ نباید 
تاش عماد الکتاب را در این زمینه نادیده 
گرفت و شخصیت این خوشنویس آنقدر 
بزرگ است که باید یکی از میادین اصلی 
شهر را به نامش کنیم؛ زبان و ادب فارسی 
مدیون ازخودگذشتگی های عماد الکتاب 
است که اگر او نبود، ما اینچنین زبان و 

ادبیات فارسی نداشتیم.
ه  ز مو ی  لیت ها فعا ه  ر با ر د ی  نصیر
موزه  ین  ا  : گفت نیز  یسی  شنو خو
تخصصی ترین و اولین موزه خوشنویسی 
است که در کنار نمایشگاه های خوشنویسی 

که نمایشگاه   گردان محور است و موضوعات 
دربرمی گیرد،  را  خوشنویسی  مختلف 
یت  ر محو با  تخصصی  ی  نشست ها

خوشنویسی برگزار می کند.
تاریخچه خوشنویسی برای بازدیدکنندگان 
گذاشته شده است. در این موزه آثاری از 
قدیمی ترین خط از قرن سوم هجری تا 
خود عماد الکتاب که خوشنویس عهد 
قاجار است، اثر داریم. در سالن های 
دیگر، آثاری از میرزا غامرضا اصفهانی، سید 
گلستانه، میرزا کاظم تهرانی و دیگر بزرگان 
خوشنویسی به نمایش درآمده است. تمام 
آثار خوشنویسان در موزه خوشنویسی، 
معرفی و در نشست هایی نقد و بررسی 
می شوند و در آخر هم کتاب هایی از این 

نمایشگاه ها به چاپ می رسند.
 خیابان شریعتی، نرسیده به طالقانی، 
کوچه فولادوند، این روزها میزبان نمایشگاه 
»رخ دوست« است که تا پایان آذرماه 
می توانید از این نمایشگاه بازدید کنید.

یادداشت

دکتر حسین رضوی فرد
خوشنویس، پژوهشگر و مدرس هنر

جهان رمز آلود علی اکبر صادقی

عکس :روابط عمومی موزه خوشنویسی



امام علی)ع(: 
کسى که بدون بصیرت عمل کند، مانند کسى است که به دنبال سراب بیابان راه 

پیماید. او هر چه تندتر رود، دورتر مى  افتد.

امالی مفید، ص42، ح11 
سخن روز

فضای مجازی

تئاتر؛ بهانه آزادی 2 زندانی
مراسم آزادسازی دو زندانی جرایم مالی با حضور لیلا اوتادی در فضای مجازی مورد 

توجه کاربران فضای مجازی قرار گرفت.
در این مراسم که با حضور لیلا اوتادی، سفیر آزادی زندانیان برگزار شد با پرداخت 
بدهی، دو زندانی جرایم مالی ساکن استان خراسان جنوبی آزاد شدند. این 
زندانی ها با عواید مالی نمایش »حرمان« به نویسندگی افسانه بخشی فرد و کارگردانی 

سیدمحمدصادق سیادت توانستند به آغوش گرم خانواده برگردند.
گروه نمایش »حرمان« تأکید کرد: براساس وعده داده شده سومین زندانی نیز در هفته 

جاری که هفته پایانی نمایش است، به لطف و همراهی مخاطبین آزاد خواهد شد.
لیلا اوتادی درباره این اتفاق گفته خوشحالم از اینکه در فضای تئاتر با وجود تمام 
مشکلات اقتصادی و ناخوش احوالی ها این اتفاق زیبا توسط این گروه جوان رقم 
خورد. دو عزیز از استان خراسان جنوبی با همکاری ویژه دادگستری خوشبختانه آزاد 

شدند و به آغوش زندگی بازگشتند. 
 

دلیل علاقه علیرضا خمسه به باسترکیتون
صحبت های علیرضا خمسه در برنامه هفت درباره اینکه دو بازیگر بزرگ سینمای کمدی 
صامت چارلی چاپلین یا باسترکیتون کدام را بزرگ تر می دانید مورد توجه کاربران فضای 

مجازی قرار گرفته و پربازدید شده است. 
خمسه گفته، من باستر کیتون را دوست دارم چون با تعریف ما از کمدی به پانتومیم 
نزدیک تر است. علت اینکه بازیگران پانتومیم صورتک های سفید یا رنگی به صورت 
می زدند، این بود که بازیگر حق ندارد از چهره برای بیان مقصود، احساس و عاطفه 
استفاده کند. بازیگر در وهله اول باید از زبان بدن استفاده کند. خب چارلی چاپلین 
نابغه بزرگی است، اما همزمان از صورت و بدنش استفاده می کرد در حالی که تعریف 
کلاسیک می گوید شما باید از صورتتان به عنوان چهره ای که رویش ماسک پوشیده 

استفاده کنید. برای من باستر کیتون بزرگ تر است.
 

گلایه بیابانکی به انتسا ب های ادبی اشتباه
سعید بیابانکی، شاعر و طنزپرداز در استوری خود درباره بی دقتی های فراوان صورت 
گرفته در فضای مجازی گلایه کرده و دادش از انتساب برخی اشعار به شعرای ادبیات 
کهن و حتی شعر امروز درآمده است؛ او با اشاره به یکی از مصادیق اخیر چنین 
اشتباهاتی نوشته است: »شعر پرغلطی، سال هاست به اسم زنده یاد قیصر امین پور 
در فضای مجازی و حقیقی می چرخد و حتی از برنامه های صدا وسیما نیز سردرآورده 
است. )گاهی گمان نمی کنی ولی خوب می شود/ گاهی نمی شود که نمی شود که 
نمی شود!( مضحک تر از آن کسی است که منتسب به ادبیات است و این شعر را در 
کتابش با نام قیصر امین پور آورده است! به ایشان توضیح داده شد که این شعر غلط 
و غلوط برای قیصر نیست! به نظرتان واکنش او چه بود؟ حذف شعر از چاپ دوم؟ 
خیر! باز این شعر مضحک را در کتاب نگاه داشت. درعوض یک پاورقی زد که )نقل به 
مضمون(: بعضی ها گفته اند این شعر برای قیصر نیست! اشتباه می کنند؛ من خودم 
آن را با صدای قیصر امین پور شنیده ام! جهل مرکب چندان وحشتناک نیست؛ مگر 
زمانی که با بلاهت پرورده آمیخته شود! وقتی شعر جعلی به کتاب های درسی نیز راه 
پیدا می کند، تکلیف فضای مجازی چیست؟« بیابانکی در ادامه صفحه چند شاعر دیگر 

در تشریح بیشتر این قبیل اتفاقات را تگ کرده است.
 

عزم سیدآبادی برای انجام کارهای عقب مانده
علی اصغر سیدآبادی، نویسنده کودک و مروج کتابخوانی تازه ترین پست خود در شبکه های 
اجتماعی را به تجربه برپایی یک کارگاه آموزشی در شیراز اختصاص داده است؛ او نوشته: »در 
کارگاهی در شیراز، بین مربیان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان درباره رابطه پنج 
حس و ایران سخن می گفتیم؛ حرف به اینجا کشید که گاهی دلمان برای بوی جایی یا 
کسی تنگ می شود. گفتم من همیشه پدربزرگم را با بویی خاص به یاد می آورم. یکی از 
مربیان که اتفاقاً سن و سالی داشت پرید وسط حرفم و گفت: »با بوی جوراب آن مرحوم؟« 
من هم برای اینکه کم نیاورم گفتم آن مرحوم اصلاً جوراب به پا نمی کرد. حالا خودم را 
شبیه ترین آدم به آن مرحوم می دانم؛ همه اش دنبال حل و فصل خرده کاری های مردم 
از جمله آشپزی داوطلبانه در عزا و عروسی و کارهای دیگر بود و گندم های خودش روی 
زمین می ماند. البته نمی ماند، بالاخره پدرم و عموها و پسرعموهای عموها دست به دست 
هم می دادند و جمع و جور می کردند، اما نه من و برادرانم به تعداد آن مرحوم فرزند 
داریم و نه کاری از دستشان برمی آید. به اندازه چند ماه از کارهای خودم عقبم. از امروز 
تصمیم گرفته ام اولویت را بدهم به کارهای عقب مانده خودم، اگر روح ناآرام آن مرحوم 

و ژن های بی قرارش که به کالبد من راه یافته، بگذارند.«
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 آدمیزاد فقط با آب ، نان و هوا نیست
 که زنده است...! این را دانستم و می دانم که

 آدم به آدم است که زنده است،
آدم به عشق آدم زنده است.

عکس نوشت

 جشن
 »برگریزان هگمتانه«

با حضور پرشور 
خانواده های 
 همدانی در
 بوستان »مردم«
 شهر همدان
برگزار شد.

عکس :
ایمان حامی خواه

مهر

نقل قول

سکوت رسانه و سینما در قبال غزه خیانت است
شرایط جاری در غزه دقیقاً مشابه وضعیت روز عاشورا و صحرای کربلاست و سکوت رسانه و سینما در قبال این مسأله 

نوعی خیانت است.
افرادی همچون سید حسن نصرالله و یحیی سنوار قله های عظیم زندگی بشری هستند و باید به آنها افتخار کرد و 
طریقه زندگی شان را برای نسل های آینده به تصویر کشید، اما متأسفانه هنرمندان سینمای ایران مورد حمایت 
قرار نمی گیرند. من مدت ها در کشور عراق مشغول تحقیق و پژوهش بودم و فیلمنامه ای تحت عنوان »به 
کودکان شلیک نکنید« نوشتم و حاج قاسم نیز آن را مطالعه کرد و در نامه ای خواست از تولید آن حمایت 
شود، اما زمانی که برای ساخت آن به ارگان های مختلف مراجعه کردم، تنها با قول های شفاهی رو به رو 
شدم و همه چیز منوط به نظر شوراهای مختلف شد. متأسفانه افراد حاضر در چنین شوراهایی به دنبال 

این هستند تا فیلم های اینچنینی ساخته نشود و به نظر من عامل نفوذی در همین شوراها قرار دارد.

گفت و گوی صبا با انسیه شاه حسینی، کارگردان

 ای دریغ از نام بنیامین بر  تو ای نوزادکشنگاره
ای وصله ناجور فرزندان اسرائیل

افشین علا 

باز هم »دلقک« همه معیارهای رایج در بازار 
و زیبایی شناسی و اقتصاد هنر را به مسخره 

گرفت. دلقک در روزهای اخیر توانست 
دوباره این پرسش اساسی را به خاطر بیاورد 

که »هنر چیست؟« و »هنر معاصر« حائز 
چه مشخصه هایی است؟ همچنین 
قیمت آثار هنری را چگونه می توان 

محاسبه یا پیش بینی کرد؟
آیا این قیمت ها دوام خواهند داشت یا اعتباری 

موقت دارند؟ مکان و ارزش مالی می تواند به تنهایی باعث 
شأنیت اثر هنری بوده و یک موز معمولی را ـ همچون 
اسلاف خود در تاریخ هنر جهان ـ تبدیل به اثری خاص 

کرده باشد؟ آیا ترکیب مؤثر رسانه و قدرت و ثروت، 
می تواند منتقد و مخاطب را خارج از آنچه هست، 

اقناع یا مرعوب کند؟ در هر حال این دلقک 
همان طور که باید، هیچ قطعیتی را نمایندگی 

نمی کند. از طرفی این سؤال پیش می آید که آیا 
تلنگر به عادت ها و ارزش هایی که گاه به تابوهای فکری 
و رفتاری تبدیل می شوند، نمی تواند از وظایف هنر و 
هنرمند و اثر هنری باشد؟ آیا از بین بردن کلیشه های 
امنی که زاده یقین های خودساخته و خودخواسته و گاهی 
متوهمانه مخاطب است، نمی تواند از رویکردهای هنر 
و ماهیت هنر باشد؟ آیا جذابیت، تفاوت و خرق عادت 
اثر هنری می تواند عامل انگیزش و تأمل در مخاطب یا 
توسعه جامعه مخاطب باشد؟ چه اشکالی دارد وقتی پول 
به معیار جهان امروز تبدیل شده، مخاطب هنر را هم با 
اعداد و ارقام مالی شگفت انگیز جذب کنند، بسنجند یا 
وادار به تفکر و پرسش های مکرر نمایند؟ مگر نه اینکه 
غ از نتیجه آن، از کمبودهای بشر و نقطه ضعف  تفکر، فار
عصر شتاب زندگی امروزی است؟ تولید تردید تا چه 
اندازه تعلق به ذات و کیفیت اثر هنری و هنر معاصر دارد؟ 
آیا دلقک، اثری مضحک می تواند باشد یا رخدادی دردآور 
است؟ آیا این اثر و پرفورمنس خرید و فروش آن، جامعه 
را متوجه وضعیت زیستی و هنری امروز خود کرده است؟
ماجرایی که این روزها مورد توجه جوامع هنری و حتی 
مردم عادی و تحلیل گران اجتماعی و... قرار گرفته، از 
این قرار است که یک اثر هنری که چیزی جز یک موز 
چسب خورده به روی دیوار نیست، روز چهارشنبه 20 
نوامبر )30 آبان( در حراج ساتبیز نیویورک ـ ظرف مدت 
فقط هفت دقیقه ـ با قیمت 6 میلیون و 200 هزار دلار به 
فروش رفت. این اثر »هنری ـ مفهومی« با عنوان »کمدین« 
اثر مائوریتزیو کاتـِــلان )Maurizio Cattelan(، هنرمند 
ایتالیایی برای نخستین بار در نمایشگاه »آرت بازل« میامی 
در سال 2019 معرفی و به قیمت 1.5 میلیون دلار فروخته 
شد و چنان جمعیت زیادی را جذب کرد که برای حفظ 
ایمنی عمومی و حفاظت از سایر آثار به نمایش درآمده، 
مجبور شدند آن را بردارند. این موز توسط خریداران حاضر 
در سالن، تلفنی و آنلاین به مزایده گذاشته و نام جاستین 
سان، فعال چینی حوزه رمز ارزهای دیجیتال به عنوان 
خریدار این اثر هنری مدرن اعلام شد. خانه حراج، موز 
را از غرفه یک میوه فروشی خارج از دفتر مرکزی خود در 
خیابان یورک، جایی که حراج چهارشنبه برگزار شد، تهیه 
کرده است. حسب قرارداد حراج گذار، جایگزین کردن 
موز پس از فاسد شدن آن برعهده خریدار خواهد بود. 

خریدار گفته قصد دارم این موز را بخورم.
دیوید گالپرین، رئیس ساتبیز در نیویورک در مورد این 

حراج می گوید: »آنچه که هنگام خرید 
کمدین صاحب می شوید، خود موز نیست 
بلکه »گواهی اصالت« است که به صاحب آن اجازه و 
اختیار می دهد تا موز و نوار چسب روی دیوار خود را به 
عنوان یک اثر هنری اصلی از موریتسیو کاتلان بازتولید 
کند.« بنا به نظر برخی کارشناسان آثار هنری، این اثر هم 
خنده دار، هم پوچ و هم نمادی از افراط در جریان هنر 
معاصر و بازار هنر است. این خبر را به راستی باید نوعی 
رفتار تحقیرآمیز و انتقادی نسبت به هنر محسوب کرد یا آن 
را اثری در خور ستایش در عرصه هنر معاصر و هنر اندیشه 
محور دانست؟ اگر این شکل بحث برانگیز از معنای اصالت 
اثر هنری و کالای هنری که خلاف آمد باور مرسوم هنر و 
بازار هنر است، مورد پذیرش و قبول خریداران و منتقدان 
هنری باشد، مفهوم چنین اصالتی تا چه اندازه در مقابل 
هجوم نظریات جسورانه بعدی دوام خواهد داشت؟ اگر 
از نظر کارشناسان حراج، ارزش این اثر مربوط به همان 
»گواهی اصالت« باشد، چه تضمینی وجود دارد که در 
جای و زمانی دیگر و با حمایت چند سرمایه گذار بزرگ، 
مثلاً یک سیب چسبیده به دیوار ـ با موجی از تمسخر و 
اشارات کنایه آمیز به همین اثر »کمدین« ـ مدعی چنین 

ارزش و معنای تازه ای از اصالت نباشد؟
آیا تعریفی اینچنین از هنر،  زاده سیر طبیعی هنر و نیاز 
هنرمند و جامعه مخاطب عصر حاضر است یا محصول 
اعمال نظر و قدرت هایی است برای کسب منافع خاص 
که به مفهوم مرسوم هنر ارتباطی ندارند؟ بدون فرض 
ارزش های خبری و امکان انتشار وسیع چنین خبری با 
تمام نتایج و عواقب احتمالی، آیا می شد باز هم توقع 
این رفتار هنری و اقتصادی را داشت؟ به نظر می رسد این 
واقعه کم نظیر، فراتر از یک رویداد هنری یا نمایش اثر 
هنری باشد و علاوه بر موضوع نمایش خلاقیت هنری و 
قواعد زیبایی شناسی یا ساختارشکنی هنری، وارد مرزهای 
اقتصاد هنر، اقتصاد مدرن، نقد تلخ رفتار و اخلاق، فلسفه 
حیات، جامعه شناسی، هنرهای دراماتیک و... هم شده 
است. حالا باید منتظر ماند و دید که این معامله چه 
تأثیری روی قیمت موز یا آثار هنری و بازار ارزهای دیجیتال 
خواهد گذاشت؟ باید دید شهرت و تبلیغ اقتصادی این 
انفجار خبری یا ثبت در تاریخ و تاریخ هنر، ارزش این 

ولخرجی بی سابقه و خطرپذیری را دارد یا نه؟
مطلوب یا نامطلوب، باید اعتراف کرد؛ اثر هنری »دلقک« 
و ماجرای نمایش، فروش و اخبار حول آن، به صورت 

ناباورانه ای شبیه به روزگار پیچیده جهان معاصر است.

تجسم

آنچه که هنگام 
خرید کمدین 

صاحب 
می شوید، خود 

موز نیست 
بلکه »گواهی 

اصالت« است 
که به صاحب 

آن اجازه و 
اختیار می دهد 
تا این موز و نوار 

چسب را روی 
دیوار خود به 

عنوان یک اثر 
هنری اصلی 
از موریتسیو 

کاتلان بازتولید 
کند. بنا به 
نظر برخی 

کارشناسان آثار 
هنری، این اثر 
هم خنده دار، 
هم پوچ و هم 

نمادی از افراط 
در جریان هنر 

معاصر و بازار 
هنر است

یادداشت

امید و انتظار برای اعتلای هنرهای تجسمی در کشور
نقاشی،  همچون  هنرهایی  مجموعه 
مجسمه سازی، عکاسی، گرافیک، طراحی، 
معماری، هنرهای دیجیتال، هنرهای مفهومی 
و چیدمان، ارتباطات بصری و غیره را که 
از طریق حس بینایی قابل درک هستند، 
هنرهای تجسمی می نامیم. هنرهای تجسمی 
ایران نیز جامعه بزرگی از هنرمندان را در بر 
می گیرد که بررسی وضعیت آن، موضوعی 
گسترده و پیچیده و نیازمند تحلیل عمیق از 
جنبه های مختلف اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و هنری است.
این روزها مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در انتظار مدیرکل است. با توجه به شرایط هنرمندان فعال و 
مشکلات موجود در این حوزه، انتظار می رود فردی که مسئولیت 
این مرکز را پذیرا می شود، نگاهی جامع و کامل به مسائل 

زیرساختی و روز هنرمندان داشته باشد.
مهمترین مشکل این قشر از جامعه، مسائل اقتصادی چون 
کمبود حمایت های مالی، نبود بازار فروش مناسب و توسعه 
یافته و نوسانات اقتصادی است. مشکلات زیرساختی همچون 
کمبود گالری و فضای نمایش آثار، معضل حمل و نقل آثار هنری، 
نبود حمایت قانونی )مادی و معنوی( از حقوق هنرمندان، کمبود 
آگاهی عمومی، نگرش سنتی به هنر، نبود اتحادیه قوی هنرمندان 
و غیره از جمله دیگر مواردی است که بیشتر هنرمندان با آن سر 

و کار دارند.
همچنین تحریم های اقتصادی بر واردات مواد اولیه و تجهیزات 
هنری، برگزاری نمایشگاه های بین المللی و فروش آثار هنری در 

خارج از کشور تأثیر گذاشته است.
دولت و به طور خاص وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، به عنوان 
نهاد متولی فرهنگ و هنر در ایران، نقش بسیار مهمی در 
شکل دهی و هدایت هنرهای تجسمی ایفا می کند که این نقش 
می تواند در ابعاد مختلفی مثل برگزاری جشنواره ها و نمایشگاه ها، 
اعطای جوایز و بورسیه ها، تخصیص بودجه به نهادهای فرهنگی 
و هنری، ایجاد زیرساخت ها، تعیین سیاست های فرهنگی، 
صدور راحت تر مجوزها برای برپایی رویدادهای هنری، حمایت 
از هنرمندان، برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشی به روز و معرفی 
هنرمندان به جامعه جهانی برای ارتقای جایگاه هنر ایران باشد.
یکی از بزرگترین چالش ها و انتقادها به وزارتخانه، تخصیص 
بودجه به حوزه هنرهای تجسمی کمتر از نیاز واقعی هنرمندان 
است. ارتقای سطح بیمه هنرمندان و پوشش های اجتماعی 
مناسب از دیگر خواسته های هنرمندان است. همچنین برخی 
معتقدند که دولت بیشتر به هنرهای سنتی توجه دارد و از 

هنرهای تجسمی معاصر حمایت کافی نمی کند.
همچنین مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ایران با توجه به نقش محوری خود در حمایت و توسعه این هنر 
در کشور، با چالش های متعددی مواجه است. این چالش ها 
از عوامل مختلفی مانند محدودیت های بودجه ای، تغییر 
سیاست های فرهنگی، تحولات اجتماعی و حتی بحران های 
اقتصادی تأثیر می پذیرند. از مهم ترین چالش های این مرکز نیز 
محدودیت های بودجه ای نسبت به نیاز واقعی است. نبود یک 
تعریف جامع و روشن و انعطاف پذیر از هنرهای تجسمی به دلیل 
تنوع بسیار زیاد شاخه های هنری آن، منجر به ابهام در حوزه 
فعالیت مرکز و اولویت بندی های آن می شود، البته در جامعه 
جهانی نیز تعریف واحدی از هنرهای تجسمی وجود ندارد و بنا 
به هر دوره و نیاز زمانه یک جمع بندی کلی از این تعریف می شود، 
به خصوص که در دنیای معاصر، هنرهای تجسمی بینارشته ای 
هم شده است. اما مرکز هنرهای تجسمی می تواند برای رفع 
این چالش ها با بخش خصوصی در مورد حمایت از هنرمندان 
و ایجاد فرصت های سرمایه گذاری در این حوزه همکاری داشته 
باشد و از هنرمندان جوان با ایجاد فرصت نمایش و فروش آثار، 
حمایت کند. همچنین از طریق رسانه ها و آموزش و پرورش و 
تشکل ها به ترویج فرهنگ هنرهای تجسمی در کشور اقدام کند.

انتخاب مدیر جدید برای مرکز هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی نیز مسأله ای بسیار مهم و تأثیرگذار بر آینده 
هنرهای تجسمی در کشور است. بنابراین فردی که برای این 
سمت انتخاب می شود باید دانش گسترده در زمینه های 
مختلف هنرهای تجسمی از جمله تاریخ هنر، نظریه های هنری، 
سبک های مختلف هنری و همچنین آشنایی با هنرمندان و 
جریان های هنری داخلی و بین المللی و نیز دیدگاه جامع و 
سیستمی نسبت به مسائل مختلف مرتبط با این حوزه داشته 

 . باشد
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پژوهشگر هنر

شلنگ اندازی دلقک در زمین هنر مدرن 

                     چسبیده به دیوار نیستید؟
                     

                     
شما مشتری این موز


